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Spomin na kurirsko pot
Srečanje internirancev in vojnih invalidov v Adlešičih 

— Odkrili kip kurirja, darilo Stare Ljubljane
ADLEŠIČI -  Več ko t 20 let 

Pripravlja Združenje borcev 
NOV iz Adlešičev — sekcija za 
internirance srečanje intemiran- 
pev in vojnih ujetnikov iz kra
jevne skupnosti, k i so vojna leta 
preživeli v mnogih zaporih in 
koncentracijskih taboriščih.

Slovesnosti, ki je bila preteklo 
nedeljo, so se poleg domačinov ude
ležili tudi predstavniki pobratenih 
Vajevnih skupnosti Stara Ljubljana 
'n Prilišče-Vukova gorica ter Mlin- 

Kolovrat iz Zagorja ob Savi, s 
katero Adlešičani že vrsto let uspe
šno sodelujejo.

V  spomin na kurirsko pot, po

POSKRBELI ZA DELO
VETER N IK  -  Z nekaterih 

slovenskih mladinskih delovnih 
akcij prihajajo čudne vesti o 
slabi organizaciji in pripravljeno
sti delovišč, kar lahko pripelje 
celo do tega, da bodo nekatere 
akcije ukinili. V  sevniški občini 
Pa so lani in letos zgledno po
skrbeli za pripravo dela. Tudi 
mariborska brigada Slave Klavo
re ima vse na voljo za nemoteno 
delo pri vodovodu na Veterniku, 
le prvi teden je bilo premalo 
brigadirjev.

kateri so med vojno kmečki fantje 
in možje vzdrževali pomembne zve
ze med slovenskimi in hrvaškimi 
partizanskimi enotami, so pred adle- 
šiškim kulturnim domom odkrili 
spomenik kurirju, delo umetnika 
Janeza Krajnca, ki so ga Adlešiča- 
nom podarili krajani Stare Ljublja
ne. Kurirske poti, ki so potekale 
skozi Adiešiče in naprej po sedanji 
partizanski magistrali, so bile ene 
izmed glavnih povezav za izpeljane 
skupne akcije med glavnim štabom 
NO V in PO Slovenije in Hrvaške ter 
vrhovnim štabom N O V in PO Jugo
slavije.

Na slovesnosti so štirim organiza
cijam ZZB N O V in štirinajstim in
ternirancem podelili plakete, v kul
turnem domu pa pripravili slikarsko 
razstavo Smiljana Rozmana in Jane
za Krajnca. Ob tej priložnosti so 
pobratimi iz Stare Ljubljane izdali 
tudi zbornik „Rdeči Adlešiči".

B. M.

SPOMENIK PARTIZANSKIM KURIRJEM -  Adleščani, ponosni na zvezo partizanskih kurirjev med 
dvema narodoma, k i je potekala tudi skozi njihovo vas, so ob srečanju internirancev in vojnih 
ujetnikov preteklo nedeljo odkrili k ip  Kurirja. Tako so se skromno oddolžili vsem fantom in možem, 
k i so med vojno s torbo na rami neštetokrat prehodili pot sedanje partizanske magistrale.

ektnka # 9

V črnomaljski občini razmišljajo o gradnji malih elektrarn — Najprej dokončne 
raziskave zalog premoga, nato morda termoelektrarna v Kanižarici

ZAKLJUČILA 2.
IZMENA

BRIGADIRJEV
LOKVE PRI ČRNOMLJU -  Pre

teklo soboto so zaključili delo v 
drugi izmeni republiške mladinske 
delovne akcije Bela krajina 83 briga
dirji iz Slovenske Bistrice, Radelj ob 
Dravi, srednje splošne vojaške šole iz 
Ljubljane ter brigada Rdečega križa 
Slovenije. Brigadirji so v skoraj 
12.800 norma urah izkopali in zasi
pali kanal za elektrokabel ob rom
skem naselju Drenovec pri Vinici, za 
vodovod na Hrastu pri Vinici, za ptt 
kabel v Perudini ter zasipali kanal za 
vodovod in elektriko v Zapudju.

ČRNOMELJ -  Čeprav pre
skrba z električno energijo v 
črnomaljski občini n i zaskrblju
joča, se kljub temu zavedajo, da 
v današnjih težkih časih ne sme
jo  stati križemrok. Izrabiti mo
rajo prav vse vire energije najve
čje upe pa stavijo na vodne vire.

Prav tako ne gre zanemariti mo
čnejše električne povezave z Novim 
mestom, zemeljskega plina in toplar
ne v Kanižarici, katere gradnja je 
odmaknjena v čas, ko bodo konča
ne raziskave v rudniku, ki bodo 
pokazale, če je investicija zares smo
trna.

Po besedah Janka Gladka, pred
sednika črnomaljskega izvršnega sve
ta, je električna povezava Črnomlja 
z Novim mestom slaba, tako da tako 
rekoč visijo na eni žici. Zato si 
prizadevajo, da bi se Novo mesto

Marsikdo se zdaj kesa
Letos je bilo na Dolenjskem zaradi neurij že za 
110 milijonov dinarjev škode samo na zavaro

vanih površinah — Nezavarovane škode ne 
plača nihče_______________

NOVO MESTO -  Ob nedav
nem hudem neurju v Metliki je 
več hiš ostalo brez strehe, 
poškodovanih je bilo veliko 
avtomobilov, toda kdo bo plačal 
škodo? Med ljudmi vlada 
zmotno prepričanje, da vse pla
ča zavarovalnica, če gre za na
ravno nesrečo.

Dan po metliškem neurju so 
delavci zavarovalnice Triglav v 
več skupinah obiskovali teren in 
ugotavljali škodo, pri tem pa v 
pogovoru s krajani velikokrat 
naleteli na mišljenje, češ: saj 
boste škodo povrnili. „Da, toda 
samo škodo na objektih, v kme
tijstvu, na avtomobilih in drugo, 
kar je zavarovano,” se je glasil 
odgovor. Na metliškem območju 
ugotavljajo ogromno škod, a je 
premoženje občanov mnogo 
manj zavarovano kot na drugih 
območjih.

V  zavarovalnici pravijo, da ta
koj po cenitvi škode oškodovan
cem tudi izplačujejo in si priza
devajo to opraviti kar najhitreje, 
ne morejo pa pomagati ljudem, 
četudi so brez sredstev, ki niso 
sklenili zavarovanja. Pojavljajo se

tudi primeri, da posamezniki 
skušajo nagovoriti zavarovalne 
zastopnike, naj zavarovanje skle
nejo za nazaj!

Ob tej nesreči, ki v letošnjih 
neurjih ni bila prva na Dolenj
skem, se je izkazalo, da se marsi
kdo kesa, ker je zavrnil sklenitev 
zavarovalne pogodbe. V  družbe
nem sektorju, kjer je v glavnem 
vse zavarovano, bo škoda vsa 
povrnjena, zasebniki pa dobijo le 
ustrezno število odstotkov od 
vsote, za katero so zavarovani. 
To pa je v večini primerov zelo 
malo, kajti tudi nove hiše, vred
ne 5 milijonov, imajo zavarovane 
samo za 1 milijon dinarjev.

V  zavarovalnici ugotavljajo, 
da je bilo letos samo na zavaro
vanem v neurjih 20 in 24. julija 
za 90 milijonov dinarjev škode, 
ob zadnjem metliškem neurju pa 
še za nadaljnjih 20 milijonov. 
Tovarna IM V  ima 60 milijonov 
dinarjev škode na zunaj stoječih 
vozilih in objektih, vendar dobi 
vse povrnjeno, ker je zavarova
no!

R. B.

močneje povezalo s Posavjem, saj bi 
bila tako tudi črnomaljska občina 
deležna močnejšega električnega to
ka. Prav tako podpirajo zamisel, da 
bi končno stekel iz Celja plinovod v 
Novo mesto, saj bi se s tem dolgoro
čno odprle možnosti za uporabo 
zemeljskega plina tudi v Beli krajini, 
ki bi služil v začetku predvsem v 
tehnološke namene, pozneje tudi za 
ogrevanje.

Velike rezerve energije pa imajo 
po Gladkovih besedah v vodnih vi
rih, saj so Kolpa, Dobličica in Lahi
nja primerne za izgradnjo malih 
elektrarn, ki bi lahko ob konicah in 
izpadih električne energije oskrbo
vale zaledje. Lastniki mlinov in žag 
ob Kolpi so pri tem pripravljeni 
pomagati, seveda pa bi moral imeti 
glavno besedo novoustanovljeni sis 
za elektrogospodarstvo.

Kot je povedal Vinko Babič, te
hnični vodja rudnika Kanižarica, so 
začeli v začetku sedemdedestih let, 
ko je nastala kriza za prodajo pre
moga, razmišljati o gradnji termo
elektrarne. Razlog več za termoelek
trarno so bile tudi domnevne zelo 
velike zaloge .premoga -  9 do 11 
milijonov ton, kar bi zadostovalo za 
100 let. Vendar se je pozneje poka
zalo, da so zaloge znatno manjše. 
Danes znane zaloge glede na zelo 
slabo raziskanost ležišča so okrog 
3,3 milijona ton. Konec sedemdese
tih let pa se je začela tudi kurjava 
usmerjati na trda goriva, tako da so

lahko sproti prodali ves nakopani 
premog. Kljub temu se elektrarni, ki 
je tudi v občinskem in republiškem 
energetskem planu, niso odrekli, 
vendar bi v rudniku morali najprej 
dokončati odpiralno-raziskovalna 
dela južnega polja, saj še vedno ne 
morejo z gotovostjo trditi, da zaloge 
res niso tako velike, kot so bile 
predvidene.

M .BEZEK

ŠKODA JE 
OGROMNA

Toča, ki je  20. julija zajela 
celo metliško občino, je naredila 
ogromno škodo; po oceni občin
ske komisije znaša celotna škoda 
skoraj 73 milijonov dinarjev. 
Največ škode je toča povzročila 
v vinogradih — 39,6 milijona 
dinarjev, na vrtninah je  škode za 
15 milijonov din, na koruzi za 
10,8 milijona dinarjev, ostalo pa 
na sadju, krmnih rastlinah in 
gospodarskih poslopjih. V  to 
škodo pa niso všteti stroški dva
kratnega dodatnega škropljenja 
okoli 400 hektaijev vinogradov. 
Od teh 400 ha poškodovanih 
vinogradov je 30 ha družbenih, 
ti so tudi v celoti zavarovani, 
medtem ko je od ostalih 370 ha 
zasebnih vinogradov zavarovanih 
le 40 hektarjev.

VODOVOD DO 
PROSLAVE 

GORJANSKEGA 
BATALJONA

Še n t j e r n e j  -  Med največje
letošnje akcije krajevne skupnosti 
sodi gradnja vodovoda Javorovica— 
Ržišče. Zemeljska dela so na vsej 
trasi že v teku, material je nabavljen. 
Predvideno je, naj bi bil vodovod 
končan do 22. septembra letos, ko 
bo imel vsakoletno srečanje Gorenj
ski bataljon. Ta je tudi glavni pobu
dnik za modernizacijo v krajih, zna
nih iz NOB. Pri gradnji tega vodovo
da gre za investicijo 8 milijonov 
dinarjev, je pa velikega pomena za 
več podgorjanskih vasi v dveh obči
nah, na boljšem pa bodo kasneje 
tudi v Šentjerneju, kjer zaradi vedno 
večje industrijske in zasebne porabe 
vode že zmanjkuje.

Spominski park 
gradijo tudi 

posavski pionirji
Na akcijo v Trebče je 
odšla posavska pio

nirska brigada
KRŠKO -  V  nedeljo je odšla 

na republiško mladinsko delov
no akcijo „Spominski park Treb
če 83“ pionirska delovna briga
da 14. divizije Posavje. Koman
dant te mlade druščine 38 fan
tov in deklet (15 iz krške, 13 iz 
brežiške in 10 brigadirjev iz sev- 
niške občine) je Nenad Djokič iz 
Brežic.

Pionirji, ki to vsi po starosti 
pravzaprav niso več, so predtem 
pomagali kmetom iz Pečic in 
Mrzlave vasi pri obiranju ribeza 
in pri gradnji vodovoda. Ljudje 
so bili z njimi zelo zadovoljni. 
Upajo, da bo takšen vtis brigada 
zapustila tudi na manj razvitem 
Kozjanskem. V  Trebčah bodo 
morali v treh tednih opraviti 
vrhnja zemeljska dela za vodo
vod, v Podsredi pa pripraviti vse 
potrebno za obnovitvena dela na 
tamkajšnjem gradu. Precej tega 
dela so opravili že brigadirji 2. 
izmene, ki so bili v mladinskem 
delovnem taboru.

P. PERC

TISNIKAR V KRKI
NOVO MESTO -  V  torek, 9. 

avgusta, so v avli upravne stavbe 
tovarne zdravil „Krka“ v Novem 
mestu odprli razstavo znanega slo
venskega slikarja Jožeta Tisnikarja. 
To bo po letošnjih samostojnih raz
stavah v New Yorku, Celovcu, Grad
cu (Avstrija) in Mariboru že peta 
postavitev zanimivega pregleda Ti- 
snikarjeve umetnosti, ki si je prido
bila zaslužen* sloves kot pristna in 
močna sestavina slovenske likovne 
umetnosti.

Grafiki prepričali delegate
Predlaganega ukrepa družbenega varstva za toze 
Grafika v novomeški občinski skupščini niso izgla

sovali

ORKANSKI PIŠ V  M ETLIKI -  Vihar, k i je v torek, 2. avgusta, 
zajel Metliko in bližnje kraje, je povzročil za več kot 26 milijonov 
dinaijev škode. Orkanski piš je razkrival strehe, lom il drevje, 
naredil veliko škode na kmetijskih pridelkih, zlasti na sadnem 
drevju in koruzi. Voda je vdrla v skladišča in proizvodne prostore. 
Na srečo v tej hudi uri ni b il nihče poškodovan. Takole je podrto 
drevo poškodovalo počitniško prikolico v Rosalnicah. Več o 
neurju na zadnji strani. (Foto: A. Bartelj)

NOVO MESTO -  3. avgusta 
so delegati vseh zborov novo
meške občinske skupščine med 
drugim obravnavali predlagani 
ukrep družbenega varstva za 
tozd Grafika, enega od treh 
tozdov v okviru Dolenjskega 
tiskarskega informativnega cen
tra v Novem mestu. Po glasova
nju v vsakem zboru posebej se 
je izkazalo, da je za ukrep 
edinole družbenopolitični zbor, 
zbor združenega dela in zbor 
krajevnih skupnosti pa sta bila z 
večino glasov proti.

Ni se še zgodilo, da bi bilo ob 
takem predlaganem ukrepu pravo
branilca samoupravljanja toliko raz
prav in delegatom na voljo toliko 
gradiv. Tokrat so grafiki,ob vhodu v 
dvorano delegatom delili dodatna 
pojasnila, pismeni dodatek pa je bil 
tudi v stališču občinskega sindikal
nega sveta.

Marjan . Potrč, pravobranilec sa
moupravljanja, je ob že prej posla
nih gradivih delegatom razložil, da 
je predlagani ukrep kot nujna za
konska posledica sklepa občinske 
skupščine od februarja letos; ta je 
celotni delovni organizaciji DITC v 
šestih mesecih naložila odpravo'po
manjkljivosti, ki pomenijo motnje v 
samoupravnih odnosih, vendar se po 
Potrčevem mnenju v tem času ni 
nič spremenilo.

Kot glavni razlog za predlagani 
ukrep pravobranilec navaja dejstvo, 
da DITC ni zaživel tako, kot je 
zapisano v aktih in v samoupravnem 
sporazumu o združitvi v delovno 
organizacijo, sprejetem na referen
dumu. Ker pa je po mnenju pravo
branilca in delovnih skupin, ki so že 
prej obiskale kolektiv, največ na
sprotovanj prav v tozdu Grafika, so 
samo zanj predlagali ukrep družbe
nega varstva.

Poudariti je treba, da so se v 
razpravi nekateri zavzemali, naj bi 
tak ukrep veljal za celoten D ITC. 
Tako je bilo tudi prvotno stališče 
občinskega sindikalnega sveta, ki pa 
so ga tik pred skupščino spremenili. 
V  izredno zavzeti in živahni razpravi 
so se k besedi nekajkrat priglasili 
predstavniki prizadetega tozda in so 
delegate z argumenti prepričali, da 
bi jim bil predlagani ukrep družbe
nega varstva naprten po nedolžnem.

RIA BACER

Prevladovalo bo sončno 
vreme s krajevnimi popol
danskimi nevihtami.

. gorenjski sejem
kranj, 5. — 15. 8. ’83

•  velika ponudba in pregled blaga široke 
potrošnje po nižjih cenah in ostalih ugodnostih

•  dostava, kreditiranje, razprodaje
•  kmetijsko gozdarska mehanizacija
•  tradicionalni zabavnoglasbeni sejemski večeri 

(vsak dan od 19. do 24.ure, ob sobotah do 01. ure)
•  gostinske posebnosti: žar, morske ribe, 

domača vina
•  bančne storitve — dinarske in devizne opravlja 

na sejmu Beogradska banka
. .     ✓



Prostora je še za 20 šivilj
V novem Tonosinem obratu v Adlešičih se še srečujejo z začetnimi težavami

A D LEŠIČ I -  Semiška Iskra je 
pred leti začela graditi v Adlešičih 
proizvodno halo, a ker zanjo ni 
našla proizvodnega programa, jo  je 
prevzela ljubljanska Tonosa. Danes v 
Tonosinem obratu, ki je  začel obra
tovati sredi marca, dela 60 šivilj. To 
so v glavnem domačinke, priučene 
delavke, ki so bile predtem zaposle
ne v Iskru

Prav zaradi tega, ker so to priuče
ne delavke in ker so nekatere šele 
pred kratkim zaključile trimesečno 
dobo priučitve, se v obratu srečuje
jo z mnogimi težavami. „Ceprav 
avamo manj zahtevne stvari kot so 
ženske maje, puliji, trenirke in krat

ke otroške hlačke, potrebujejo naše 
delavke več časa, da se navadijo na 
avanje novega proizvoda," je pove
dala izmeno vodja Darinka Skube ter 
pripomnila, da so norme visoke in 
da morda tudi niso vse povsem 
realne. „Vendar pa v Tonosi neradi 
slišijo o zniževanju norm, kar ute
meljujejo s tem, dajih  njihove delav
ke v Ljubljani dosegajo, kar pa je 
razumljivo, saj so tudi bolj izurjene. 
Zato pa ni čudno, da se naše šivilje 
pritožujejo, saj le nekatere med nji
mi izpolnijo svojo obveznost, a še to 
Večkrat na račun kvalitete," je poto
žila Skubetova,Poleg teba so osebni 
dohodki majhni, saj je osnova 8260

Samo domač naložbeni dinar
Rekonstrukcija tovarne za proizvodnjo akrilnih plošč v 
Trebnjem bo veljala 50 milijonov dinarjev — Ves denar 

so zbrali sami, nekaj so prispevali sovlagatelji
TREBNJE -  ..Zadovoljen sem z 

dosedanjimi poslovnimi in proizvod
nimi rezultati. Računamo, da bomo 
tudi ob koncu leta izpolnili vse naše 
načrte,” je dejal, Ciril Pungartnik, 
direktor Novolesovega tozda za pro
izvodnjo akrilnih proizvodov v Treb
njem. Poleg teh vsekakor pomemb
nih vzrokov za zadovoljstvo sta vsaj 
še dva. Po dveh letih je končana 
gradnja dodatnih objektov, počasi 
pa poteka tudi že rekonstrukcija 
proizvodnih zmogljivosti.

Z  gradnjo novih prostorov so si v 
tej tovarni pridobili nove skladiščne 
prostore, kjer bodo delali tudi 
vzdrževalci, zgradili so nove cisterne 
za osnovno surovino in vodo (kar 
pogojuje nemoten potek proizvod
nje), hkrati pa ustvarili razmere za 
rekonstrukcijo proizvodnje. Ko so 
začeli graditi to tovarno, potrebe po 
akrilnih proizvodih še niso bile tako 
velike, pa tudi uvoz je bil lažji. Zdaj 
potrebe po teh proizvodih naraščajo 
in so zmogljivosti tovarne že pre
majhne. Tovarna je bila načrtovana 
za proizvodnjo 800 ton plošč, v njej

Nove pesmi in 
nova knjiga

Marjanca Koče ar pričaku
je izid svoje druge zbirke

NOVO MESTO -  Pesnica Maijan- 
ca Kočevar, k i je kot učiteljica 
zaposlena na bršljinski osnovni šoli, 
je poslala koprski založbi Lipa svojo 
novo pesniško zbirko. To bo njena 
druga samostojna knjiga, prvo z 
naslovom „Ki mimo greš“ so ji pred 
leti izdali pri Mladinski knjigi v 
Ljubljani. Sicer srečujemo njene pe
smi v Dialogih, Sodobnosti, Samo
rastniški besedi in Dolenjskih razgle
dih, kjer objavlja največ. Nekajkrat 
smo njene verze slišali tudi v lite
rarnih oddajah ljubljanskega radia. 
Prejšnji teden so v eni takih oddaj 
prebrali nekaj njenih najnovejših pe
smi. Povejmo še, da je Marjanca 
Kočevar ena najmarljivejših članic 
novomeškega literarnega kluba, ka
teremu je tudi tajnica.

Pritožna knjiga 
na »zelencih”

Zeleni vlaki naj osta
nejo še naprej kvali
tetni — Na Dolenjskem 
za 60,6 odst. več pot

nikov

NOVO MESTO -  Zeleni vlaki 
so si v teh letih, odkar vozijo po 
nekaterih progah Slovenije, pri
dobili kar dobro ime, pri čelner 
gre zasluga predvsem hitrosti in 
udobnosti prevoza. Z dobrim 
imenom je povezano tudi število 
potnikov, ki je lepo raslo. Poda
tki kažejo, da se je junija z 
zelenimi vlaki prepeljalo 26.848 
potnikov, kar je za 30,2 odst. 
več kot istega meseca lani. Na 
vrhu lestvice je dolenjski zeleni 
vlak (Ljubljana — Metlika), k ije  
povečal število prepeljanih po
tnikov za 60,6 odst.

Da bi železniški „zelenci” ob
držali raven prevoza, so v žele
zniškem gospodarstvu sklenili 
poostriti kontrolo in odgovor
nost vseh, ki sodelujejo pri pre
vozih. Preverjali bodo delovanje 
prezračevalnih naprav, ozvoče
nja in drugih naprav, hkrati pa 
tudi izpolnjevanje nalog in zna
nja osebja. Kot novost uvajajo 
pritožne knjige, v katere bodo 
potniki lahko zapisali svoje pri
pombe. graje in seveda tudi hva
le. Pritožno knjigo bodo lahko 
dobili pri stevardesi vlaka.

pa je bilo na začetku zaposlenih 60 
delavcev. Zdaj proizvede na leto 
1300 ton plošč iz akrila, ostale- 
predelave pa je zfi 200 milijonov 
dinarjev. V  tovarni je trenutno zapo
slenih 140 delavcev.

Dosedanje izboljšave so že pove
čale zmogljivosti tovarne za eno 
tretjino, pravi učinki pa naj bi se 
poznali septembra in do konca leta. 
V  prvi fazi naj bi bile zmogljivosti 
večje za 300 ton, kasneje pa naj bi 
se povečale še za dvesto ton, tako 
da bi ob koncu rekonstrukcije proiz
vajali že 1800 ton akrilnih plošč. 
Vsa dela so doslej opravili med 
rednim potekom proizvodnje, nekaj 
del pa tudi med kolektivnim do
pustom, tako da proizvodnja ni 
trpela.

Naložba bo veljala 50 milijonov 
dinarjev, denar je bil v glavnem 
zbran na ravni Novolesa, nekaj pa so 
ga prispevali tudi sovlagatelji Meblo, 
Konim, Intertrade in drugi. Večina 
denarja je že porabljenega, tako da 

jim  je za letos ostalo še okoli 11 
milijonov.

Učinki naložbe se že poznajo, saj 
sa v tovarni ob zmanjšani zaposleno
sti za 5 odst. povečali produktiv
nost, povečali so seveda tudi doho
dek, čeprav so cene za osnovno 
surovino -  monomer- — zelo po
rasle. Nekaj denarja je ostalo tudi za 
delitev osebnih dohodkov; ob pol
letnem obračunu so si zaradi dobre
ga dela v prvem polletju razdelili 45 
odst. poprečnega osebnega dohod
ka. To dejstvo in pa drugi uspehi ta 
kolektiv navdajajo z zadovoljstvom, 
zato uresničitev načrtov v resnici ni 
vprašljiva.

J. S.

ELEKTRIKE ZMANJKA 
OB NEPRIMERNEM ČASU

M IR N A  -  V  mirenski Dani ne 
manjka ne surovin ne vode, povpra
ševanje po njenih izdelkih pa je vsak 
dan večje. Toda prav v času, ko je 
potreba po osvežilnih pijačah naj
večja, se zgodi, da zmanjka elektrike 
ali pa je ta preslaba.

PONEKOD: „NI 
PRIMEROV44

NOVO MESTO -  Nedavno je 
bilo z anketo v delovnih organizaci
jah ugotovljeno, da se samoupravna 
delavska kontrola v 14 delovnih 
organizacijah še nikdar ni sestala! 
Samo enkrat se je tak organ sestal v 
27 delovnih organizacijah, po dva
krat v 38 primerih. Najbolj so zavze
te delavske kontrole v 5 delovnih 
organizacijah, kjer so se v času 
obstoja sestale kar osemkrat. Če bi 
uspešnost in dejavnost teh organov 
ocenjevali po številu sestankov, je 
slika porazna. Zares vzoren red pa 
verjetno tudi ni tam, kjer delavska 
kontrola nikdar ni zasedala, češ da 
ni bilo potrebno. . .

din, v mesecih priučitve pa je znesek 
še za nekaj odstotkov manjši.

Dela imajo v obratu dovolj, kar 
pričajo tudi kupi ukrojenega blaga. 
Vendar se zaradi oddaljenosti od 
sedeža tozda včasih srečujejo tudi s 
težavami, ki jih  sicer ne bi bilo, 
posebno, kadar zmanjka pomožnega 
materiala ali ukrojeni del, pa morajo 
nanj čakati.

„Četudi smo maja zaposlili 20 
novih delavk, je  v eni izmeni prosto
ra še za približno toliko šivilj. Žen
ske v okolici smo v glavnem že 
zaposlili, zato sedaj upamo le še na 
tiste, ki so letos zaključile šolanje,’* 
pravi izmenovodja.

M. BEZEK

Zaenkrat ima 
le diplomo

M. Terček se je izšo- 
lala za obramboslovko

Marina Terček, sekretarka iz
vršnega sveta novomeške občin
ske skupščine, je mnogim znana 
oseba iz vsakdanjih stikov, pa 
vendar malokdo ve, da je junija 
letos postala diplomirana obram
boslovka. Ob delu je končala 
študij na FSNP, smer SLO in 
družbena samozaščita.

— Kako da ste se odločili za 
malo znani študij, ko že dlje 
časa opravljate poklic s končano 
višjo upravno šolo?

„Že kot dekle so me zanimali 
vojaški poklici in bi rada šla v 
vojaško šolo, morda saniteto, 
ampak bili so drugi časi in me 
doma niso pustili. Vrsto let sem 
delala tudi v SLO, v pokrajin
skem odboru in v teritorialni 
obrambi, kar vse me veseli, in 
tako sem se javila za študij na 
objavljeni razpis.”

-  Ali je veliko žensk med 
študenti te šole?

„V  drugi generaciji študentov 
ob delu sva bili samo dve, v prvi 
pa le ena. Gre za manj znano 
študijsko smer.”

-  Kakšen poklic lahko oprav
ljajo obramboslovci?

„V  glavnem delajo na sekre
tariatih za notranje zadeve in 
ljudsko obrambo, nekateri po
učujejo obrambo in zaščito na 
srednjih šolah. Doslej so te posle 
opravljali ljudje z izkušnjami, 
vendar izšolani za druge pokli
ce.”

-  Se vam obeta po diplomi 
novo delovno mesto, ustrezno 
pridobljeni izobrazbi?

„Imam hude težave, ker mo
ram opraviti še obvezen staž, 
potem postanem poročnik. Sta
ra sem 41 let, imam 22 let 
delovne dobe, družino in 12 let 
starega sina, zato ne morem na 
staž v Sarajevo za 135 dni, kar 
mi je bilo pismeno sporočeno. 
Zavedam se tudi, da prostih de
lovnih mest ni. Zaenkrat imam 
le diplomo, vse ostalo je še 
nejasno, upam pa, da se bo 
vendarle kako uredilo.”

R. B.

V

SMEH NA GRAJSKEM DVORIŠČU -  V  okviru kulturnih 
prireditev pod skupnim imenom „Metliško kulturno poletje” , k i ga 
pripravlja občinska Zveza kulturnih organizacij, sta se preteklo 
soboto na grajskem dvorišču predstavila hrvaški igralec Ivo Serdar s 
humoristično -satiričnim  tekstom „Deset obrazov Iva Serdatja”  ter 
ljubljanski igralec Polde Bibič (na fotografiji) s satirično mono
dramo Jureta Kislingeija ,J)ebele zgodbe Petra Fuleža” . Gosta sta 
iz poslušalcev, k i so zasedli grajsko dvorišče Skoraj do zadnjega 
stola, privabila prave salve smeha. (Foto: M. Bezek)

Jože Suhadolnik 
je bil izvoljen 

za predsednika IS
12-članski novomeški iz
vršni svet že zasedal — 
Delo tudi med dopusti
NOVO MESTO -  Zaradi odhoda 

Franca Borsana, dosedanjega pred
sednika izvršnega sveta novomeške 
občinske skupščine na novo dol
žnost v IM V, je skupščina vseh 
občinskih zborov Borsanu dala raz- 
rešnico in izvolila novega manda
tarja in člane izvršnega sveta.

Na predlog občinske konference 
SZDL je bil za predsednika izvršne
ga sveta izvoljen dipl. upravni prav
nik Jože Suhadolnik, direktor Zava
rovalnice Triglav -  poslovne skup
nosti Novo mesto, sicer pa dolgole
tni družbenopolitični delavec in no
silec vrste funkcij tudi v republiških 
in zveznih organih ter organizacijah.

Novi izvršni svet ima dva pod
predsednika, nepoklicno bo to dol
žnost opravljal Ivo Longar, direktor 
bršljinske Iskre, poklicno pa dipl. 
pravnik Nace Štamcar. Dosedanja 
podpredsednica Marjeta Potrč je 
edina iz stare sestave izvršnega sveta, 
ki ne bo delovala tudi v novem, in 
to po lastni želji, ker ne želi pokli
cno opravljati te dolžnosti.

Za člane izvršnega sveta so bili 
izvoljeni še: Karel Hace, Milan Jako
pin, Dušan Jarc, Slavko Jarkovič, 
Alojz Pucelj (novi član), Anton Špo
rar, Julij Štern, Zvone Šuštaršič in 
At^olf Zupan.

Novoizvoljeni izvršni svet se je 
takoj sestal in podal svečano zapri
sego z vpisom v knjigo slovesnih 
izjav, nadaljeval pa s prvo delovno 
sejo. Dogovorili so se za način dela, 
ki bo od oktobra dalje ustaljen, v 
času dopustov pa organiziran tako, 
da redno delo in delo s strankami ne 
bo prizadeto. Na prvi seji so imeno
vali tudi občinsko komisijo za pri
pravo in izvajanje načrta dolgoro
čnega programa gospodarske stabili
zacije.

R. B.

V Likovnem salonu
razstavlja 

Štefan Horvat
Razstava slik, skic, risb 
in grafik slikarja samo

uka

KOČEVJE -  Pred kratkim je bila 
v Likovnem salonu v Kočevju otvo
ritev retrospektivne razstave slik, 
skic, risb in grafik Štefana Horvata.

Štefan Horvat se s slikarstvom 
ukvarja že od leta 1954. Tedaj seje 
vpisal v slikarsko šolo „lvan Rob“ v 
Ljubljani, kjer je delal pod mentor
skim vodstvom akademskega slikarja 
Rajka Slapernika. Največji uspeh je 
imel 1964. Na razpis za svetovno 
razstavo amaterjev železničarjev je 
poslal dve sliki in obe razstavil v 
Galeriji Balzac v Parizu. Leta 1961 
se je preselil v slikovito Višnjo goro. 
Slikarjev motivni svet zajema sloven
sko pokrajino, njene lepote pa bi 
rad predstavil na kar najbolj realisti
čen način.

- Horvat je slikar samouk. Poleg 
redne zaposlitve v pozdu Elektro- 
servis iz Grosuplja in vsestranske 
aktivnosti v družbenopolitičnih or
ganizacijah ter samoupravnih orga
nih je vedno našel čas tudi za 
slikanje.

ANDREJ LEVSTEK

Silažna koruza 
s steljnikov

KZ Črnomelj izvaja agro
melioracije na 165 ha — Za 

200 glav večja čreda
Na 165 hektarjih steljnikov na 

območju obratov črnomaljske Kme
tijske zadruge v Lokvah in Draga- 
tušu potekajo agromelioracijska 
dela, ki bodo veljala dobrih 10 
milijonov dinarjev, od česar bo za
druga prispevala 60 odstotkov, osta
lo pa so nevračljiva republiška sred
stva. Glavni strošek pri teh delih je 
založno gnojenje z mineralnimi gno
jil i  in apnjenje.

Ko bodo dela končana, pričaku
jejo večji pridelek, predvsem gre za 
silažno koruzo, posledica tega pa naj 
bi bil povečan stalež mlade pitane 
govedi iz sedanjih 480 na 675. 
Računajo, da bodo dela končana 
prihodnje leto.

V  kratkem bo zadruga zato za
čela graditi nov hlev na Lokvah, v 
katerem bo prostora za 280 glav 
mlade pitane govedi, naložba pa bo 
veljala okoli 12 milijonov dinarjev.

" \

NAŠA ANKETA: Turizem
Turizem je med tistim i močnim i aduti, na katerega smo 

postavili precejšnjo težo naše gospodarske igre. A ko t vsak 
adut se da tudi tega dobro a li slabo zaigrati Kako z njim 
ravnamo p r i nas na Dolenjskem, kjer lahko zajamemo le 
delček turistične reke? Čeprav na obrobju turističnega 
dogajanja, pa je  mogoče tud i iz naših razmer zaslutiti, kako 
se dviga ali pada barometer turizma p ri nas. Anketiranci so 
tokrat z več volje odgovarjali našim komunskim novinarjem; j 
kaže, da so ljudje bolj zgovorni, ko ne gre za velika j 
vprašanja, m  'katere odgovor vedo „nekje drugje“.

IRENA POJE, receptorka v ho
telu Pugled, Kočevje: „Z d i še mi, 
da tujcev letos ni manj kot lani. 
Tranzitnega prometa je več, vendar 
naš hotel kljub temu ni popolnoma 
zaseden. Opažam, da k nam prihaja 
precej Kočevarjev, k i so nekdaj 
živeli tu, in se zdaj k  nam vrača 
druga in celo tretja generacija. Go
stje se dobro počutijo, saj imamo 
dobro postrežbo. Mislim, da dober 
odnos do gostov pomaga, da se k 
nam vračajo leta in leta.“

METODA LOVŠIN, solastnica 
gostilne Ribničan, Ribnica: „Šele 
dve leti imamo gostilno, zato ne 
morem natančno primerjati, kako 
je s prometom, vsekakor pa opa
žam, da gaje bilo pri nas v začetku 
več. Lani smo imeli Švede, Fran
coze, Belgijce, letos so tu samo še 
Italijani in Nemci, k i jih  je še 
največ. Na sploh nam gostov ne 
primanjkuje in  lahko rečem, da 
nam gre kar dobro.”

M ARUA CUGELJ, lastnica go
stilne pri Trebnjem: Kako se naj 
gremo turizem, ko pa se je podraži
lo  vse, od kave in sladkorja do 
mesa, cene pa imamo v gostilni še 
vedno enake? Tudi denarja imajo 
ljudje manj. Zadnjič sem stregla 
štiri Francoze, k i so naročili nare
zek za dva, zraven pa dvoje ocvrtih 
jajc. Je to  kakšna poraba? In 
pogletje , še nesorazmerja: postelja 
velja pri nas 200 dinarjev, pralni 
prašek je pa po 320 dinarjev.”

KARLO ZRIM, vodja restavraci
je Pri vodnjaku v Novem mestu: „S 
posebnim obiskom tujcev ali izred
nih skupin se ne moremo pohvaliti. 
Vezani smo na domače goste, teh 
pa za zdaj ni nič manj kot prejšnja 
leta. V  finančnem pogledu dosega
mo plan, vendar nam skoro n ič ne 
ostane, saj nam stroški pojedo tako 
rekoč ves zaslužek.”

RUDI SIRNIK, receptor v črno
maljskem penzionu Lahinja: „Le- 
tos imamo več nočitev ko t lani, 
vendar predvsem na račun delavcev 
iz južnih republik, k i so na delu v 
naši občini. Od turistov imamo le 
prehodne goste. Mesto je odma
knjeno od turističnih poti. Naš 
penzion, k i ima le 46 postelj, je 
kljub majhnim zmogljivostim zase
den le 60- do 65-odstotno.“

SLAVKO BRUNSKOLE, gostil
ničar s Hrasta pri Metliki: „Pozna 
se, da je turistov manj kot lani. Od 
njih slišim, da je najbrž kriva slaba 
propaganda: očitno naše turistične 
organizacije temu posvečajo pre
malo pozornosti. Manj je tu jih  in 
naših gostov, kar gre najbrž na 
račun bencinskih bonov in vedno 
hujše draginje.44

TOMO GRILC, receptor v sevni- 
škem hotelu Ajdovec: „T u jih  go
stov je bilo letošnjega ju lija  v pri
merjavi z lanskim za 80 odst. manj, 
vendar je domačih gostov zato še 
enkrat več. Sevnica je za večino le 
prehoden kraj in gostje se tu za
držijo največ dva do tr i dni. Doma
či gost je  za nas še vedno najboljši 
gost.”

PETER RUDIČ, gostilničar s 
Čateža: „Letos smo bolje pri
pravljeni kot lani. Imamo novo 
jedilnico in prenovljeno kuhinjo. 
Zasedenost prenočišč je približno 
80-odstotna, kar je nekaj več kot 
lani. Zvečine imamo prehodne go
ste, med njim i največ Nemcev in 
Italijanov.44

M ILICA JELER, vodja recepcije 
v hotelu „Sremič“  v Krškem: „V  
tej sezoni je zasedenost naših zmo
gljivosti 85-odstotna. Petino gostov 
predstavljajo tujci, predvsem Ame
ričani, k i sodelujejo pri remontu v 
jedrski elektrarni. Za naš hotel bo 
letošnja sezona dobra.”  rnrvm
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Vas dveh gospodarjev
V trebanjskem zaselku Zavrh sta le dve domačiji — 

Kruh, ki ga reže kmetijstvo, bi bil brez hoste pretenak

BRIGADIRJI 
ČISTIJO PAŠNIKE
Č r n o m e lj  -  okrog 120

brigadirjev 3. izmene republiške 
MDA Bela krajina 83 je v zače
tku tedna začelo č is titi 10 ha 
zaraščenih pašnikov na Blatniku, 
na katerih se bo paslo govedo 
pašne skupnosti. Vrednost dela, 
ki ga bodo opravili in k i ga je 
naročila črnomaljska Kmetijska 
zadruga, bo okrog 300 tisoč 
dinarjev. Po naročilu Kmetijske 
zadruge bodo brigadirji č istili 
tudi potok FodturnSčico pri 
Dragatušu.

I NOVOMEŠKE TRŽNICE
Da smo sredi sezone za vlaganje, 

pričajo listki na mestni tržnici, s 
katerimi prodajalci vabijo kupce. 
Breskve za vlaganje je dobiti po 60 
din kilogram, sicer pa imajo hruške 
isto ceno. Paradižnik je moč najce
neje kupiti po 50 din kilogram. 
Paprika velja 100 din, jajca so po 10 
din. Precej je krompirja, ki ga ponu
jajo zlasti šolarji, cena pa je 30 din 
kilogram. Na obrtniškem delu tržni
ce torbarjev tokrat ni bilo, pač pa je 
bil dokaj glasen prodajalec brusov.

_  • » v  voejmtsca
BREŽICE -  V  soboto so rejci na 

sejem pripeljali 329 do tri mesece 
'barih prašičev, starejših živali pa ni 
bilo na,prodaj. Lastnika je zamenja
lo 226 živali, kupci so morali odšteti 
°d  260 do 270 din za kilogram žive 
teže.

NOVO MESTO -  Manj živahno 
je bilo v ponedeljek na novomeškem 
sejmišču. Na prodaj* je bilo 170 
Pujskov, starih do deset tednov, in 
bi prašičev. Skupaj je bilo prodanih 
122 živali, za pujske je bilo treba 
odšteti 4.000 do 5.00 din, za 
Prašiče pa 5.00 do 7.00 din. 
Kupcj. so lahko izbirali tudi med 
dvema nad pol leta starima prašiče- 
®a, njuna cena pa je bila 13.000 
din.

ZAVRH -  V  tem kraju, ki je  
tako daleč bogu za hrbtom, da še 
davčni izterjevalec redko zaide vanj, 

, sta dve kmetiji. Na eni izmed njih je 
gospodar Jože Spec, katerega prijaz
ni sprejem na prostranem in lepo 
urejenem dvorišču v hipu odtehta 
vso slabo voljo, ki se obiskovalcu 
njegove domačije nabere med poto
vanjem po nekaj več kot tri kilo
metre dolgi poti; do Sel-Sumberka 
namreč še pelje lepa pot, naprej pa 
se pot spremeni v slab kolovoz.

Tisti dan je bil Jože Spec sam 
doma. Otroci so bili po službah, 
ženo pa ima že nekaj časa v bolniš
nici. Kljub temu je povsod vladal 
vzoren red in vsaka stvar je bila na 
svojem mestu.

„Res drži, da sem se v 25 letih 
navadil na ta kraj,, a življenje zaradi 
tega ni nič lažje. Sploh pa so s 
kmetijstvom težave. Ker živimo na 
več kot 400 m nadmorske višine, je 
obdelava s stroji težka, košnjo pa 
imamo samo eno. Čeprav imam 40  
hektarov zemlje, redim le 10 glav 
živine. Pravzaprav me v teh krajih 
živi hosta, brez katere bi bilo življe~ 
nje revno,” pravi Spec.

Kljub temu da tem krajem v 
kmetijski zadrugi ne posvečajo dosti 
pozornosti, proda Spec na leto več 
kot tono pšenice, tri tone krompir
ja, iz hleva pa gredo tudi po tri glave 
živine. A v zgdrugi kot da ne cenijo 
tega njegovega deleža. Pospeševalec, 
katerega je prosil, naj mu uredi 
kredit za nakup novega traktorja, je 
dejal, naj najprej starega proda. Kaj 
bi dobil za starega, ki je trinajst let 
oral po kamenju, ga pa ni brigalo.

Medtem ko je tekel pomenek v 
Specovi kuhinji -  prav tisti ddn je 
lilo kot za stavo -  se je pri njem 
oglasil tudi Rafl Zupančič. Pogovor 
se je s kmetijstva zasukal drugam. 
Povedala sta, da motata pot sama 
popravljati, da otroci pešačijo tri 
kilometre daleč v šolo. Pozimi je pa 
sploh težko, ko je treba gaziti sneg. 
Sama sta morala prispevati denar za 
telefon, ki pa stoji v Selih.

Čeprav je kmetija daleč od asfal
tiranih cest in drugih dobrin, bo 
vendarle imela naslednika. Najstarej
ši sin Jože dela v Ivančni gorici kot 
avtoklepar, hči Vida je za doto 
dobila hišo v Zagorici, Mirko je

Kmetijski
Kunec ni le za hude čase
Niso še pozabljeni zares težki časi in stara rudarska naselja še 

spominjajo nanje. Za slcromnimi hišami se skrivajo še skromnejši 
esenj  hlevčki, kjer je  nekdaj priraščal priboljšek za rudarjevo 
družino. Tedaj - zelo razširjena reja kuncev je vsaj za silo 
Pripravljala jedilnik, k i brez nje skorajda ne bi poznal mesa.

Življenjski standard se je  pri nas precej poslabšal, vsaj za 
povprečje je  to dovolj očitno. Iz gospodarskih težav se ne bomo 
tako kmalu izkopali, zlasti še, če ne bomo izkoristili vseh 
prožnosti, tudi manjših, ko t je  na primer reja kuncev v okviru 
živinoreje. Morda se bo kdo ob tej misli zviška namuzal, češ da 
Je gojenje kuncev igračkanje za otroke, vendar ga bo gotovo 
nunil posmeh, če bo prisluhnil govorici naslednjih argumentov.

Kunec je daleč najbolj produktivna domača žival. Medtem ko 
letni prirastek mladičev pri govedu, ovci ali kozi ne doseže 
materine teže, jo  pri kuncih 1 5 - do 25-k ra t preseže! Konku
renco zdrži tudi v primerjavi z rejo perutnine in prašičev, 
posebno še če upoštevamo potrebe po uvozu sestavin za krmne 
mešanice. Perutninarske in prašičerejske farme še danes uvažajo 
do 40 odst. vrednosti krm il in nič čudnega ni, če ob naših 
k l ik ih  deviznih zagatdh komajda shajajo ali celo nazadujejo. Pri 
reji kuncev -  tudi farmski -  se potrebe po uvoženih beljakovin- 
skih krm ilih nekajkrat manjše. *

Te in še nekatere druge prednosti so pri nas že dolgo znane, 
'jendar smo se obirali in obirali, zato pa so možnosti izkoristili 
“ mgi. Kaj se imamo naučiti pri Madžarih, k i so s svojo 
P°lintenzivno rejo na ohišnicah postali eni največjih izvoznikov 
kunčjega mesa na svetu. 1

Resnici m  ljubo: premika se tudi pri nas. Kmetijska zadruga 
Laško je naselila prvih 500 plemenskih živali italijanske in 
francoske hibridne pasme, k i naj b i pomenili jedro reje. Le -ta  
m zanimiva samo zaradi okusnega, hranljivega in lahko prebav
ljivega kunčjega mesa, k i je neupravičeno izginilo z mnogih 
Jedilnikov, marveč tudi zaradi kožic, k i jih  potrebuje klohučar- 
ska industrija. Šešir iz Škofje Loke jih  je samo lani uvozilza 15 
milijonov dinaijev.

Inž. Al. L.

končal osemletko in bo ostal na 
kmetiji, najmlajši Dare pa je končal 
šesti razred. Čeprav na kmetiji, ki je 
bila nekdaj pogosto pribežališče par
tizanov, živi sedem ljudi, je delovnih 
rok večkrat premalo. Tega se otroci 
verjetno zavedajo, zato se pogosto 
vračajo domov, kjer poprimejo za
delo. J. S.

ŠE VEDNO 
ODKUP

ČRNOMELJ -  Črnomaljska 
kmetijska zadruga je do začetka 
avgusta odkupila od kmetov več kot 
350 topšenice. Ker pa si prizadeva
jo, da bi se čimbolj približali načrto
vani količini 400 ton, so se odločili, 
da odkupa še ne bodo zaključili, 
temveč da bodo z dodatnimi odkupi 
ter zamenjavo pšenice za koruzo 
pridobili še nekaj zrnja. Predvideva
jo, da ga bodo zbrali še okrog 20 
ton ter tako zmanjšali^ razliko do - 
svojih obveznosti.

»vasfe«*-

OVES ZA TELETA IN  PRAŠIČE -  Nekdaj so kmetje krm ili z 
ovsom konje, odkar pa so konje zamenjali traktorji, ga porabijo za 
teleta in prašiče. Tudi Ignac Trunkelj iz Orlake je te dni požel oves, 
s sinom Sta ga spravila na kozolec, kjer se mora še posušiti pa tudi 
počakati na vrstni red pri m latilnici. (Foto: J. S.)

Ob vso letino hmelja?
Le v sevniškem kmetijstvu je nad 115 milijonov dinarjev 
škode zaradi neurja s točo — Uničen skoraj ves hmelj

SOSEDA IN  PRIJATELJA -  
Jože Špec (levo) in Rafl Zupan
čič sta edina gospodarja na 
Zavrhu. Zato vesta, kaj v takem 
kraju pomeni sosed in njegova 
prijateljska pomoč.
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SEVNICA — Od suše zdelane 
poljščine so minuli teden hlepele 
predvsem po moči. Žal je le-to v 
šestih krajevnih skupnostih vpeljala 
katastrofalna toča z viharjem.

3. avgusta ljudje v krajevnih skup
nostih Loka, Šentjanž, Krmelj, Bo- 
štanj, Zabukovje in Sevnica zlepa ne 
bodo pozabili. Toča je opravila z 
večino hmelja. V  nasadih Loka in 
Kompolje na površini 67 hektarov je 
škoda prizadela od 80 do 100 odst. 
pridelka. Ravno ta dan so strokov
njaki Hmezada in žalskega hmeljar
skega inštituta opravili običajno 
oceno pred obiranjem. Tako je ugo
tovljeno, da s teh lepih nasadov ne 
bo 97 ton hmelja, vrednega 
33,000.000 dinarjev. Večina hmelja 
je izredno iskane sorte golding, zato 
gaje bilo kar 68 ton namenjenega za 
izvoz; 50.000 zahodnonemških 
mark bi znašal devizni iztržek. Sev- 
niški tozd bo ob vse izvozne ugo
dnosti. Žalosten je bil pogled na 
zrušeno betonsko žičnico za hmelj 
na 1"2 hektarih v Kompolju. Samo 
vrednost te žičnice je 20,400.000 
dinarjev. Ko to poročamo, še' ni bilo 
podatka o škodi na tretjem hmelj- 
skem nasadu v Šentjanžu.

Strelci protitočnih raket, ko
likor je pač strelnih mest v 
Posavju, so b ili v pripravlje
nosti, vendar so, žal, ostali brez 
usmerjanja. Pokvarjen je b il no
vi radar v Žikaricah, strela je 
onesposobila tudi starega. Da je 
bila smola popolna, so zaradi 
strele imeli okvaro tudi na Slje- 
menu.________

Toča je zapustila le Širclje v 
nasadu prvovrstnih izvoznih jabolk 
kombinata v Dobravi nad Loko pri 
Zidanem mostu. Do te ujme je lepo 
kazalo 300 ton jabolk v skupni 
vrednosti 13,500.000 dinarjev. Ško
da v sevniškem nasadu istega kole
ktiva znaša .2,75 milijona dinarjev, 
ravpo tako je bil prizadet nasad v 
Šentjanžu. Strokovnjaki menijo, da 
bo ta škoda povzročila izpad proiz
vodnje še za naslednji dve leti. sko

d l i

da je tudi v sadnih plantažah koope
rantov. Zato ne bo pričakovanih 
200 ton jabolk, vrednih 9 milijonov 
dinarjev.

Na teren je nemudoma odšla tudi 
občinska komisija. Ta ocenjuje, da 
je opustošenih 860 hektarov kmetij
skih površin zasebnih kmetov. Ško: 
da je na -vinogradih, sadovnjakih', 
koruzi, zelju, pesi, fižolu in ajdi ter 
silažni koruzi. To škodo ocenjujejo 
na 36,521.400 dinarjev.

Vihar je ponekod razkrival strehe, 
težke veje so zgrmele na avtomobile. 
Nad 115.11.400 dinarjev je škode 
samo v kmetijstvu, številka še ni 
dokončna. Velika škoda je še na 
600 km vaških poti In cest. Pri 
odpravljanju posledic v občini raču
najo na republiško solidarnost,

. A .Ž E L E Z N IK

Vešči traktoristi
Pokal za najboljšega 
posavskega orača Pe

tanu
BOŠTANJ -  Občinska kdhieren- 

ca ZSMS v Sevnici in tukajšnja 
temeljna organizacija za kooperacijo 
Kmetijskega kombinata (Mercator) 
sta bili v nedeljo prirediteljici posav
skega tekmovanja traktoristov na 
strnišču pri nekdanji gramoznici.

22 tekmovalcev iz posavskih ob
čin je pozdravil predsednik občin
ske konference SZDL iz Sevnice 
Maks Popelar. Nato so opravili naj
prej testiranje mnogo gledalcev pa je 
pritegnilo oranje in spretnostne vo
žnje z dvoosno prikolico (ženske z 
enoosno).

Prehodni pokal pri mladih zadru
žnikih je obranil lanski (tudi repu
bliški) zmagovalec v oranju Slavko 
Petan iz Dečnih' sel. Pri članih je 
zmagal Ivan Čurhalek iz Mosteca, 
Zdenka Pribožič pa je bila pred 
Jožico Jerman iz Pijavic.

Nedeljska prireditev je dokazala, • 
da takšna tekmovanja zanimajo šte
vilne občane. To ni le gospodarske
ga, temveč tudi vzgojnega pomena.

A. Z.

■ '

ŠE VEDNO SEJE LAN -  Včasih so pri vsaki hiši v Adlešičih sejali 
lan, danes pa je ostala v vasi'zvesta temu opravilu, nekoč 
značilnemu za Belo krajino, le Marica Cvitkovič. Bilke je potem, 
ko jih  je  konec ju lija  populila, tr i dni namakala v Kolpi, pravkar pa 
jih  na travniku pod domačo hišo rosi .(n i fotografiji). Do takrat, ko 
bo iz lanu nastalo platno* bo imela Marica z njim še veliko dela: 
sušenje, tolčenje, trenje, prejo, beljenje, tkanje. Kot je  povedala, bo 
vesela, če bo do spomladanske setve končala tkanje iz lanu, k i je  
letos zrasel na 3 arih. (Foto: M. Bezek)

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL«.
Ureja- Tit Doberšek

Gniloba
grozdja
Nadaljujemo objavo članka 

dr. Stojana Vrabla (iz Sodobne
ga kmetijstva št. 7 -8 /8 3 ) ' iz 
prejšnje številke Dolenjskega li
sta.

Preprečevanje gnilobe 
grozdja

Seveda ni mogoče pričakova
ti, da bodo mošti brez slehernih 
ostankov fungicidov, kot bi ne
kateri želeli. Treba se je torej 
odločiti, kaj je manj neugodno: 
ali izguba pridelka in težave, ki 
jih prinašajo s seboj mošti iz 
gnilega grozdja, ali malenkostne 
količine ostankov fungicidov. O 
vplivu fungicidov na organolepti
čne lastnosti moštva in vina še ni 
mogoče reči kaj določnega, kajti 
podatki se iz leta v leto zelo 
razlikujejo ih bo treba na dokon
čne rezultate še počakati. Dru
god takih vplivov niso ugotovili.

Odpornost glivice
Žal zadnji podatki kažejo, da 

tudi ta rešitev ne bo posebno 
dolgotrajna, že leta 1977 so 
ugotovili rase sive plesni, ki so v 
laboratorijskih poskusih prenesle 
visoke odmerke teh fungicidov. 
Iz leta 1978 in 1979 imamo iz 
Nemčije poročila o pojavu od
pornih ras sive plesni, temu pa 
so sledila tudi poročila iz Švice 
in Francije. Za razliko od odpor
nosti na fungicide skupine BCM, 
ki je ugotovljena tudi v vinogra
dih, kjer teh fungicidov niso 
nikoli uporabljali, gre pri dika- 
rboksimidni skupini (ronilan, 
rovral, sumilex) za izrazit vpliv 
teh fungicidov na nastanek od
pornosti in za izrazit selekcijski 
vpliv na;večanje deleža odpornih 
ras ob pogosti uporabi fungici
dov. Kljub temu da so v Nemčiji 
ugotovili navzočnost odpornih 
ras, še niso ugotovili bistvenega 
zmanjšanja učinkovitosti proti 
sivi grozdni plesni, medtem ko 
poročila iz Švice in Francije 
omenjajo tudi to. Na območju 
fiordeauxa so na primer v 60'%  
odvzetih vzorcev našli odporne 
rase sive plesni, stopnja odpor
nosti pa je b’ila dokaj različna.

Daljša uporaba — 
večja odpornost

Gre za navzkrižno odpornost 
do vseh treh pripravkov'(ronilan, 
rovral, sumilex) te skupine. Čim 
pogostejša in daljša je uporaba 
teh fungicidov, tem višja je sto
pnja odpornosti in  se giblje med 
10, in 100, pri čemer faktor 10 
pomeni neznatno odpornost, pri 
faktorju nad 100 pa pripravek 
sploh ne učinkuje več. Menijo, 
da gre za nepersistentno odpor
nost, kar pomeni, da se po pre
nehanju uporabe teh fungicidov 
ponovno vzpostavi normalno 
stanje, torej .da spet prevladajo 
občutljive rase in da postane

učinkovitost pripravkov spet za
dovoljiva.

Nesporno gre za neljub pojav 
in bojimo se, da bo do njega 
prišlo tudi pri nas ob nadaljnji 
tako pogosti rabi fungicidov iz 
skupine dikarboksimidov (roni
lan, ravral, sumilex). Če pri dru
gih fungicidih lahko spet preide
mo na stare pripravke, je to pri 
pripravkih proti sivi plesni skoraj 
nemogoče.

Število škropljenj 
zmanjšati

Vsekakor priporočajo število 
škropljenj s temi fungicidi 
zmanjšati na tri ali celo samo 
dve, kar se bo vsekakor poznalo 
pri učinkovitosti. Pri nas smo v 
preteklih letih že raziskovali ta
ke možnosti. V  poskusih smo na 
primer pri prvih dveh škroplje
njih proti sivi plesni uporabili 
folpet, samo za zadnji dve pa 
ronilan.,Učinkovitost je bila ve
dno nekoliko slabša od postop
ka, pri katerem smo vsa štiri 
škropljenja opravili-z ronilanom. 
Kaže pa, da se bo treba sprijazni
ti z nekaj slabšo učinkovitostjo, 
sicer se bomo tudi pri nas kmalu 
srečali s pojavom odpornosti. 
Torej za prvo škropljenje proti 
sivi plesni, ki ga opravimo kmalu 
po cvetenju, bo treba uporabiti 
folpet, mycodifol ali euparen. 
Pri naslednjem škropljenju v ča
su, preden se jagode strnejo, je 
mogoče ponovno uporabiti 
pripravke ali pa že ronilan, 
rovral ali sumilex; te pripravke 
pa potem lahko uporabimo za 
zadnji dve škropljenji. Za zadnji 
dve škropljenji ne bi bilo pripo
ročljivo uporabljati folpeta, 
mycodifola ali euparena, sicer 
bomo spet naleteli na stare teža
ve: na preslabo učinkovitost in 
zaviranje vrenja. Vsekakor bo s 
fungicidi iz skupine dikarboksi
midov treba ravnati bolj pre
udarno in njihovo uporabo ome
jiti. Večjo pozornost pa bi bilo 
treba posvetiti kakovosti škro
pljenja.

Preostali ukrepi
.Nikakor ne bi smeli pozabiti 

tudi na vse preostale ukrepe, ki 
lahko, bistveno zmanjšajo pojav 
sive plesni. Tu mislimo redno 
pletev, vršičkanje ih odstranjeva
nje listja ob grozdju, usklajeno 
gnojenje zlasti z dušikom, še 
posebej pa. redno in vestno zati
ranje drugega rodu grozdnih su- 
kačev. Znano je, da gosenice 
drugega rodu, potem ko poško
dujejo jagode, naredijo vdorna 
mesta za sivo plesen. Podatki iz 
Švice kažejo, da je bijo na gro
zdju, kjer niso zatirali gtozdnih 
sukačev, kar petkrat več gnilobe 
kot na grozdju, ki ga grozdni 
sukači niso napadli. To dovolj 
zgovorno priča, kako pomem
bno je pravočasno škropljenje 
proti sukaču v roku, ki ga v 
Sloveniji napove prognostična 
služba.

Prof. dr. Stojan Vrabl, 
višja agronomska šold 

Maribor

Kaj storiti po dolgi suši
Nasveti za odpravo posledic dolgotrajne suše

LJUBLJANA -  Dolgotrajna suša 
je letos povzročila zlasti na travinju 
in poljščinah veliko škode. Dež, ki 
je začel padati 2. in 3. avgusta, bo 
'škodo omilil, vendar so potrebni 
tudi nujni dopolnilni ukrepi. Travni
ke in travno deteljne mešanice je 
treba takoj dognojiti s 150 do 200 
k - KAN na hektar, lahko pa tudi z 
razredčeno gnojevko oziroma gnoj
nico.

Semenski krompir takoj po dežju 
izkopljemo, krompirišča pa zaseje
mo s strniščnimi dosevki. Nasade 
jcdilnegi in industrijskega krompirja 
zavarujemo pred plesnijo s takoj
šnjim škropljenjem s fungicidi (ba
kreno apno, dithane ipd.). Ker bo 
pridelek silažnc koruze zaradi suše 
zelo zmanjšan, bo nujno del koru
znih posevkov, namenjenih za zrnje, 
silirati v voščeni zrelosti (siliramo 
cele rastline), s čimer bomo poveča
li količino voluminozne krme).

Predvsem pa je letos nujno vsa 
žitna strnišča takoj'zasejati s strni
ščnimi dosevki. Na strnišča poseje
mo krmno ogrščico (10 kg/ha),
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krmno repico (10 kg/ha), grašico z 
ovsom (60 + 50 kg/ha), grah z 
ovsom (70 + 60 kg/ha) ali mnogo- 
cvetno ljuljko (40 kg/ha). Strniščne 
dosevke križnic in ljuljke ob setvi 
pognojimo z okoli 300 kg/ha KAN, 
dosevke stročnic pa z okoli 150 - 
kg/ha KAN ali z razredčeno gnojev
ko oziroma gnojnico. Križnice po 
vzniku zaščitimo pred bolhači in 
gosenicami z insekticidi.

Na površine, namenjene spomladi 
silani koruzi, lahko še zgodaj jeseni 
posejemo oziroma rž z ozimno griši- 
co ali samo ozimno rž, pridelek pa 
pokrmimo do začetka maja. Za po
sevek rži gnojimo z okoli 500 kg/ha 

_NPK 6-18-18. Kjer otava še ni po
spravljena, jo pokosimo takoj, po 
pospravilu otave travinje ponovno 
dognojimo s KAN (okoli 150 
kg/ha), s čimer bomo povečali pri
delek otaviča za presno krmljenje ali - 
za siliranje skupaj s koruzo.

Kmetijski inštitut 
Slovenije

DOLENJSKI LIST
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IZ NKŠIH OBČIN
Dopusti ne smejo biti ovira

Od -1. septembra predlagajo nižje prispevne stopnje za sise družbenih dejavnosti 
— Prostorski plan bo Se ietos sprejet, o drobnem gospodarstvu javna razprava

NOVO MESTO — Trije zbori novomeške občinske skupščine so 
na skupnem zasedanju 3. avgusta sprejeli več pomembnih odloči
tev, med katerim i je  tudi priporočilo skupščinam sisov družbenih 
dejavnosti, naj do 31. ju lija  ugotovljene presežke dovoljenih 
sredstev za porabo zdnižjjo v republiški sklad za pospeševanje 
izvoza, hkrati pa predlagajo nižje prispevne stopnje v naslednjih 
štirih mesecih.

Ker je industrija novomeške obči
ne izrazito izvozno usmerjena, je 
priporočilo za združevanje sredstev 
naletelo na ugoden odziv med dele
gati, saj vedo, da bodo izvozniki v 
obliki plačila stimulacije za izvoz 
dobili združena sredstva vrnjena pa 
še kaj zraven. Predlagana 2,49-odst. 
znižana skupna prispevna stopnja za 
sise družbenih dejavnosti v občini 
pomeni za zaposlene tudi za toliko 
povečan čisti osebni dohodek. Ob 
teh predlogih, ki pomenijo zmanjša
nje skupne in splošne porabe, pa so 
delegati osvojili še predlog občin
skih sindikatov za varstvo konkre
tnih ukrepov.

Ker v novomeški občini še ni 
sprejet prostorski plan, nastaja vrsta 
hudih zapletov in težav, predvsem 
pri nameravanih gradnjah v družbe
nem in zasebnem sektoiju, zato so 
sprejeli sklep, da mora biti tak 
dokument v občini sprejet še pred

llršenci že v 
tretje izigrani
Predlagajo, naj bi tudi v 
občini razviti pomagali 

manj razvitim krajem

NOVO MESTO -  Prebivalci kra
jevne skupnosti Uršna sela ugotavlja
jo, da ostaja modernizacija na njiho
vem področju iz obdobja v obdobje 
le zapisana v planih, tudi občinskih, 
ni pa uresničitve. Posebno so priza
deti glede vodovoda, za katerega 
plačujejo samoprispevek že tretje 
srednjeročno obdobje, ogromno da
jejo zanj še dodatnih krajevnih pri
spevkov in delovnih ur, pa vode 
marsikje še ni.

Delegacija krajevne skupnosti je 
vse to predočila delegatom na zase
danju vseh treh zborov novomeške 
občinske skupščine in dala hkrati 
zanimiv predlog: ker od splošno 
znane parole ..Nerazvitim pred
nost!”  v praksi ni nobene koristi, 
naj bi v občini najbolj razvite kra
jevne skupnosti, ki že imajo najpo
trebnejšo komunalno infrastruktu
ro, del sredstev združevale za naj
manj razvite soobčane. Na območju 
uršenske krajevne skupnosti, kjer je 
vsega 250 zavezancev plačevanja sa
moprispevka, ni mogoče pričakova
ti, da bodo vse sami zmogli. Pobudo 
bodo skupščinski organi proučili, 
pismeni odgovor pa bo sledil.

iztekom letošnjega leta. Do novem
bra naj bi bjl plan izdelan, decembra 
sprejet, takoj pa je treba začeti 
usklajevati, sicer prizadevno za
stavljena akcija ne bo izpeljana. Prav 
zato, so poudarili v razpravi, tudi v 
času dopustov ne bi smeli te proble
matike spustiti iz rok, ampak bi 
morali predvsem v krajevnih skup
nostih takoj začeti zbirati stališča 
do enega najpomembnejših doku
mentov za občane.

Obširno gradivo, ki pomeni osnu
tek razvojnega programa drobnega 
gospodarstva v občini, pa je že ob

POČITNICE OB KOLPI -  Od srede ju lija  že stoji na travniku ob 
Kolpi v Želebeju tabor odreda Severni ku rir iz Slovenj Gradca. V  
dveh. izmenah bo v njem del svojih počitnic preživelo 90 
tabornikov, v glavnem naj mlajših, medvedov in čebelic. Ne samo, 
da je  taboijenje ob Kolpi nadvse prijetno, tudi dokaj poceni je, saj 
so vsi stroški za 15-dnevno bivanje 2.600 dinarjev.

DOMAČA 
POMOČ IMV

NOVO MESTO -  Skupšči
nam občinskih interesnih skup
nosti so delegati občinske skup
ščine predlagali tudi v bodoče 
glede IM V  enako ravnanje, kot 
je bilo zadnja leta: da jim  opro
stijo ali odložijo plačilo obve
znosti, ker je  tovarna v sanaciji 
in se s težavo prebija iz izgub. 
Odločitev o tem pa je v rokah 
občinskih interesnih skupnosti, 
ki morajo pač računati na zna
tno manjši dohodek.

Zakaj včasih ni kruha?
Potrošniki so ogorčeni,peki in trgovci se izgovarjajo 

eden na drugega — Se bo to še ponavljalo?
NOVO MESTO -  Nejevolja 

potrošnikov se od 21. julija Še ni 
polegla, ko ob 12. uri v vsem 
mestnem središču z ločensko 
trgovino vred ni bilo mogoče 
kupiti koščka kruha, sledili pa 
so praznični dnevi. Kruha je za 
kupce v mestu zmanjkalo spet 
zadnjo juljjsko soboto. Trgovke 
jih  nič koliko slišijo od jeznih 
občanov, ampak kdo je kriv? 
Dobili smo izjave odgovornih.

Inž. Bogomir Kralj, direktor 
Žita -  pekarije Novo mesto: 
„Kruha spečemo, kolikor ga 
trgovci naročijo. Ker smo po 
prazniku 4. juliju dobili vrnjene 
neprodane 4 tone kruha, smo 
bili pri naročanju za naslednji 
praznik 22. julij bolj previdni mi 
in trgovci. Slišali smo, da kruha 
v mestu dan pred tem prazni
kom ni bilo, ampak po prazniku 
sm.o dobili vrnjenih 400 kg ne
prodanega kruha iz trgovin na 
Ragovski in samopostrežbe v 
Kristanovi ulici! Res je, da smo 
lahko prej pripravljali 500 kg 
mase za rezervo, da pa tega ne 
moremo več, ker nam Pliva, 
edini proizvajalec dodatka (kisli
ne proti zadahu) tega ne dobav
lja. Brez tega pa se kruh v 
poletni vročini naglo kvari. S 
trgovci smo dogovorjeni, da 
lahko poslovodje do 9. ure naro

čajo neomejene količine kruha 
in naročilo prejšnjega dne Ighko 
do te ure še"povečajo. Spečemo, 
kolikor naročijo! Določene koli
čine neprodanega kruha vzame
mo nazaj, ga predelamo v drobti
ne. Če pa so količine vrnjenega 
kruha prevelike za naše predelo
valne zmogljivosti, se kruh po
kvari in povem vam, da gre v 
smetnjake. Kajpada v našo ško
do."

Lojze Urbanč, direktor Emo
na-D olen jke, Novo mesto: 
„Trd im , da so problemi v proiz
vodnji, ne v trgovini. Če bi kruh 
imeli, bi ga radi prodajali, ker ni 
prijetno poslušati strank, kako 
se jezijo. Pritožbe naših poslo
vodij ne letijo le na količine, 
ampak tudi na Časovno dobavo 
itd. Gotovo pa je  naša napaka in 
menim, da bi sc poslovodje mo
rali znajti, če je istočasno v 
.ickaterih prodajalnah kruh osta
jal, da so ga pekarni potem 
vračali, ponekod pa ga je zmanj
kalo. S telefonskim obvestilom 
sosednjemu poslovodji bi to lah
ko uredili. Strankam bi lahko 
povedali, kje je kruh še napro
daj. Osebno pa sem se z vod
stvom pekarne dogovarjal, da naj 
pečejo na naš riziko po 500 kg 
kruha za fezervo, a tega noče
jo.”  R. B.

Plan za letos 
ne sme ostati 
neuresničen

Občinska komisija ima 
še vrsto drugih nalog

NOVO MESTO -  3. avgusta 
je  bila ustanovljena občinska 
Komisija za pripravo in izvajanje 
dolgoročnega programa gospo
darske stabilizacije v novomeški 
občini, dan kasneje pa se je  že 
sešla na prvi seji.

Komisiji predseduje Jože Suha
dolnik, (novi predsednik izvršnega 
sveta), člani pa so Nace Stamcar, 
Milan Jakopin, Julij Štern, (člani 
izvršnega sveta), Marijan Grabnar 
(delegat občinske skupščine), Niko 
Rihar, Janez Novak, Ivo Longar, 
Bojan Mikec,,(predstavniki družbe
nopolitičnih organizacij). Avgust 
Fajfar (podpredsednik izvršilnega 
odbora medobčinske gospodarske 
zbornice), Joža Miklič (direktorica 
podružnice SDK Novo mesto), Ser
gej Thorževskij (predsednik poslo
vodnega odbora Ljubljanske banke) 
in Zmago Novak (direktor Zavoda 
za družbeno planiranje).

Komisija se je na prvi seji seznani
la z nalogami, sprejela delovni pro
gram in izhodišča za pripravo dolgo
ročnega programa stabilizacije v ob
čini. Prvo in najvažnejšo nalogo, ki 
seje lotevajo, je uresničitev letošnje
ga plana na vseh področjih. Med 
ostale pomembne naloge pa so zapi
sali: sprememba in dopolnitev sre
dnjeročnega občinskega plana v 
skladu s stabilizacijskimi dokumen
ti, priprava koncepta plana za leto 
1984 in ob vsem tem zagotovitev 
normalnega dela in življenja v zdaj
šnjih zaostrenih gospodarskih raz
merah.

INFORMACIJE /
KOČEVJE -  Občinski svet Zveze 

sindikatov Slovenije je 18. julija 
izdal prvo številko glasila Informaci
je, ki naj bi izhajale enkrat mesečno 
ali po potrebi. Glasilo je namenjeno 
predsednikom osnovnih organizacij 
Zveze sindikatov in poslovodnim 
organom v organizacij".'s združenega 
dela, da bi zagotovili tekoče sezna
njanje z aktivnostmi občinskega sve
ta Zveze sindikatov

J
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predstavitvi naletelo na vrsto doda
tnih pobud. Javna razprava o dro
bnem gospodarstvu bo trajala do 
konca septembra, pripombe pa zbi
rajo v komiteju za družbeni razvoj. 
Posebno pozornost naj bi temu gra
divu posvetili v krajevnih skup
nostih, kajti v centru mesta je posa
meznih obrtnikov že preveč in zanje 
ni dovolj dela, v zunanjih večjih 
krajih pa ni nobenega te stroke. 
mnenju obrtnikov zasebnikov se do
besedno deklarativne izjave o večji 
družbeni podpori tej dejavnosti v 
praksi niso izkazale. Obrtniki meni
jo tudi, da bi bilo pri sicer prijavlje
nih popoldanskih obrtnikih ugotovi
ti, če res delajo to, za kar imajo 
dovoljenje, ali pa, kot se sliši, neka
teri opravljajo proizvodno dejav
nost, ki pa bi morala biti le v okviru 
redne obrti. /

R. BAČE$,

G E T R T K 0 V  IN T E R V J U

Raste nova. Metlika
V naselju ob križišču naj bi bilo 300 stanovanj 

— Prostor za lekarno, banko, urade — Oktobra 
vselitev

M ETLIK A  -  V  Metliki so 
prvi stanovanjski blok zgradili 
leta 1956 sedaj jih je okoli dvaj
set, vseh družbenih stanovanj v 
občini pa je 358, od tega velika 
večina v občinskem središču. O 
sedanji , in izgledih za nadaljnjo 
gradnjo družbenih stanovanj v 
tej belokranjski občini je beseda 
tekla z Maksom Koležnikom, 
tajnikom stanovanjske skupno
sti.

„Leta 1980, ko se je končalo 
srednjeročno obdobje, smo v 
Ulici 1. maja zgradili zadnji stol
pič, s tem pa smo v tem delu1 
pozidali ves razpoložljiv prostor. 
Za nadaljnjo družbeno gradnjo 
smo imeli rezervirano zemljišče 
ob križišču nasproti samo
postrežne trgovine, kjer naj bi z 
leti zraslo novo stanovanjsko- 
poslovno središče Metlike. Ven
dar je  bilo to zemljišče komunal
no neurejeno in ko smo zastavili 
finančno konstrukcijo, je v njej 
zijala velika .luknja’, zato smo se 
pri vsem, od komunalij do blo
kov in kotlovnice odločili za 
postopno gradnjo.”

Maks Koležnik*
-  Koliko stanovanj bo v novi 

soseski ob križišču in do kdaj 
naj bi bila zgrajena?

..Predvideno je, da bo v tem 
naselju skupaj 300 stanovanj in 
okoli 10.000 m2 poslovnega 
prostora za trgovine, urade, ban
ko in lekarno. Vse smo zastavili 
tako, da bomo lahko en objekt 
gradili v dveh fazah. Dolgo smo 
tehtali, ali je smotrno poslovne 
prostore locirati v stanovanjske

stavbe; ker se je gradnja poslov
ne stavbe odmaknila, smo se 
odločili, da že v prvem delu 
prvega bloka uredimo tudi pro
store za lekarno, ki jih Metlika 
res nujno potrebuje. V  začetnem 
delu prvem v prvem bloku, ki 
naj bi bil vseljiv v začetku letoš
njega oktobra, bo 12 dvosobnih 
stanovanj s kabinetom, 3 trisob
na stanovanja, 6 Enosobnih in 9 
garsonjer; od tega bo osem soli
darnostnih stanovanj; poleg sta
novanj bo, kot rečeno, svoje 
prostore dobila lekarna, prvič pa 
bo hišni svet dobil poseben pro
stor za sestanke in za druge 
potrebe.”

— Kako pa naj bi gradnja v tej 
sosedki potekala naprej?

„ V  najboljših časih smo v 
Metliki gradili po 30 družbenih 
stanovanj na leto; če gledamo s 
tega gledišča, smo v Metliki s 
prostorom za gradnjo družbenih 
stanovanj preskrbljeni do leta 
2.000. Tako bi v letu in pol 
zgradilr blok s 45 stanovanji. 
Vprašanje pa je, če bomo še 
naprej v Metliki gradili s tako 
intenzivnostjo, kajti kaže, da je 
zanimanje za gradnjo družbenih 
stanovanj pri nas upadlo, čeprav 
to nikakor ne pomeni, da so 
potrebe po stanovanjih manjše 
in da so stanovanjska vprašanja v 
glavnem rešena.”

-  Kako pa ste rešili vprašanje 
ogrevanja v novem stanovanjsko- 
poslovnem središču Metlike? Bo 
imel vsak blok svojo kurilnico?

„Ne, kotlovnica bo skupna za 
vseh 300 stanovanj in za vse 
poslovne in druge prostore, kar 
je, dolgoročno gledano, edino 
pravilno, pa nam vendar v začet
ni fazi povzroča nemalo pregla
vic, predvsem finančnih. Kotlov
nico res gradimo v fazah, vendar 
bo v prvi fazi kotlovnica sposob
na ogrevati najmanj 100 stano
vanj, čeprav jih ne bo več kot 
30. Gradnja prve faze kotlovnice 
nas bo stala 15 milijonov dinar
jev in s tem smo do kraja napeli 
lok družbenih sredstev vza
jemnosti, hkrati pa so se zmanj
šale tudi možnosti za čim hitrej
še nadaljevanje stanovanjske 
gradnje v novi soseski.”

A. BARTELJ

Kot zadnje pribežališče
V novomeški občini število prošenj in pritožb občanov 
narašča, največ jih je s stanovanjsko-komunalnega

področja
NOVO MESTO -  V  zadnjem letu 

dni pred občinsko komisijo za proš
nje in pritožbe že 38 zadev. Od teh 
je polovica pritožiteljev poizkušala 
doseči svoje preko republiških ali 
celo zveznih organov.

Da se prošnje in pritožbe novo
meških občanov zadnje čase množi
jo, je dokaz število zadev, ki jih je v 
tem enoletnem mandatnem obdobju 
obravnavala občinska komisija za 
prošnje in pritožbe. Poprej je bilo v 
štirih letih skupaj 105 pritožb in 
tudi vsebina je bila povečini drugač
na.

Medtem ko je bilo za pritožbe v 
preteklosti značilno to, da so se 
nanašale pretežno na delovna raz
merja in socialnd zavarovanje, zdaj 
tega skoroda ni več. Med 38 novimi 
prošnjami oziroma pritožbami je kar

,  >

ZASEBNI 
- AVTOBUSARJI: 

ZAKAJ PA*NE?
NOVO MESTO -  V  novome

ški občini je bilo do nedavnega 
med obrtniki največ avtopre
voznikov, ki pa zaradi spre
menjenih razmer ostajajo brez 
dela in nekateri že opuščajo 
obrt. Nekateri med njimi razmiš
ljajo, da bi prodali težke tovor
njake in nabavili avtobuse za 
prevoz potnikov. Zamisel bi vse
kakor veljalo resno proučiti, saj 
zakonskih ovir za tako dejavnost 
ni, ve se tudi, da bi -dodatni 
prevozi omogočili krajanom 
znosnejšo vožnjo. Verjetno bi 
zasebniki s potniki tudi vljudnej- 
še ravnali.

25 (ali 66 odst. vseh!) takih, ki 
govore o neurejenih razmerah na 
stanovanjs&m, komunalnem, urba
nističnem ali zemljiškem področju. 
Med preostalimi pa 2 sodita v pre
moženjskopravne zadeve, 2 sta s 
področja socialnega zavarovanja,2 za
devata problematiko Romov, 4 se 
nanašajo na delovna razmerja in 
zaposlitve, 3 pritožbe pa na delo 
državnih institucij.

Od 38 novih zadev je bilo 33 
rešenih, za ostale pa je 9-članska 
komisija zahtevala dodatne podatke. 
Hud porast, zadev s stanovanjsko 
komunalnega področja pa je očitno 
posledica razmer v občini: ni urba
nističnih in zazidalnih načrtov, pre
cej nevšečnosti pa je povzročila tudi 
nova zakonodaja v zvezi z namemb
nostjo kmetijskih zemljišč. Večino
ma se ljudje pritožujejo, ker ne 
morejo graditi na svojih parcelah v 
mestu* ali na primestnem območju, 
ker bodisi ni načrtov ali pa je 
zemljišče predvideno v druge name
ne. Kot je povedal dipl. pravnik 
Niko Bricelj, ki vodi komisijo, „mo- 
ramo s pravnega stališča tako pritož
bo zavrniti, ker ni utemeljena, vemo 
pa, da nekateri nimajo možnosti 
drugod kupiti zemljo in pravica do 
strehe nad glavo naj bi šla vsakomur. 
Vedeti pa je treba, da komisija nima 
odločujočega glasu, pač pa pred
stavlja družbeno mnenje, ki naj bi ga 
prizadeti upoštevali. Za mnoge je 
naša komisija zadnje pribežališče, 
ker so že prej poizkušali doseči svoj 
prav po ostalih zakonitih poteh. 
Kljub temu menimo, da je glede na 
veljaven pravni red upravičenost 
vlog in pritožb zelo redko utemelje
na.” ^  -

R. B.

Novomeška kronika
PREDRAGO ZA JCUPCE -  V 

naselju na Cesti herojev so v za
dnjem času zraven Astrine trgovine 
na zunaj povsem končali še dve taki 
poslovm stavbici, ampak . . .  Dela v
4. gradbeni fazi so končana, zdaj 
iščejo kupce za oba lokala, da bi 
notranjo končno izvedbo lahko na
redili po njihovih željah. Doslej raz
govori z morebitnimi kupci -  večji
mi in znanimi firmami od drugod -  1 
niso prinesli sadov, ker so lokali tudi 
za njihove žepe predragi.

DOBRA LOKACIJA -  Na Parti
zanski cesti zraven mostička pri 
izlivu Težkega potoka v Krko ureja
jo sodoben gostinski lokal, ki bo 
vsak čas nared. V  spodnji Kandiji, 
kjer so bile svočjas najznamenitejše 
gostilne, v povojnem času takih 
lokalov ni bilo, jih pa občani pogre
šajo.

Ena gospa je  rekla, da so v 
pbčinski skupščini sprejeli 
sklep, da bodo vsa gradiva, dalj
ša od S strani, opremljali s 
povzetki, da b i delegatom pri
hranili čas in izboljšali razumlji
vost gradiv. Bolj b i zadeli v 
čmo, če bi vzeli besedo raz- 
pravljalcem, k i pleteničijo s fra
zami in nič ne povedo___

Sprehod po Metliki
NIČ  POSEBNEGA N I, če vidite 

ob Kolpi nage kopalec. Pred leti so 
celo razmišljali ‘o ureditvi kopališča 
prav zanje, a je zamisel odnesla 
Kolpa. Največ golih je videti na 
kamnih nad kopališčem Primostek, 
uzrli pa jih  boste na bolj skritih 
kotičkih od Vinice do Metlike, so v 
glavnem mladi ljudje. Ni slišati, da 
bi ob pogledu na gole zadnjica kdo 
„gagnil” , zato naj se ljubitelji golote 
kar veselo namakajo.

KOPALIŠČE NA V IN IC I, bolje 1 
rečeno viniški avto kamp, je polno 
tujih turistov, zato pa jih je manj 
videti in slišati na metliškem kopali
šču. Ne bomo pogrevali praznih 
obljub o zgraditvi avto kampa v 
Metliki, ampak bomo raje namignili, 
da je zdaj čas za pogovor o tem, ali | 
hočemo drugo leto pričakati goste 
pripravljeni.

Črnomaljski drobir
TURISTI? LE CEM U?! -  Že 

zgodaj spomladi je  bilo na eni izmed 
sej zborov črnomaljske skupščine 
občine veliko govora o hibah v 
črnomaljski turistični ponudbi ter o 1 
tem, kako bi moralo biti letos vse 
drugače, boljše. A se verjetno doslej- 
v Črnomlju na turističnih napakah« 
še niso dovolj naučili, da jih pona
vljajo še kar naprej. Kako naj. bi si 
sicer gost razlagal dejstvo, da je v 
občinskem središču v glavni turisti
čni sezoni zaprtih več gostiln. Res 
je, da turizem ni le gostinska ponu
dba, toda glede na to, da Črnomelj 
kaj'dosti več turistom nima ponudi
ti, pomeni, da se otepa tudi tistih, ki 
bi jim  želeli pustiti kakšen dinar vsaj 
v gostilni.

V E LIK A  RIBA, SE VlSJA CENA 
— Na veselici, ki jo  je zadnjo julijsko 
soboto v Prelesju pripravilo gasilsko 
društvo, so imeli tudi licitacijo, k ije  
pritegnila k sodelofetnju in zabavala 
nemaio gostov. Domačin Peter Kapš 
je namreč v Kolpi pri Radencih ujel 
70-centimetrsko mreno ter jo  poda
ril gasilcem, ki so jo  prodali na javni 
licitaciji. Da je bilo kupcev dovolj, 
priča podatek, da je cena narasla kar 
na 3570"din.

Drobne iz Kočevja
DVE PRODAJALNI V  EN I -  

Naj se nihče ne čudi, če Kočevci 
veliko raje obiskujejo zasebne pro
dajalce sadja in zelenjave. Pri njih so 
namreč vsaj hitro postreženi. V  Mer
catorjevi prodajalni na Trgu zbora 
odposlancev pa je treba potrpežljivo 
čakati, da prideš na vrsto, saj v 
prodajalni prodaja ena sama proda
jalka. V  ozadju trgovine pa se odvija 
živahna trgovska dejavnost. Kupcev 
je skoraj več kot spredaj, tudi pro
dajalke veliko bolj hitro švigajo. Vse 
to se je v tej prodajalni dogajalo 
pretekli četrtek v dopoldanskih 
urah.

TAKSIJA PA OD NIKODER -  V  
kočevskem hotelu Pugled so imeli 
ravno malico, ko sta se pri njih 
oglasili dve Američanki, ki sta se 
namenili na ogled Livolda, odkoder 
so izvirali njuni predniki. Ker bi bilo 
treba na avtobus čakati predolgo, 
sta se odločili za taksi. Ker'ni bilo 
nikogar v recepciji, se pri iskanju 
taksija pomagale celo sobarice. A 
taksija dolgo ni bilo. Američanki sta 
se samo prizanesljivo smehljali na
šim turističnim prijemom.



IZ NKŠIH OBČIN IZ NkŠIH OBČIN |fjRibniški zobotrebci
IZGUB PA LE N I -  No, tako se 

vedejo v sisih. Malo drugače pa je v 
združenem delu, ki izredno dobro 
posluje, saj ob polletju izkazuje iz
gubo le tozd Žičnice, medtem ko so 
vsi ostali delovni kolektivi uspešno 
zaključili polletni obračun. In kaže, 
uu bo tako tudi ob koncu leta, saj
zaradi poletne vročine ni prav nič 
zmanjšana delovna vnema. Vsaj tako 
je videti pri največjih ribniških ko
lektivih.

VESELO POLETJE V  R IBNIC I 
-  Ali je poletje prišlo tudi v Ribni
co, ni da bi dvomil. To je opaziti po 
vedno polni terasi bifeja kmetijske 
zadruge v samem središču mesta, v 
uradih in drugje. Tako se meni nič 
tebi nič prav lahko zgodi, da v 
prostorih sisov ni najti nikogar, ka
re je  pa se s stoenko pripelje jata 
nasmejanih žensk, ki se spet zapro v 
sv°je „kanclije“ . Skratka, tudi v tej 
občini, vsaj na zunaj, ni opaziti 
kakšnih večjih prizadevanj za večjo 
storilnost, disciplino itd.

Trebanjske iveri
ROMOV NE M OTI NEUREJEN  

HAZEN — Mirenski bazen je samo 
do polovice urejen in tlakovan s 
ploščicami. Zaradi tega se voda 
kmalu umaže in kopalce kmalu 
mine veselje do kobacanja v vodi. 
Trebanjski Romi, ki glede vode niso 
tako razvajeni, pa se prav radi sko
pajo v taki vodi. Pa še veliko prosto
ra imajo za svoje norčije, medtem 
ko jih ostali kopalci opazujejo z- 
brega. Kljub temu da so Romi zado
voljni tudi s takim bazenom, pa 
vendarle ne bi bilo slabo, ko bi 
Mirenčani uresničili svoje grožnje in 
bazen tlakovali.

GOB NI, PA TU D I GOBARJEV  
r ~ . ~  Trebanjska občina je bila ne
kdaj pravi eldorado za gobarje. Gob 
je bilo na pretek in še tako prizadev
ni gobarji iz Zagreba ali Ljubljane 
jih niso mogli do kraja iztrebiti. 
Letos pa gob ni. In prav zaradi tega 
se čutijo trebanjski oštirji za marsi
kaj prikrajšane. Resda so gobarji 
plenili po gozdovih, hkrati pa so 
marsikateri dinar pustili v trebanj
skih gostiščih.

Sevniški paberki
OSTALI LE M LADINCI -  Ude

leženci nedeljskega traktorskega te
kmovanja v Boštanju in njihovi spre
mljevalci so se zaman ozirali po 
obeh boštanjskih bifejih. Bila sta 
namreč zaprta. No, na polju je žejo 
prizadevno gasila stojnica boštanj
skih mladincev, promet bi imel tudi 
kdo s hrano. Za slednje je bilo na 
kraju poskrbljeno pri Martinu Dolin
šku, znanem „Stuttgartu” na Vrhu 
nad Boštanjem.

SPET N O V ASFALT -  V  Sevnici 
so asfaltirali Tig svobode (vrhnja 
plast), asfaltirana je tudi cesta 
vzdolž proge v starem delu mesta. 
Pridobitev je tudi asfalt na dvoriščih 
pred stavbo kombinata in trgovino z 
gradbenim materialom.

N I JIM V  ČAST -  Tisti, ki 
pogosteje zahajajo v sevniški Ajdo
vec, tarnajo, da okrog šanka v tem 
hotelu ne le ob konicah ni vse tako, 
kot bi moralo biti. Upajmo, da ga 
takega ne bodo izsledili podeljevalci 
televizijskih bodečih než.

Krške novice
MAKARONOV RES N I MANJ

KALO -  Krškim brigadirjem na 
^ezni mladinski delovni akciji 
»Sisak 83” ni najbolj teknila hrana, 
suj je bila preveč enolična. Toda 
naporno delo je terjalo veliko ener
gije, zato navzlic ne najbolj posreče
no sestavljenemu jedilniku na kro
žnikih navadno ni ostajalo dosti 
hrane. V ečje  bilo „repetašev” , ki pa 
so prišli v glavnem na račun le ob 
kosilih, ko je bilo makaronov in 
urugih testenin v obilju. Malice pa 
so bile bolj skromne, tako, da je do 
glavnega obroka vedno že precej 
krulilo po želodcih.

Novo v Brežicah
SODELOVANJE ZA VZOR -  

Ne dogaja se ravno pogosto -  prej 
bi lahko rekli, da gre za izjeme -  da 
so sosedje tudi dobri prijatelji. Če 
gre za konkurenco, za posel, bi take 
dobrososedske odnose pričakovali 
še manj, zato smo bili tolikanj bolj 
prijetno presenečeni, ko smo na 
vratih znane gostilne Les na Čatežu 
Prebrali toly obvestilo: „Zaradi do
pusta zaprto od . . . do . . .  Priporo
čamo gostilno Budič in Motel Petrol 
Čatež.” Menda je gostince bolje 
Povezalo ravno spoznanje, da je v 
slogi moč in — posel. . .

TU D I V O D ILN I DEŽURAJO -  
v Čateških Toplitah je zadnje po
slabšanje vremena več kot za pol 
rmanjšala obisk v bazenih. Medtem 
ko je kamp nabito poln, bi se 
moralo v tem času po besedah enega 
vodilnih delavcev podjetja, ki je bil 
to nedeljo ravno dežurni pri vhodu 
ha bazene, kar treti gostov ob izho
du.

St. 32 U774) 11. 1983.
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Slavje
rožendolskih

gasilcev
Ob 35-letnici razvili svoj 
prapor — Najmlajši dva

krat občinski prvaki
ROŽNI DOL -  Petintrideset 

let delovanja za slovenska ga
silska društva, k i imajo bogato 
tradicijo, pravzaprav n i tako 
omembe vreden jub ile j, za gasil
sko društvo v Rožnem dolu pa 
je  vendar pomembna prelomni
ca: v nedeljo, 7. avgusta, je  
društvo prvič razvilo svoj pra
por, do katerega mu je  v veliki 
meri pomagala pokroviteljica 
se miška Iskra.

Prvič, so podelili tudi priznanja 
članom in občanom, ki so na ta ah 
oni način pripomogli k razvoju gasil
stva v tem dokaj odročnem in često
krat pozabljenem naselju ob železni
ci med novomeško in črnomaljsko 
kotlino.

To je v svojem nagovoru poudaril 
tudi Anton Hutar, sedanji podpred
sednik društva, sicer pa eden od 
ustanoviteljev in dolgoletni načelnik 
in predsednik rožendolskih gasilcev. 
Za vasi in zaselke Gornje Laze, 
Rožni dol, Pribišje, Brezje, Potoke, 
Preloge in Hrib pomeni gasilsko 
društvo več kot samo gasilstvo, je 
del družbenopolitičnega življenja, ki 
združuje pod eno streho tako mlado 
kot staro. Prav najmlajši so se v 
gasilskem društvu zadnja leta najbolj, 
odrezali: v črnomaljski občini so na 
pionirskem gasilskem tekmovanju že 
dvakrat zasedli prvo mesto in enkrat 
drugo, vsi skupaj pa se udeležujejo 
akcij pri graditvi gasilskega doma, ki 
ga dograjujejo in opremljajo vsak po 
svojih močeh že petnajst let.

PRAPOR OB 35-LETNICI -  Slavko Malešič, predstavni semiške 
Iskre, razvija prapor, k i ga je  gasilcem v Rožnem delu podarila 
njegova delovna organizacija, za zlate in srebrne žebljičke na njem 
pa so prispevali občani Rožnega dola in  okoliških vasi. (Foto: T. 
Jakše)

Lepljen les namesto desk
V Inlesu bodo do leta 1985 povsem spremenili način 

predelave lesa — Večji izkoristki lesa in energije

ŠIRŠI SESTANEK 
*

KOČEVJE -  Občinska konferen
ca SZDL in občinski svet Zveze 
sindikatov bosta v drugi polovici 
avgusta organizirala širši sestanek, 
katerega namen je oceniti uresniče
vanje družbenoekonomskih odnosov 
v stanovanjskem gospodarstvu. V  
okviru tega bo tekla razprava o 
nadaljnji gradnji v naselju 4. maj.

NI BILO VODE
TREBNJE -  V  noči z 2. in 3. 

avgust je zmanjkalo električnega 
toka tudi v grosupeljski občini. Za
radi tega ni mogla delati črpalna 
naprava in v Trebnjem nekaj časa ni- 
bilo vode. Takoj, ko so napako 
odpravili, je voda spet začela teči. 
Torej je bilo razburjenje povsem 
odveč. V  trebanjski komunalni 
skupnosti so nam povedali, da bodo 
takoj, ko bo mogoče, nabavili agre
gat in tako preprečili take motnje 
pri oskrbi z vodo.

RIBNICA -  Inles se prav gotovo 
ne bi obdržal med vodilnimi proiz
vajalci stavbnega pohištva v Jugosla
viji, če bi capljal na mestu. Tega se v 
tem velikem delovnem kolektivu še 
kako zavedajo, zato razmišljajo, 
kako razviti proizvodnjo, da bi bili 
od nje čim večji učinki in bi bila 
poraba surovin ter energije kar naj
manjša.

Prvi otipljivi rezultati takega raz- 
.mišljanja so že vidni. Mehanizirano 
lupilno skladišče lesa in kurilnica, v 
kateri porabljajo lubje, že delujeta. 
V  kompleksu tako imenovane pri
marne predelave lesa pa manjkata še 
sodobna žaga in centralna krojilnica 
lesa s sušilnicami. Vse to je tesno • 
povezano, med seboj, tako da bodo 
delovne operacije, ki so bile doslej 
tehnološke in prostorsko ločene, 
potekale na enem kraju. Ker je Inles 
specializiran za predelavo iglavcev, 
se bo v skladu z že verificiranimi 
družbenimi dogovori ukvarjal samo 
s tem lesom, medtem ko bodo v 
kočevski občini imeli podobne 
obrate za listavce.

Kot je dejal inž. Janez Lesar, 
bodo s takšno obdelavo lesa dosegli 
tudi velike prihranke energije in 
lesa. Sodobna proizvodnja se srečuje 

-s trgom, ki potrebuje vse boljše 
stavbno pohištvo. Lesa, zlasti kvali
tetnega, pa je vse manj, zato ga bo 
treba bolje izkoriščati. In  tu pridejo 
na dan prednosti lepljenega lesa. Na 
zunanjih delih tega pohištva naj bi 
bil namreč dober les, medtem ko bi 
bil v notranjosti slabši. Vse to pa bo 
omogočila tako zasnovana obdelava 
lesa, kakor smo jo opisali na začet
ku. >

Čeprav so se podobnih projektov 
lotih tudi v tujini, bo Inles vendarle 
moral najti povsem svojo pot, saj se 
tega loteva prvi v Jugoslaviji. Dose
danje izkušnje kažejo, da je na pravi 
poti. Ker zaradi omejitev, še ni 
mogel uvoziti vse opreme -  zaradi

Je premalo denarja 
ali preveč malomarnosti?

Razdrti jezovi na Kolpi in Lahinji znižujejo gladi
no vode in ogrožajo življenje rib — Vodna skupnost 

nima denarja — Pa ribiči?
ČRNOMELJ -  Pomembni za 

reke, in pri tem Lahinja in Kolpa 
nista izjemni, so jezovi, ki za
držujejo vodo. Brez njih bi bili ti 
dve belokranjski reki v sušnih 
obdobjih, kakršno je letošnje 
poletje, le skromna potočka, 
struga Lahinje od Črnomlja na
vzdol pa celo le še kanal za 
odtekanje gnojnice. Vendar jezo
vi ne opravljajo več v celoti te 
naloge, saj so mnogi nevzdrževa- 
ni, razrušeni, ker so tudi mlini in 
žage, zaradi katerih so bili'zgra
jeni, opuščeni.

Seveda so ob tem najbolj 
ogrožene ribe. Vzdrževanja jezov 
ni moč naprtiti le ribiškemu 
društvu, saj je to po zakonu 
naloženo vodnim skupnostim, 
tam pa pravijo, da za te namene 
nimajo denarja. Zaradi nizkega 
vodnega stanja se življenjske raz
mere v rekah slabšajo, poleg tega 
pa se tudi koncentracija škodlji
vih snovi zaradi črnomaljskih 
odplak povečuje. Zato ni čudno, 
da zadnjih nekaj let vsako pole
tje Lahinja od Črnomlja naprej 
„cveti” . Na podlagi organskih 
snovi in fosforja, ’ ki pridejo v 
reko z odplakami, se namreč 
množično razvijejo alge, k i jem
ljejo vodi tudi kisik.

Ker se vodna skupnost ne 
zgane, bi morala stopiti v akcijo 
črnomaljska ribiška družina. Ni
so vse le pokah, diplome in 
pohvale z državnih in mednaro
dnih tekmovanj, temveč bi mo
rali storiti kaj tudi za preživetje 
rib. Vehko okvar na jezovih Kol
pe in Lahinje je manjših. Zado
stovala bi le vreča cementa, ne
kaj kamnov in peska ah deska za 
zapornice, pa bi se gladina vode 
za slapom, kakor pravijo jezu 
Belokranjci, dvignila za nekaj 
deset centimetrov.

Prav tako 300 črnomaljskim 
ribičem gotovo ne bi bilo pretež
ko očistiti zaraščene bregove, iz 
rek pa potegniti vrhove in veje 
dreves, ki jih nevestni lastniki 
obrežnih zemljišč, ko podirajo 
drevesa, puščajo v vodi. To bi 
bilo potrebno storiti čim prej, 
saj je sedaj, ko je v rekah malo 
vode, čas za popravilo jezov in 
čiščenje več kot primeren. Pri 
delovnih akcijah, ki so bile do
slej redke, bi ribičem priskočili 
na pomoč tudi krajani. '

In ne nazadnje: če v Črnom
lju ne žehjo, da bi Lahinja posta
la pokopališče rib, bodo morah 
boh pohiteti tudi z gradnjo či
stilnih naprav. M. BEZEK

tega se je vrednost naložbe podvoji
la, pa tudi uresničitev se je odmak
nila -  so se del lotili po etapah.
Pred tremi leti so izvažali samo 
žagan les, zdaj so bistveno povečah 
izvoz polizdelkov. Lepljenega lesa in 
lepljenih okenskih elementov izvaža
jo že toliko, da gre na tuje samo še 
približno tretjina žaganega lesa, ka
sneje pa bodo ta izvoz povsem 
opustili. Da bo uresničen ta cilj in 
bodo hkrati iz tega  kompleksa zače
li prihajati vsestransko uporabni pol
izdelki, pa bo treba počakati do leta 
19857 Tedaj'bo namreč naložba v 
novo tehnologijo zaključena.

J. SIM ČIČ

Kočevskemu zdravstvu gre bolje
Kočevski zdravstveni delavci dosledno izvajajo varčevalne ukrepe — Lansko 
izgubo zmanjšali za več kot polovico — Samoupravni sporazum o dodatnem 

_____________združevanju denarja _____________________
KOČEVJE -  Dve leti zapored je  kočevska zdravstvena skupnost 

končala z izgubo, pa tudi letos in naslednje leto je bo bržkone še 
nekaj ostalo. Toda razmere v zdravstvu se popravljajo. Zasluga gre 
predvsem izvajalcem, k i so sprejeli in zdaj izvajajo vse varčevalne 
programe, katerih učinki se že poznajo, ne da b i bila znižana raven 
zdravstvenega varstva.

Zuničani ne obupavajo
Veliko denarja in dela za razvoj Žuničev so vaščani 

sami pripravili — Telefon____________
Ž U N IČ I -  Mnogi prebivalci kra

jev, ki jih  je oddaljenost od središč 
potisnila na rob razvoja, katerih 
nuja po razvoju je nemalokrat zaradi 
teh ah onih vzrokov ostala le pobož
na želja, še danes le stokajo, kako 
malo je družba pripravljena storiti 
zanje. A vsi le ne čakajo samo na 
tujo pomoč in dobro vedo, da se 
morajo opreti predvsem na lastne 
sile. Takšni so tudi Zuničani, ki jim 
5 kilometrov slabe makadamske 
ceste otežuje stike z Adlešiči, sredi
ščem krajevne skupnosti, most, ki 
ga je lani odnesla narasla Kolpa pa 
jih je odrezal od Priliščanov v sosed
nji Hrvaški.

„Kar se mosta tiče, smo se že 
nekoliko navadili, da ga ni,“ povedo 
ironično Zuničani ter bolj resno 
pristavijo, da upajo, da bodo kmalu 
začeli graditi no.vega. Obljubljeno 
jim  je bilo, da se bodo dela začela 1. 
avgusta, a zaenkrat ni o "'elavcih še 
nobene sledi. Seveda bodo zato, da 
jim ne bo potrebno več bresti po 
Kolpi, ko bodo šh na polja na 
Hrvaškem, pristavili tudi lastna sred
stva, tako, kot so jih za telefon.

„29 gospodinjstev iz Žuničev ter 
sosednjih Miličev in Paunovičev je 
doslej prispevalo po 20 tisoč dinar
jev, 6 drogov, vsi skupaj pa smo 
opravili okrog 4 tisoč prostovoljnih 
delovnih ur za napeljavo telefona,”
?>ve upokojenec Janko Starešinič iz 

uničev ter ne pozabi omeniti tudi 
pomoči krajevne skupnosti, ki je 
prispevala 270 tisoč dinarjev. Sedaj 
jih čaka napeljava telefonske žice,

za katero še ne vedo, kdaj in kje jo  
bodo dobih. Vedo le to, da bodo 
zaradi vedno višjih cen gotovo mora
li znova poseči v žep.

Pa še nekaj tišči žuniške km ete:. 
divje svinje, ki jim  uničujejo pridel
ke na poljih. Naval živali je izredno 
velik zlasti zadnja leta, tako da so 
nekateri morali pospraviti potepta
no koruzo že konec julija. Četudi 
jim lovci plačajo odškodnino, pa ta 
ne odtehta dejanske škode.

B. M.

„Se lani ob koncu leta je izguba 
znašala 47 milijonov dinarjev," pravi 
Marta Zajc, strokovna delavka v 
občinski zdravstveni skupnosti, le
tos pa smo jo  ob polletju že zmanj
šali za več kot 60 odst. Rezultati bi 
bili bržkone še boljši — fizični obseg 
storitev je namreč lani ostajal na 
ravni predlanskega leta -  če bi ne 
naraščale cene. Vendar se tudi te 
rasti nismo ustrašili in smo pripravili 
obširen program ukrepov, s katerimi 
naj bi zmanjšali stroške, ne da bi 
zmanjšali zdravstveno varstvo. V  ko
čevskem zdravstvenem domu, lekar
ni in tudi v ljubljanskem khničnem 
centru s svojimi predlogi nismo nale
teli na gluha ušesa. Poraba zdravil je 
padla pa tudi stroški zanje, saj smo 
letos v pol leta zanje plačali samo 5 
odst. več, čeprav so cene aprila 
poskočile. Zmanjšal se je tudi bolni
ški stalež, ki je letos prvič padel,

KOMUNALA BO 
ZAČELA DELATI

TREBNJE -  Kot je znano, sta 
mirensko gradbeno podjetje in tre
banjski Tregrad že nekaj časa zdru
žena. Nova delovna organizacija je 
sestavljena iz dveh tozdov, gradbe
nega in komunalnega. Na nedavnem 
referendumu so delavci že sprejeli 
vse samoupravne akte, tozd Komu
nala pa postopoma še organizirajo. 
Delati naj bi začel do konca leta, 
medtem ko gradbeni tozd že deluje.

medtem ko je vsa leta doslej samo 
naraščal. Seveda vsi ti ukrepi sami 
po sebi še ne bi bili dovolj, če se ne 
bi odrekli naložbi v nov trakt zdrav
stvenega doma in če ne bi letos 
juhija sprejeli samoupravnega spora
zuma o zbiranju dodatnih sredstev 
za manjšanje izgube. Vsi ti ukrepi 
skupaj bodo pripomogli, da bomo

mogoče že prihodnje leto zaključili 
brez izgub.

Razumljivo je, da so v kočevski 
občini še kako veseh manjše bolni
ške, kjer so bili s 7,2 odst. še lan 
med vodilnimi v Sloveniji. Vehk 
denarja zdravstvene skupnosti je šl 
za nadomestila osebnih dohodkov, 
kar je tudi prispevalo k izgubi. Letos 
pa so se z zmanjšanjem bolniškega 
staleža zmanjšali tudi ti stroški. Ne
mara pa bo stranski učinek, a zato 
nič manj pomemben, tudi ta, da se bo 
kvaliteta zdravstvenih uslug zaradi 
manjšega navala še izboljšala.

J. S.

Metliške kadi v Arabiji
Dobro poslovanje metliškega Novolesovega tozda v 

prvem polletju — 12 modelov kadi v 6 barvah

»aSUji , trnom >

*  * :»

KOLPSKE PIRAMIDE -  Tako pravijo Žuničani ostankom mostu 
med Žuniči in hrvaškim Priliščem, k i ga je  lani odnesla narasla 
Kolpa, neprevozen pa je  b il že 10 let. Na betonske podpornike bi 
morali že postavljati novo vozišče, krajani pa upajo, da se bodo 
dela, za katera bodo tudi sami prispevali denar, kmalu začela.

M ETLIKA -  V  metliški Novole- 
sovi temeljni organizaciji Tovarna 
kopalniške opreme so v prvem letoš
njem polletju uspešno poslovali, in 
to kljub stalnim težavam pri pre
skrbi z reprodukcijskim materialom; 
v tej luči je gospodarjenje tega 
90-članskega kolektiva še toliko 
boljše. Zlasti dobro so poslovali v 
drugem četrtletju, ko so precej po
večah prodajo svojih izdelkov, pred
vsem njihovega glavnega artikla -  
kopalnih kadi. Prav na račun tega so 
presegli tudi plan prodaje za prvih 
šest mesecev letošnjega leta.

Res so z junijem povečah cene 
svojih izdelkov za povprečno 20 
odst., vendar to povišanje ni bistve
no vplivalo na dokaj dobre poslovne 
rezultate, saj so precej izdelkov v 
juniju prodali še po stari ceni, ker so 
bili posli sklenjeni že prej. V  prvem 
polletju je Tovarna kopališke opre
me ustvarila za dobrih 115,8 milijo
na dinarjev, za poslovni sklad pa so 
namenih iz čistega dohodka 25,8 
milijona dinarjev, kar je 10 odst. 

■~več, kot so načrtovali v letnem 
planu.

SREČANJE DELAVCEV 
SEMIŠKE ISKRE

SEMIČ -  Semiška Iskra priprav
lja za soboto, 13. avgusta, pri lovski 
koči na Smuku nad Semičem tradi
cionalno srečanje svojih delavcev. 
Srečanje, na katerega so vabljeni vsi 
prebivalci krajevne skupnosti, se bo 
pričelo ob 11. uri s kulturnim pro
gramom, v katerem se bodo predsta
vili mladi iz Iskre, moški pevski zbor 
KUD Jože Mihelčič iz Semiča ter 
črnomaljska godba na pihala, za 
zabavo pa bo poskrbel ansambel 
Fantje iz vseh vetrov. Na Smuk 
bodo v soboto vozili iz Semiča tudi 
posebni avtobusi.

Kot rečeno, gre od njihovih 'zdel- 
kov najbolj v prodajo tako im ;nova- 
ni „mokri del", kamor poleg kadi 
spadajo še umivalniki, še posebej 
dobro pa prodajajo kopalne kadi, 
artikel, ki mu že vseskozi namenjajo 
največ pozornosti. Kar se kadi tiče, 
je Novolesova izbira res bogata, saj 
je na voljo kar 12 tipov kadi v šestih 
barvah, in to od dolžine 1,20 m do 
1,80 metra, tako da lahko še tako 
izbirčen kupec izbere po svojem 
okusu, potrebah in možnostih. Ves 
razvoj novih tipov kadi poteka v 
tozdu, za razvoj novega modela potre
bujejo tri do štiri mesece, vsako leto 
pa pošljejo na trg dva ah tri nove 
modele.

Barve njihovih izdelkov so uskla
jene po tako imenovani evropaleti, 
zlasti dobro sodelujejo z zagrebško 
Jugokeramiko, in pred kratkim so v 
Združene arabske emirate poslali 
prvo skupno pošiljko: iz Metlike so 
kadi in umivalniki, iz Zagreba pa 
bideji in školjke.

A. BARTELJ

ŠEST IZGUBARJEV 
V KOČEVSKI 

OBČINI
KOČEVJE -  Polletne bilance 

kažejo, da je v kočevski občini 
šest izgubarjev. Med njimi sta 
dva Likova tozda, strojni obrati 
v Zidarju, tozd Elektro, center 
za vzdrževanje in gradnjo šport
nih objektov ter Dom Dušana 
Remiha. Vsa izguba v kočevski 
občini znaša skoraj 30 milijonov 
dinarjev. V  ribniški občini je z 
izgubo posloval samo tozd Žič
nic, ki je imel ob polletnem 
obračunu za nekaj nad 800 tisoč 
dinaijev izgub.

DOLENJSKI LIST
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IZ NUŠIH OBČIN
Močvirje zamenjal ribnik s krapi

Udarniško delo sevniških ribičev pri ribniku Loke — Obetajo krape za trg
SEVNICA — Ribiška družina 

heroja Maroka se zaradi vse bolj 
onesnaženih vodotokov usmeija 
na gradnjo ribnikov. Julija so 
končali obsežna zemeljska dela 
na gradbišču ribnika Loke ob 
Impoljskem potoku pod Za- 
vratcem.

Zamisel o ribniku na tamkajšnjem 
zamočvirjenem svetu je stara že 
skoraj deset let. V  začetku julija so 
najeli stroje, ribiči so skoraj do

konca meseca z njimi vztrajali tudi 
po 15 ur navdan. Ni bilo zaman. 
Vgradili so 7.144 kubikov materiala. 
Glavni jez se mora sedaj uležati do 
prihodnje pomladi. Do takrat ostaja 
ribičem še obilo drobnega dela. Naj
več truda bo zahteval dodatni nasip 
po vsej dolžini. Ribnik bodo začeli 
polniti spomladi.

‘Dva hektara površine, kolikor bo 
meril novi ribnik po polnjenju, bo 
ribičem omogočil izdatnejša gojitve
na dela. ..Zadostoval bo za okrog

Znižane stopnje sisom
Od 1. avgusta se je najbolj znižala prispevna stopnja za 
____________  izobraževalno skupnost

BREŽICE -  V  letošnjem polletju 
so skladno z metodologijo po zve
znem zakonu ugotovili pri brežiški 
kulturni, telesnokulturni in razisko
valni skupnosti ter pri skupnosti za 
zaposlovanje presežke prihodkov si- 
sov, ki jih bodo v skupni višini 
1.292.173 dinarjev preusmerili na 
račun republiške samoupravne inte
resne skupnosti za ekonomske od
nose s tujino.

Delegati brežiške občinske skup
ščine so na zadnjem zasedanju na 
predlog občinskega izvršnega sveta 
in odbora za skupno porabo pri 
izvršnem svetu sklenili, da se sisom 
družbenih dejavnosti za letos uskla
dijo izvirni prihodki, in sicer tako, 
da porastejo za 13 odst. priliva iz 
leta 1982, za osebne prejemke v 
višini 15 odst. in za sise zdravstva, 
otroškega varstva, osnovnega izobra
ževanja in raziskovanja pa v višini 
16. odst. lanskih izvirnih prihodkov.

RIBNIK NAPLAVIL 
TRUPLO

ŠTR1T -  Po neuspešnem iskanju 
trupla 14-letne Jožice Tomažin iz 
Zabukovja, ki se je pred dnevi utopi
la v ribniku Štrit, je voda v soboto 
zjutraj vendarle naplavila posmrtne 
ostanke dekleta. O ostalih podrob
nostih tragičnega dogodka smo v 
našem listu že pisali.

Krepijo izvoz
Kopitarna: nikoli dovolj 

. . cokel______
SEVNICA -  Navkljub dopustom 

si v Kopitarni prizadevajo organizi
rati kar najbolj nemoteno delo. Raz
log je preprost -  velika naročila.

Slediti morajo zahtevam-domače 
čevljarske industrije, ki je trenutno 
močno usmerjena na izvoz na za
hodni trg. Biti morajo izredno prila
godljivi in gibčni, saj tujci naročajo 
pri naših čevljarjih zaradi muhaste 
mode predvsem manjše serije. Tem 
zahtevam mora slediti tudi Kopitar
na s svojo ponudbo kopit. Seveda 
imajo sami tudi neposreden izvoz. 
Pravkar se pogajajo z Avstrijci in 
zahodnimi Nemci za izvoz 4.300 
parov kopit.

• V  poletni sezoni je izredno pov
praševanje po leseni obutvi, znanih 
coklah. Iskane so tako, da so precej 
razprodane, čim prispe pošiljka na 
trg. Zanimanje zanje je tudi na 
tujem. Za eno teh firm jih morajo 
dobaviti 61.150 parov, za drugo pa 
20.000; vse to je vredno 96.914 
dolarjev.

Še večjo vrednost predstavlja iz
voz raztezačev in napenjačev za 
obutev v ZDA in Veliko Britanijo, 
kar je vredno 185.367 dolarjev. Ve
zani so na izredno kratke dobavne 
roke. To pomeni, da morajo vsakih 
15 dni odpremiti od 7 do 8 tisoč 
parov napenjačev. Izpolnjena naro
čila bodo jamstvo za podobne posle 
v naslednjih mesecih. A 2

PLAKETE 
OBČINE BREŽICE
BREŽICE — Ob obisku kake 

delegacije družbenopolitične 
skupnosti ali posameznika, bodi
si ob jubileju organizacij združe
nega dela ali posameznikov in ob 
drugih priložnostih, bosta lahko 
predsednik občinske skupščine 
ali predsednik občinskega izvr
šnega sveta podelila spominsko 
priznanje -  plaketo občine Bre
žice. S tem zlatim, srebrnim ali 
bronastim relietnim odtisom me
sta Brežice bodo odpravljene po
goste zadrege ob posebnih prilo
žnostih

Na tej podlagi in zavoljo precej
šnjega povečanja mase kosmatih 
osebnih dohodkov veljajo od 1. av
gusta letos nove, v celoti gledano, 
nižje prispevne stopnje. Najbolj ob
čutno znižanje stopnje, (od doslej 
veljavne 6,02 na 4,39) je doživela 
izobraževalna skupnost, prizaneseno 
pa ni niti občinski zdravstveni skup
nosti, skupnosti otroškega varstva, 
kulturni in telesnokulturni skupno
sti ter skupnosti socialnega skrbstva.

Pri dosedanjih prispevnih stopnjah 
ostajata tako le občinska raziskoval
na skupnost in skupnost za zaposlo
vanje, ki pa imata že tako najnižji 
stopnji. *■

P. P.

6.000 krapov. Če bo šlo vse po 
sreči, bodo le-ti v dveh do treh letih 
skupaj tehtali 18.000 kg. To je že 
ponudba, zanimiva tudi za trg,1 
govori o teh načrtih gospodar druži
ne Boris Mejak. Ker je zemljišče v 
nagibu, bo globina vode največja pri 
jezu (okrog dva metra), pri vrhu pa 
le pol metra. To štejejo ribiči kot 
idealno za drst krapov.

Z nekaterimi kmeti se je bilo pred 
časom kljub manj vrednemu zemlji
šču težko pogajati za zemljo. Sedaj 
so že očitne nekatere prednosti. 
Prek jezu drži posebej 7 metrov 
široka cesta. Zamenjuje boren kolo
voz, ki je bil večidel pod vodo. 
Ovinek ceste proti Bučki je tudi 
postal preglednejši zaradi odpeljane
ga materiala. Tolsti krapi bodo čez 
dve ali tri leta privabili ob ribnik 
prenekaterega ribiča.

A .Ž E L E Z N IK

ZDOLANI 
OBNAVLJAJO 
BIVŠO ŠOLO

ZDOLE -  Bivšo šolo na Zdolah 
je že močno zdelal zob časa, čeprav 
so si krajani vsa leta prizadevali, da 
bi zgradbo zaščitili pred dokončnim 
propadom. V  njej so namreč našle 
svoj prostor vse krajevne družbeno
politične organizacije in društva. Da 
bi ne zamrl družbenopolitični in 
kulturni utrip pod to streho, so se 
Zdolani, vajeni prostovoljnega dela, 
prejšnjo soboto lotili zamenjave 
oken.

Varno v vrtec in šolo
Odrasli naj bodo za zgled — Pionirska prometna služba, 

miličniki in narodna zaščita z roko v roki
BREŽICE — Začetek sep

tembra, ko se od pr o šolske du
ri, je po dolgoletnih izkušnjah 
strokovnjakov za prometno var
nost najnevarnejši čas za otro
ke. Zatorej brežiški svet za pre
ventivo in vzgojo v cestnem 
prometu že več let dokaj uspe
šno izvaja akcijo „Vamost 
otrok in mladine v cestnem 
prometu.”

Letos so se pridružili tudi jugoslo
vanski akciji „Varnost pešcev in 
kolesarjev v prometu”. Zlasti osnov
ne šole in otroški vrtec so opozorili, 
da morajo vsi otroci, ki obiskujejo 
malo šolo, in tudi učenci prvih 
razredov osnovne šole nositi rumeno " 
ruto, ob zmanjšani vidljivosti pa še 
tako imenovane kresničke. Osnovne 
šole naj bi poskrbele, če že tega niso 
storili starši, da bodo novi učenci 
seznanjeni, katere poti v šolo so 
najvarnejše. Ni odveč opomniti na 
posebne oznake, s katerimi morajo 
biti opremljena vozila za prevoz 
otrok.

Čeprav gre zvečine za opozorila, 
kijih  pozna zakon o varnosti cestne
ga prometa, ne pa tudi otroci, bi 
bilo prav, da bi odrasli s svojim 
zgledom pokazali otrokom, kako 
naj ravnajo. Zato posebno učiteljem 
in vzgojiteljicam ne bi'smelo biti 
nerodno, če bi si tudi sami nadeli

VARNEJE PO 
NOVEM PLOČNIKU
LESKOVEC PRI KRŠKEM -  

Leskovčani so dlje časa opozar
jali, da je potrebno čimprej zgra
diti pločnik od šole ob cesti 
proti Griču. Cesta je pobrala 
celo krvni davek, zato je do 
uresničitve tehtne zahteve po 
večji prometni varnosti prišlo 
prej, kot so dopuščala razpo
ložljiva sredstva. Te dni so nam
reč krajani z udarniškim delom 
opravih poglavitna zemeljska 
dela za nov pločnik, cestarjem 
pa so prepustili polaganje asfalt
ne preproge.

27 ULIC V 
DOBOVI

DOBOVA -  Delegati zbora kra
jevnih skupnosti brežiške občinske 
skupščine so sprejeli odlok o uvedbi 
uličnega sistema v naselju Dobova. 
Krajevna skupnost je na pobudo 
občinskega izvršnega sveta pripravila 
predlog,poimenovanja ulic, ki je bil 
ves mesec na ogled krajanom. Med 
27 ulicami so tutli Bohoričeva, Raz
lagova, Ilirska. TVetna in Sokolska, 
precej pa so jih poimenovali po 
zaslužnih krajanih.

svetlobno odsevne predmete, kakor 
strokovno imenujejo „kresničke” . 
Zgledi pač bolj vlečejo kot vse lepe 
besede!

Šole naj čimprej usposobijo pi
onirsko prometno službo, da bo 
nared že prve dni pouka. Nikoli pa 
ne bi smelo primanjkovati časa za 
seznanjanje učencev in staršev s 
prometno varnostjo. Za starše so 
dobra priložnost za to prav prvi 
roditeljski sestanki.

Pooblaščena organizacija za ureja
nje javnih prometnih površin bo do 
pričetka novega šolskega leta obno
vila talno in vertikalno prometno 
signalizacijo, miličniki in pripadniki 
narodne zaščite v krajevnih skup
nostih pa bodo prve dni pouka 
poskrbeli za fizično varovanje otrok 
na najnevarnejših mestih.

P. P.

Goščavi 
so spodsekali 

korenine
Krški brigadirji so v Si
sku delali zelo uspešno 

— Udarniški dnevi
KRŠKO -  4. avgusta sc je vrnila s 

skoraj enomesečne zvezne mladin
ske delovne akcije „Sisak 83“ briga
da „Matija Gubec” iz Krškega. Zelo 
uspešno sodelovanje 47 Krčanov na 
tej akciji potrjuje 17 udarniških 
značk, 16 pohval in visoko prizna
nje brigadi -  trak akcije.

Krški brigadirji so izkrčili 3,5 
hektare goščave na težko dostopnih 
zamočvirjenih zemljiščih pa tudi na 
taki zemlji, ki bo kmalu nared za 
pridelavo hrane. S sadikami mace
sna, hrasta, bora in smreke so z 
drugimi brigadami pogozdili blizu 
30 ha površin. Sami so posadili 
25600 sadik, od tega samo na prvi 
udarniški dan kar 8000 sadik jesena. 
Okoli 300 brigadirjev je donegovalo 
več kot 94 ha mladega gozda, vsaka 
brigada pa je 4 do 5 brigadirjev 
določila za zbiranje slame (skupaj so 
je zbrali 122 ton) in za kopanje 
jarkov v Železarni Sisak.

Dnevno predvidenih 6 ur dela ne 
bo zadoščalo za uspešno delovanje 
na akcijah, zato se brigadirji niso 
ogibali udarniškega dela. Poleg dveh 
predvidenih so imeli Krčani še izre
dni udarniški dan. Zanemarili niso 
niti interesnih dejavnosti. Obiskovali 
so politično šolo, tečaje za varilce, 
za radioamaterje, avto-moto, karate 
in foto krožek ter tečaj prve pomo
či. Razgibano je bilo»kulturno živ
ljenje, izdajali so glasilo ter priprav
ljali stenčase in oddaje za interni 
radio.

P. P.

Se: Pozabljena ulica
Stanovalci novomeške Pugljeve ulice zavračajo očitek 
 o neutemeljeni kritiki in znova sprašujejo

Čeravno kasno, so predstavniki 
novomeške Komunale le odgovorili. 
Ne razumemo pa, kaj so mislili s 
tistim: „Pošteno bi bilo, da se pisec 
javnega vprašanja vsaj predstavi, ne 
pa, da pod imenom, stanovalci 
Pugljeve ulice, piše neutemeljeno 
kritiko” . Mar zvrniti vso krivdo za 
hudourniku podobno pot piscu, ko 
pa v Komunali vendarle vedo (ali pa 
tudi ne, saj jih  v tej ulici skorajda ni 
bilo), da so v tej mestni ulici ob 
Krki samo štiri stanovanjske hiše.

In priznati moramo, da smo bili 
odgovora, ki izraža presenečenje 
nad našo nevednostjo, hudo veseli. 
Končno smo zvedeli, kdo v zadnjih 
šestih mesecih, oziroma v zadnjih 
letih, ni skrbel za ulico. Cenimo 
pogumno priznanje novomeških ko- 
munalcev, ki s svojim pisanjem med 
drugim dokazujejo, da je bila „ne- 
utemeljena kritika" še kako uteme
ljena. To vemo mi, ki smo si leta in 
leta uničevali avtomobile, čevlje in 
zvijali noge, potrdili pa bi bržkone 
tudi občani, ki so včasih radi hodili 
na Zupančičevo sprehajališče.

Pa še nekaj. .Hvala za napotilo, 
kam naj se poslej obračamo. Toda, 
tudi to je prišlo (podobno kot vaša 
dolgoletna „skrb” za to ubogo uli
co) prepozno. Delavci Cestnega 
podjetja so jo  že pred tem dodobra 
popravili.

Zapisati pa moramo, da je ulica 
spet razrita. Malce smo jo popravili 
sami, zato znova sprašujemo:

ali bomo morali po vsakem 
večjem nalivu telefonirati in kdo 
nam bo (prek Dolenjskega lista bo 
še najbolj zanesljivo) odgovoril, ka
ko in kaj bo z asfaltom, oziroma kje 
je denar, ki so ga nekateri stanovalci 
(to sprašujemo že drugič, oprostite 
naši nevednosti) pred leti morah 
odšteti za obljubljeni asfalt.

Stanovalci 
Pugljeve ulice 

(sledi 9 podpisov, op. u.)

in
odmevi
NA TRUBARJEVEM 

GROBU
Učenci slovenske dopolnilne šok 

smo obiskali grob Primoža Trubarja j  

v berendingenu, kjer je  veliki Slove
nec preživel zadnjih 20 let svojega 
življenja. Kraj Derendingen je pono
sen na Trubarja. Po njem se imenuj« 
ulica in lep, nov dom, kjer stoji tudi 
njegov doprsni k ip . Najbolj pa smo 
nanj ponosni Slovenci, saj nam je 
pred stoletji odprl pot k pisani 
besedi.

ROBERT LljŠlN  
Slov. Jop. šok 

REUTLINGEN

SPOSOJENO TRNJE
— Bolje je izgubiti zaupanje — Družba me ni zapustila v 

kot kredite. težavah — pridružila se mi je.
(Iz Ježa) . (Iz Ježa)

Še: »Trebanjski bolnik, 
ki je ostal brez zdravil?”

Odgovor delavskega sveta tozda Zdravstveni dom Trebnje na zapis v DL
Članek pod naslovom, »Trebanj- 

ski bolnik, ki je ostal brez zdravil” 
-  napisala sta ga za 31. številko 
Dolenjskega lista Bojan Budja in 
Jože Simčič — je vrgel črno in 
umazano senco na delovni kolektiv 
trebanjskega zdravstvenega doma. 
Zaradi tendencioznosti, enostranosti 
in neresničnosti je članek naletel na 
ogorčenje v delovnem kolektivu. 
„Rdeča nit” tega sestavka je 
domnevni borec za socialistične 
vrednote zobozdravnik Ante Lon
čar, ki se je kot sekretar osnovne 
organizacije Zveze komunistov v tre
banjskem zdravstvenem domu boril 
za pravice delavcev proti birokratski 
in poslovodni vodilni strukturi. Za
radi svoje ognjevitosti, revolucionar
nosti in kazanja napake vodilnih 
naj bi postal žrtev zarote, ki ga je 
postavila na cesto. Takšno sliko bi si 
iz omenjenega članka ustvaril ne
poučen bralec, zlasti če ne ve še za 
drugo stran ..primera dr. Lončar”. 
Novinarja postavljata v kaj neprijet
no luč zlasti vse nečlane Zveze 
komunistov, kot da bi se le - t i  borih 
proti osnovni organizaciji Zveze 
komunistov in s tem tudi proti 
samoupravljanju. Delovni kolektiv 
zdravstvenega doma si ne dovoli 
takšnih očitkov, saj je v vseh teh 
letih svojega obstoja, ko je po svojih 
močeh skrbel za zdravstveno varstvo 
več kot 17.000 občanov trebanjske 
občine, z dejanji, ne pa samo z 
besedami, dokazal, da je za razvoj in 
utrjevanje socialističnih odnosov. 
Zato takšna zlonamerna natolceva
nja presegajo vse mere in kažejo na 
to, da nekdo lovi še zadnjo rešilno 
bilko, pri tem pa ne izbira sredstev, 
da doseže svoj cilj.

Pred prihodom dr. Anteja Lon
čarja v trebanjski zdravstveni dom 
leta 1977 so v tem delovnem kolek
tivu kljub težkemu delu prevladovali 
tovariški odnosi, ki so se kazah tudi 
pri delu. Prihod dr. Lončarja je 
takšne odnose pričel krhati, kajti 
vnašal je nemir med-ljudi, pričela sta 
se pojavljati negotovost in tudi ne
zaupanje, lahko bi rekli tudi podti
kanja in sumničenja, da ne govori
mo o škodoželjnosti in drugih nega
tivnih pojavih.

Dr. Lončar kot mlad zdravstveni 
delavec, poln ambicij, si je sklepe 
samoupravnih organov začel pač 
razlagati po svoje; dobri in sprejem
ljivi so bili tedaj, ko so bili ti 
naravnani po njegovem okusu, dru
gače jih je a priori odklanjal. Njego
vi osebni interesi so prišli še bolj do 
izraza, ko je bila ustanovljena OO 
ZKS in ko je to večkrat podredil 
svojim ambicijam. „Svojo fronto” je 
uperil v smeri boja z direktorjem, 
zdravnikom splošne prakse in ne 
nazadnje tudi proti vsem tistim čla
nom Zveze komunistov, ki niso 
sprejemali njegovih direktiv. Naj na
vedemo primer kazni članov Zveze 
komunistov. Kaznovani so bili zato, 
ker so v delavskimi svetu v zvezi s 
kršitvijo delovne dolžnosti dr. Ante
ja Lončarja glasovali tako, kot je 
bilo sklenjeno v sindikalnih skupi
nah, ne pa tako, kot si je želel dr. 
Lončar. Vsakdo je za pošteno in 
dobronamerno kritiko, odklanjamo 
pa takšno, ki kritizira vsevprek.

Da bi dr. Lončar laže uveljavil 
svoje ambicije in da bi imel večje 
argumente v svojih rokah, ko sc je 
boril proti zdravnikom splošne prak- - 
se (zato, ker imajo ti večje osebne 
dohodke), je na pomoč poklical

Zvezo komunistov. Pod njenim pla
ščem je iskal zaščito in si »ostril 
kopja", ko se je boril proti stanov
skim kolegom. Povsem se nam zdi 
nepotrebno, da komentiramo razli
ko v osebnih dohodkih splošnih 
zdravnikov in zobozdravnikov 
(osnova OD je za oboje enaka), če 
ne drugega, je treba omeniti samo 
dežurstvo. Nobena skrivnost ni, da 
so posamezni zdravniki zaradi po
manjkanja kadrov morali dežurati 
zelo pogosto, kar je vplivalo na 
višino mesečnih osebnih dohodkov, 
četudi je  dežurstvo manj plačano 
kot redno delo. Če ne bi imel za 
seboj nekaterih članov Zveze komu
nistov, potem dr. Lončar prav goto
vo ne bi bil toliko oster, tako pa je z 
grožnjami vediurželel priti do svoje
ga cilja.

Nepošteno je, če kdo, ki ne more 
po takšni ali drugačni poti priti do 
svojih ambicij, v to vmešava ljudi, ki 
so pošteni delavci. Posebej smo po
zorni na tisti del članka, ki govori o 
boju med nekomunisti in komunisti 
v trebanjskem zdravstvenem domu. 
Takšno trditev v celoti zavračamo.

Če se delovni ljudje v zdravstvenem 
domu niso strinjali z mnenjem dr. 
Lončarja, ki je večkrat poudarjal: 
„Jaz kot sekretar zahtevam” , to še 
ne pomeni, da se niso strinjali s 
sklepi Zveze komunistov. Zakaj bi 
nekdo svoje osebne poglede skrival 
za kulisami neke organizacije? A li 
to ne spominja na vlogo »trojanske- 
ga konja” .

Iz članka je moč razbrati, da je 
moral dr. Lončar „pobrati šila in 
kopita” , ker je kritiziral nepravilno
sti v zdravstvenem domu in ker so 
birokratske in druge strukture pač 
močnejše, kot je Zveza komunistov, 
katero je po njegovem mnenju vodil 
pošteno in preudarno. Če bi bilo to 
res, bi imel d& Lončar v svojih 
rokah vse argumente. Vendar so 
takšna namigovanja daleč od resni
ce. Odgovorili bomo na vprašanje, 
zakaj je bil sprožen disciplinski po
stopek zoper dr. Lončarja, katerega 
posledica je bila tudi prekinitev de
lovnega razmerja.

Zaradi stopnjevanja njegovega 
samovoljnega obnašanja in. prilašča
nja pristojnosti je prišlo do treh 
disciplinskih postopkov. Prvi in dru
gi disciplinski ukrep je bil izrečen 
zaradi samovoljnega .spreminjanja 
delovnega časa. Dan pred drugo 
obravnavo disciplinske komisije se 
je „bolan” umaknil v Zagreb. Vseh 
11 dni, kolikor je bil odsoten z dela, 
se kljub zahtevi ni javil splošnemu 
zdravniku niti komisiji v trebanj
skem zdravstvenem domu. Narava 
bolezni mu tega ni preprečevala, kar 
je bilo kasneje dokazano na osnovi 
dokumentacije, ki jo je prinesel od 
zdravnika iz Zagreba in mnenja iz
vedenca medicinske stroke prim. dr. 
sc. Judite Mešič. Zato je 11 dni 
izostanka z dela bilo smatrano kot 
neupravičen izostanek (plave), kat
eremu je sledil končni sklep -  
prekinitev delovnega razmerja.

Glede na ta ukrep disciplinske ko
misije je na pritožbo dr. Anteja 
Lončarja sledil postopek pred sodi
ščem združenega dela, ki se je kon
čal s pravnomočno odločbo sodišča 
združenega dela SRS, s katero je bil 
ukrep disciplinske komisije potrjen 
in je delovno razmerje dr. Lončarju 
prenehalo, kajti v tem postopku je 
bilo ugotovljeno, da je z dela izostal

samovoljno. Prekinitev delovnega 
razmerja pa je izzvala reakcijo, kije 
dobila svoj posebni epilog pred sodi" 
ščem zaradi izteka dveletnega man
data zunanjega člana disciplinske 
komisije.

Nikakor ne moremo pritrditi 
piščevemu mnenju, da je bila izklju
čitev iz delovnega kolektiva logična 
posledica spora med dr. Lončarjem 
in dr. Jernejem Kranjcem kot direk
torjem trebanjskega zdravstvenega 
doma. Jasno je, da je prišlo do 
prekinitve delovnega razmerja po 
zakonu o delovnih razmerjih, saj je 
dr. Lončar zavestno kršil delovno 
disciplino, zato je sledila izključitev- 
Način izvolitve in imenovanje zuna
njega člana disciplinske komisije oa 
je tudi razlog obnove postopka, ki 
šc_ traja. Delovno razmerje zobo
zdravnika Anteja Lončarja pa ’ je i 
prenehalo z dnem, ko je sodišče J  
združenega dela SRS končno po
trdilo sklep o izključitvi. Torej ne 
gre za nezakonito izključitev, kot je 
to napisal novinar Bojan Budja (DL  
'21. 7. 1983).,

Ne glede na odločitev prvo
stopenjskega sodišča, ki je „primer 
dr. Lončarja” prejelo v ponovno 
obravnavo, kljub vsemu ostane ne
sporna ugotovitev, da je dr. Lončar . 
grobo kršil zakon o združenem delu 
in delovnih razmerjih. Pri tem lahko 
postavimo vprašanje, kdo se je tukaj 
obnašal stabilizacijsko. Vsaka druga 
odločitev od prvotne bi negirala 
izvajanje zakona' in bi bila dobra 
potuha vsem tistim, ki v našem 
sistemu „ribarijo v kalnem”.

Kot kaže, dr. Lončarja zelo skrbi 
ugled Zveze komunistov in se po
stavlja v vlogo človeka, ki mora zato 
še posebej skrbeti. Javno sprašuje, 
zakaj nekateri ljudje nočejo postati 
člani Zveze komunistov. Mislimo, 
da je to osebna stvar vsakega držav
ljana, pri tem ima lahko vsakdo 
svoje osebne razloge. Poudariti velja 
le to, da je naša socialistična družba 
sestavljena iz široke fronte delovnih 
ljudi in občanov in da naj bodo 
člani Zveze komunistov samo tisti, 
ki to zaslužijo. Ali ga s svojim 
ravnanjem dr. Lončar zasluži?

Na pisanje tega odgovora je naš* 
delovni kolektiv usmerila groba žali
tev samoupravnih pridobitev v tre
banjskem zdravstvenem domu. Kajti 
ne moremo mimo tega, daje „svetel 
lik” samo dr. Ante Lončar, saj kot 
kaže, so vsi drugi grešili, samo on si 
zdaj lahko „opere roke” . Največji 
krivci so seveda tisti, ki so dvignili 
roko, da se dr. Lončarju zaradi 
»enajstih plavih” odpove delovno 
razmerje. Kdo ima pri tem prav in 
kdo ne, mislimo, da ni treba ugibati!

Zelo si želimo, da bi svoje mnenje 
o tem »primeru” poyedali tudi de
lovni ljudje in občani, končno pa 
tudi družbenopolitična skupnost in 
družbenopolitične organizacije tre
banjske občine. Žal pa moramo, če 
se bo takšrio stanje v trebanjskem 
zdravstvenem domu nadaljevalo, 
omeniti, da bo porušena koheziv
nost delovnega kolektiva, kar bo 
najprej na svoji koži občutil uporab
nik zdravstvenih storitev./Skratka:- 
zdravstvene delavce je treba pustiti,' 
da strokovno delajo in se usposablja
jo, ne pa da se gredo »papirnato 
vojno” .

Delavski svet 
tozda ZD Trebnje



(TELEVIZIJSKI spored^
12. VIII.

petek
1
18.15 POROČILA
•8.20 DOMAČI ANSAMBLI: V  
GOSTEH PRI DOBRIH ZNANCIH, 
glasbena oddaja
18.50 TARZAN, ameriška risanka 
1915 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ROCKFORDOV1 DOSJEJI, 
oddaja iz ameriške nanizanke 
21-15 ZRCALO TEDNA, pregled 
Političnih in drugih dogodkov 
21-35 NOCN1 KINO: ŽIVLJENJE  
NA V E LIK I NOGI, ameriški film  

Dolgoletni igralski par Dean Mar
tin in Jerry Lewis z vrsto filmov 
msta požela nikakršnih pohval film
skih kritikov. Slednji so jima bili 
bolj naklonjeni šele tedaj, ko sta se 
'"jkazala vsak zase. Film, ki ga bomo 
gledali drevi, ne izstopa iz poprečja, 
k  , 'na^'ca zgodbe o nenavadnih 
bolezenskih znakih glavnega junaka, 
kakršno je 1973 s Carole Lombard 
jo Frederichom Marchem posnel 
"illiam Wellman. Skoraj dve deset

letji pozneje je v filmu Normana 
Tauroga ob Martinu in Lcwisu igrala 
tudi Janet Leigh, delo pa je povsem 
podrejeno komičnemu izrazu Lewi- 
sa, ki je pokazal zvrhano mero 
burleskne duhovitosti.
23.05 DNEVNIK

14.40 Test -  14.5 Prenos s svetov
nega prvenstva v atletiki iz Helsin
kov -  20.10 Koncert Dubrovniške
ga mestnega orkestra na Dubrovni
ških poletnih prireditvah -  20.55 
Poročila -  21.00 Dokumentarna 
oddaja -  21.50 Prebujanje podgan 
(jugoslovanski film)

ZAGREB 1
15.30 Video strani -  15.40 Avto
mobili in ljudje (dokumentarna od
daja) -  16.30 Zanimivo potovanje 
-  16.35 Dubrovniški nokturno
(glasbena oddaja) -  17.30 Po reki 
Tari: Od Komova do Djurdjcviča -
18.00 Poročila -  18.05 Koledar -
18.15 Plavica -  18.45 Narodna glas
ba -  19,30 Dnevnik -  20.00 Rock- 
fordovi dosjaji (oddaja iz ameriške 
nanizanke) -  21.00 Dober večer 
(zabavnoglasbena oddaja) -  21.45 
Dnevnik -  22.00 Kultura srca —
23.30 Poročila

13. Vin.

sobota
1

poročila
!!J-3j  TARZAN, ameriška risanka
17.00 NEKO POLETJE, oddaja iz 
f ,° P ^ e nanizanke za otroke 
v n o  MOGOČNO MORJE: TO- 
* UR, angleška dokum entarna odda- 

J3
18 30 GALAKTIKA, oddaja iz ame
riške nadaljevanke
19.15 RISANKA 
“  26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 POBARVAJ SVOJ VOZ, 
ameriški film <
22.35 ZABAVA VAS O LIVER  
D RA G O JEVIČ , zabavnoglasbena 
oddaja
23.30 POROČILA

13.40 Test -  13.55 Plesi iz Egipta
(predstava z otroškega festivala v 
Šibeniku ) -  14.55 Nenavadne zgo
dbe vajenca Hlapčiča (posnetek 
predstave Malega gledališča Tre- 
šnjevka) -  15.55 Prenos s svetovne
ga prvenstva v atletiki iz Helsinkov 
-  20.10 Zvezde, ki ne ugasnejo -
20.40 Poezija -  21.10 Poročila -
21.15 Feljton -  22.05 Športna so
bota -  22.25 Gledano z avstralskimi 
očmi (dokumentarna oddaja) -  
22.55R. Shankar: Hči petih cvetov 
(balet)

ZAGREB 1
15.25 Sedem dni T V  -  15.55 Poro

čila -  16.00 Koledar — 16.10 Pole
tno popoldne -  18.15 Mali koncert 
-  18.30 Prisrčno vaši (dokumentar
na oddaja) -  19.30 Dnevnik -
20.00 Človek, ki je umrl dvakrat 
(ameriški film) -  21.35 Dnevnik -
21.50 Za konec tedna — 23.20 
Poročila

14. VIII.
nedelja
1

9.40 POROČILA
9.45 Ž IV  ZA V, otroška matineja
10.35 V. Kovačevič: KAPELSKI 
KKESOVI, oddaja iz zagrebške na
daljevanke
11.45 625, oddaja za stik z gledalci
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
12.55 SVETOVNO PRVENSTVO V  
A TLE TIK I, prenos iz Helsinkov
17.10 JOE DANCER -  BRATOVA  
SKRIVNOST, ameriški film

Pripoved o naslovnem junaku so 
posneli v treh filmih, vsak od njih je 
zaokrožena detektivska zgodba. V  
današnem bo osumljenec sprva Joe 
Dancer sam. Je detektiv, ki ima za 

"Sabo precej policijskih izkušenj,

pozna vse temne plati Los Angelesa. 
Razume težave ljudi, rad jim  poma
ga. zato ne koleba, ko je treba 
razkriti celo podkupljivost policajev. 
Pri tem ima kajpak kup nevšečnosti, 
a končno se le dokoplje do resnice.
18.40 SLOVENCI V  ZAMEJSTVU
19.05 NE PREZRITE, kulturna od
daja
19.15 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 DANES V  NEKI HIŠI, oddaja 
iz češkoslovaške nadaljevanke
21.30 U L IČ N I PEVCI, zagrebška 
zabavnoglasbena oddaja
22.15 BRAZDE VZD R ŽLJIVO S TI, 
reportažna oddaja
22.35 ŠPORTNI PREGLED
23.05 POROČILA

17.10 Avtomobilske dirke formule 
1 za veliko nagrado Avstrije (posne
tek iz Zeltwega) -  18.25 Kulturna 
oddaja -  19.10 Turistični smerokaz
-  19.30 Dnevnik -  20.00 R. 
Wagner: Mojstri pevci (1. del opere)
-  22.30 Poročila

15. VIII.

ponedeljek
1
18.10 POROČILA
18.15 NEKO POLETJE, skopska 
oddaja za otroke
18.45 POP GODBA: M ARTIN
KRPAN IN ORKESTER T ITA N IC
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 M. Pavič: WEDGWOODSKI 
SERVIS ZA CAJ

Scenarij za televizijsko dramo, ki 
jo je za novosadske televizijce po
snel Aleksander Fotez, je Milorad 
Pavič spisal po svoji znanstvenofan
tastični zgodbi, ki pripoveduje o 
nenavadnem skupnem učenju uspe

ha želnega dekleta in skrivnostnega 
mladeniča. Junaka sta povsem raz
ličnih značajev, tudi mišljenj in 
čustvovanj, zato pride do izraza 
psihološka plat dialogov. Glavni vlogi 
igrata Lidija Pleti in Danilo Lazovič.
20.45 I. Stravinski: PULCINELLA, 
balet
21.25 KIPAR IV A N  MEŠTROVlC, 
dokumentarna oddaja ob 100-letni- 
ci rojstva umetnika
22.25 DNEVNIK

18.00 Dnevnik -  18.15 Ostržek (2. 
del lutkovne predstave) — 18.30 
Bosansko-hercegovski pesniki .za 
otioke -  18.45 Nekaj domačih 
popevk -  19.00 Športna oddaja -
19.30 Dnevnik -  20.00 Znanost in 
mi -  20.50 Poročila -  21.00 G. 
Markov: Strogovi (oddaja iz sovjet
ske nadaljevanke) -  22.05 Živa žica 
(angleška zabavnoglasbena oddaja)

16. VIII.
torek
1
18.15 POROČILA
18.20 V  ZNAMENJU DVOJČKOV: 
OD KOD SNEŽI
18.40 V  R ITM U  ČARDAŠA, češko
slovaška glasbena oddaja
i9.oo o t r o k , Č l o v e k , k a m e n ,
jugoslovanski kratki film
19.15 RISANKA .
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 F. Boyer: BERLIOZOVO  
ŽIVLJENJE, oddaja iz francoske 
nadaljevanke
20.55 ČLOVEK IN  ZEMLJA: NA
RODNI PARK V  DAIM IELU , špan
ska dokumentarna oddaja
21.20 SLOVENSKA LJUDSKA 
GLASBILA IN  GODCI: ZVEG LA
21.40 TELEVIZIJSKI KABARET
72.05 DN EVN IK

18.00 Dnevnik -  18.15 Kaj vedo 
otroci o rojstnem kraju -  18.45 
Telestart (zabavnoglasbena oddaja) 
-  19.30 Dnevnik -  20.00 Narodna 
glasba -  20.45 Čas podvigov (doku
mentarna oddaja) -  21.35 Poročila

17. VIII.
sreda
1

t i

16.45 CSKA (Moskva): CRVENA  
ZVEZDA, prenos rokometne tekme 
z mednarodnega turnirja v Doboju
18.05 POROČILA
18.10 S. Mokranjac: RUKOVETI, 

asbena oddaja >
8.40 MOSTOVI, oddaja za italijan

sko in madžarsko narodnostno 
skupnost
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK  
19.55-VREME
20.00 F ILM  TEDNA: ALEKSAN
DRIJA, ZAKAJ? , egipčanski film 

V  Aleksandriji 1942 ni čutiti 
vojne vihre, prihaja pa do vrste

atentatov, špekulacij, ubojev in Se 
česa, kar posameznikom omogoča 
bogatenje, nekateri pa tudi propada
jo. V  takem okolju se skuša po svoje 
znajti 1 8 - letni mladenič, ki sanja o 
igralski karieri. . .  Film je bil dele
žen precejšnje pozornosti, v Berlinu 
je 1978 prejel posebno nagrado Ci- 
dalc. Zrežiral ga je Youssef Čhahine, 
igrajo pa Naglas Fathi, Farid Shaw- 
ki, Ezzat El Hayli, Gerry Sundquist, 
Mohsen Mohiedine in še kdo.
22.10 DN EVN IK

18.00 Dnevnik -  18.15 Lučka 
(otroška oddaja) -  18.45 Narodna 
glasba -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Zabava vas Stanley Baxter -  20.55 
Ohridsko poletje 83 (glasbena odda
ja) -  21.40 Poročila -  21.45 Tribu
na (notranjepolitična oddaja)

18. V III.

četrtek
1

16.45 BARCELONA: METALO- 
PLAŠTIKA, prenos rokometne tek
me z mednarodnega turnirja v Do- 
boju
18.05 POROČILA
18.10 TR A D IC IO N A LN I SVET 
ISLAMSKEGA IZR OČ ILA: VZO 
REC LEPOTE, angleška dokumen
tarna oddaja
18.35 TELEVIZIJSKA KASETA: 
GABI NOVAK
19.10 RISANKA

19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
20.00 TOM, DICK IN  HARRIET, 
angleška humoristična oddaja
20.50 VEČER STARE KORE
OGRAFIJE
21.35 CHAGASOVA BOLEZEN, 
dokumentarni film
21.50 DNEVNIK

18.00 Dnevnik -  18.05 Poštar 
(otroška oddaja) -  18.45 Y U  rock 
skozi čas -  19.30 Dnevnik -  20.00 
W. Shakespeare: Vihar (drama) -
20.40 Poezija -  21.15 Srečanja 
(kulturna oddaja) -  21.50 Poročila 
-  21.55 Glasbena oddaja

„KRKA", tovarna zdravil, n. sol. o.,
NOVO MESTO

OBJAVLJA 
prosta dela in naloge

v centralnih obratih in servisih temeljne organizacije Tehno 
servis
a) VODJE KOVINARSKE DELAVNICE
b) REZKALCA

Za opravljanje . navedenih del lahko kandidirajodelavci, ki 
imajo končano:
pod a) delovodsko šolo kovinske smeri in 2  leti delovnih 
izkušenj,
pod b) poklicno kovinsko šolo in-2 leti delovnih izkušenj na 
rekalnih in brusilnih strojih.
Vse, ki se zanimajo za sklenitev delovnega razmerja z našo 
delovno organizacijo in izpolnjujejo zahtevane pogoje, vabi
mo, da svoje ponudbe pošljejo v kadrovsko službo v Novo 
mesto, Cesta herojev 45, v 8 dneh po objavi. 522/32—83

(O

novo les
LESNI KOMBINAT
NOVO MESTO,‘STRAŽA', n.sol.o.

RAZPRODAJA POHIŠTVA IN 
KOPALNIŠKE OPREME

♦  v

V NOVOMEŠKI OSNOVNI ŠOU GRM

OD 15. 8.
VSAK DAN OD 10,” D 0 19,

20. 8. 1983
00

POPUST OD 10% DO 60%



JA, ZDAJ PA RES VIDIM , DA TO NI 
PORTRET GOSPODIČNE JOZlCE.

dolenjski lis t pred 20 leti
Občutno višje cene mesa

Poostriti kontrolo pri prodaji mesa — Albanci izzivajo 
incidente — Za komuniste noče dati krvi

PRODAJNE GENE mesa so se občutno povečale, pri 
prvovrstnem govejem mesu pa so celo za 61 odst. višje, ko t so 

• bile v letošnjem januarju. Svet za blagovni promet, turizem in 
gostinstvo se je  s podražitvami pretežno strinjal, vendar je hkrati 
pripomnil, da je treba poostriti kontrolo pri prodaji mesa in 
mesnih izdelkov. Med drugim je bilo mesarskim podjetjem 
naročeno, da v vseh mesnicah točno izpišejo cenike, zlasti pa se 
mora videti razlika med kvalitetnim in manj kvalitetnim mesom.

ALBANCI ZVESTO izpolnjujejo navodila svojih gospodarjev 
iz Pekinga. V  mislih imamo seveda albansko vodstvo, k i si na vse 
kriplje trud i in  prizadeva na meji z Jugoslavijo izzvati incidente, 
da b i preslepili svetovno javnost, češ: male in nedolžne kot 
jagneda, nas neprestano ogroža nevarna severna soseda.

POVERJENIK RK je na vasi zbiral krvodajalce. Pot ga je 
pripeljala tudi do nekega kmeta. Na vprašanje, ah hoče dati tudi 
on kri, je  izjavil, da za komuniste ne da krvi. Isti človek, k i seje 
tako izrazil, je  b il nedolgo zatem v bolnišnici, kjer so mu morali 
dati kri. A lije  tudi tedaj pregledoval, katera k r ije  od komunista 
in  katera ne? A li ima tudi še zdaj tako čudne poglede na 
krvodajalstvo.

NA SEJI sveta za splošno upravo in notranje zadeve v 
Črnomlju so poudarili, da podjetja, k i se branijo zaposliti 
Cigane, ne delajo prav./Tudi oni so občani in ljudje, k i se 
morajo preživljati z delom in morajo imeti enake pravice in 
dolžnosti ko t vsi ostali. Pristojni organi naj poskrbijo, da bodo 
vsi šoloobvezni Cigani res hodili v šolo, naselja ob cestah pa naj 
preselijo na določena mesta, k i bodo oddaljena od prometnih 
cest, in naj ta naselja primerno irede. Preprečiti je treba tudi 
doseljevanje Ciganov iz drugih krajev in zahtevati od vseh 
izpolnjevanje vseh državljanskih dolžnosti in obveznosti.

(Iz  DOLENJSKEGA LISTA 
8. avgusta 1963)

SVETU OKOLI

DOLGONOSI TAT -  Manj 
sreče je imela s slonom držav
ljanka Sovjetske zveze Klava V., 
kateri je na ulici med demon
stracijskim  sprehodom po 
mestu Ržev cirkuški slon snedel 
hranilno knjižico. Naravna pot 
skozi črevesje največje kopen
ske živali je bila za knjižico 
usodna, 'se pravi, da je niso 
n iko li več videli. Cirkus je seve
da moral škodo povrniti, saj res 
ne gre, da bi sloni javno kradli 
socialističnim državljanom tež
ko prislužene rubeljčke.

MAŠČEVANJE -  Ko so po
licaji prišli na kraj zločina, ka
mor jih  je poklical anonimni 
telefonski klic, češ da se dogaja 
nekaj nasilnega, so našli samo 
močno razbit avto in scefrano 
baseballsko palico. Ugotovili so, 
da je „z loč in “  zakrivila gospa 
Barbara Smith. Zločin pa je bil 
ta, da je s palico raztolkla svoj 
avto. Povedala je, da ga je bila 
že pošteno sita, da j i  je prinašal 
same težave. Pa ne, da je na 
njem pisalo Made in Yugosla- 
via?

SAMO DA BO — Uprava 
pošte v Kentuckyju je pred 
kratkim  sporočila, da bo izroči
la naslovnikom nekaj zaostale 
pošte. Izkazalo se je, da gre za 
pošiljke iz leta 1920, k i so jih  
tisti čas po pomoti zazidali, ko 
so prenavljali poštno poslopje, 
na dan pa so prišle zdaj, ko so 
se ponovno spravili na prezida
vo. Tamkajšnji meščani upajo, 
da tokrat ne bodo zazidali še 
kakšne poštne vreče pošiljk, 
kot je, kot kaže, v Kentuckyju 
navada.

Kaj so pred 80 leti pisDolenjske Novice.

Zadobiti srečo in blagostanje
NI navdušenja za kmetski stan — Na Češkem očit boj zoper cerkev — Pomanj-

Ž€kanje denarja v novomeški dijaški kuhinji — Zenitovanjski oglas

( I z  p o d a t  k o v) se razvidi, da se naš 
kmetijski stan vrlo trudi, da bi iz njega sredine 
izšlo mnogo uradnikov, duhovnikov, profesor
jev, učiteljev, trgovcev, obrtnikov itd., ne stori 
pa dovolj, da bi stan sam ostal trden, da bi 
napredoval v duhu časa in po sedanji potrebi' 
Ako naši kmetijci menijo, da njihovi sinovi le v 
druzih kakor v kmetijskem stanu zadobijo srečo 
in blagostanje, se ne m otijo le zelo, ampak 
svojemu stanu sami največ škodujejo. Kakor 
drugi stanovi stremijo po tem, da svojo mladino
navdušujejo za svoj prihodnji poklic, ravno tako 
bi morali kmetovalci skrbeti za to, da bi z večjo
izobrazbo pripomogli prihodnji generaciji do 
bohše prihodnosti.

(N a  Č e š k e m )  se bije očit boj proti 
cerkvi, kar more b iti češkemu narodu le na 
škodo. Že velike države so preminule, ko so se 
spustile v boj s cerkvijo. Da n i to prazna trditev, 
dokazuje polaganje temeljnega kamena za Hu
sov spomenik. Pravijo, da je bil Hus narodov

buditelj ter da ga zato slavijo. A to je le izgovor. 
Slaviti moža odpadnika, krivoverca, se pravi
napovedati boj cerkvi. 

(C(C e s a r) je daroval za pogorelce v Predgra- 
du, okraj Črnomelj, 5000 K.

(V  d i j a š k i )  kuhinji v Novem mestu bori
ti se je  bilo s pomanjkanjem denarja celo leto. 
Konečni uspeh je  b il vendar-le ta, da je zmanj
kalo samo 13 K. Ker pa se mora kuhinja, 
jedilnica, deloma veža po preteku osmih let 
popolnoma preslikati in sploh popraviti, se bo 
ta nedostatek še močno povečal.

(Ž  e n i t o v a n j  s k  a) ponudba. Pošten 
mož, že bolj prileten, posestnik prijaznega, 
srednjega posestva, v zdravem, vinorodnem kra
ju ter blizu farne cerkve na Spodnjem Štajer
skem, se želi poročiti s še bolj priletno žensko v 
starosti od 30 do 40 let, katera b i bila dobra 
gospodinja in pa kmečkega stanu.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
1 .avgusta 19Q3)

Po Velikem poku naj bi se v prvobitnem balonu tvorili manjši, med njim i tudi naše vidno in poznano 
vesolje. Na desni: mladi kozmolog Alan Guth.

NARAVNI PRALNI STROJ
-  Čuvaju v praškem živalskem 
vrtu je tamkajšnja slonica po
žrla srajco, k i jo  je mož slekel in 
pustil ležati blizu živali. Tako in  
tako mu do srajce n i bilo kaj 
dosti, saj jo  je dobil nekaj dni 
pred tem iz mestne čistilnice 
nazaj s pripombo, da „madežev 
na n ji ni mogoče na noben znan 
način očis titi” . No, čez čas je 
srajca prišla na dan s slonjimi 
izmečki. Čuvaj jo  je spral in, 
glej čudo, izginili so tudi trdo
vratni madeži. Očitno torej je 
način za čiščenje trdovratnih 
madežev, le malce nenavaden

V pleničkah niča rojeno vesolje
Naše vesolje je samo mehurček v neizmernosti super vesolja — Ali je vesolje 

nastalo iz niča? — Drzne teorije mladega kozmologa
Menda je uganka, kako je nastalo 

vesolje, najbolj čudovita in najbolj 
vznemirljiva za človeka, saj išče 
odgovor nanjo že, odkar pomni. Vse 
do današnjih dni segajo zadnji odgo
vori nanjo, vsi pa so nepopolni in 
puščajo praznine za nove možnosti. 
Enega poslednjih odgovorov je obli
koval kozmolog Alan Guth.

Vesolje se je začelo z Velikim  
pokom, kakor so poimenovali 
prvotno eksplozijo skrajno zgoščene 
snovi. Po Guthu naj bi se napihnilo 
iz popolne in neskončne praznine, v. 
kateri ni bilo ne časa ne prostora. 
Za silno majhen drobec časa je bil 
prvobitni balon v popolni harmoniji 
energije in snovi, kar je obvladovala 
ena sama sila. Ko pa se je v nasled
njih drobcih časa vesolje širilo in 
ohlajevalo, se je prvobitna sila delila 
na nove. Ob vsakem nastanku nove 
sile se je snovnost vesolja, ki so jo 
sestavljali gluoni, kvarki, nevtrini, 
gravitoni in drugi eksotični elemen
tarni delci, vse bolj razdeljevala v 
ločene razrede. Ni bilo več svobod
nega menjavanja identitete med del
ci, marveč so se delci hkrati s 
cepljenem sil ločevali in dobivali 
neizmenljivo identiteto. Sile so po
stavljale nekakšne energetske zidove 
med delci.

Vse to se je dogajalo pred mili
jardnih! let, ko je bilo vesolje staro 
le nekaj drobcev sekunde. Danes 
fiziki z razumom in najsodobnejšimi

Jeza: da — ne?
Kaj je bolje: stresti jezo 

ali jo požreti
Lep čas so se psihologi 

ogrevali za zamisel, da je 
dobro, če človek nakopiče
no jezo v sebi na primeren 
način strese na dan. Govorili 
so, da se tako človek reši 
notranje napetosti, k i lahko 
pripeke do duševnih in čisto 
telesnih obolenj itd . V  prak
si so ponekod šli celo tako 
daleč, da so stresanje jeze
uvedli v skupinske terapije 

‘ de’in celo med delavce v tovar
nah. Znani so japonski 
poskusi, ko  so delavcem na
mestili lutke njihovih pred
postavljenih, da so j ih  lahko 
klo futa li in  pljuvali vanje ter 
si tako olajšali bes. Toda ali 
si tako človek res kaj poma- 
ea?

Cela vrsta knjig je  v zad- 
edala Itinjem letu ugledala luč dneva 

in v njih psihologi premišlja
jo  ravno narobe. Večkrat ko 
človek s kričanjem ali lom
ljenjem predmetov ali kakor 
ko li že strese svojo jezo, več 
je  veijetnosti, da mu bo tak
šno ,praznjenje“  vse bolj 
potrebno in da mu bo posta
lo vsakodnevna navada. Kje 
je  tu  potem umirjen in  ob
vladan človek, kakršen naj 
bi po organiziranem »praz
njenju* postal?

Psihologinja Carol Tavris 
meni, da je  mnogo bolj 
škodljivo dajati si duška, ka
kor nekatere občutke potla
č iti. Kot dokaz navaja svoje 
poskuse v neki tovarni v San 
Diegu, kjer je s tem, da je  
delavce „učila “  izraziti jezo 
in nezadovoljstvo z vpitjem 
in zmerjanjem, dosegla le to, 
da so se odnosi med njim i 
čisto zares poslabšali.

Zmerneži v vrsti psiholo
gov pa menijo, da je  sedanje 
zoprvanje in  prejšnje navdu
šenje nad , praznjenjem1* je
ze le odraz tega, daje psiho
logija postala zelo priljublje
na, še posebno v svoji naj
bolj poljudni obliki.

napravami raziskujejo fregmentirano 
vesolje, da bi našli ključe za razreši
tev uganke, kako je bilo med 
rojstvom vesolja. Zanimivo je, da 
nova generacija kozmologov teh 
ključev ne išče toliko v opazovanju 
vidnega vesolja, marveč jih  išče glo
boko v podzemeljskih rudnikih, da 
bi ugotovili, ali so tudi protoni (in z 
njimi sploh vsa snov) podvrženi raz
padu, in v ogromnih pospeševalni- 
kih, kjer elementarne delce preizku
šajo in raziskujejo pod delovanjem 
močnih sil, da bi tako iz subatom- 
skega sveta izvrtali prvobitne lastno
sti vesolja.

zdaj bolj ali manj po znanih tezah 
Velikega poka, ne dajejo znanstve
nega odgovora na tisto naj večje 
vprašanje: od kod in kako Veliki 
pok?

Alan Guth sicer odgovarja, da H 
popolne praznine, iz niča, vendar bo 
morala znanost nekako dokazati, da 
je kaj takega mogoče. Z raziskavami 
v subatomskem svetu bo morda 
mogoče priti do dokazov, če seveda 
ne bodo že prej teoretiki prišli do 
matematičnih dokazov na tabli. ,3

Moderna fizika, ki je osnova za 
kozmologijo, je toliko napredovala, 
da kozmologi že začenjajo razumeti, 
kaj se je dogajalo v prvotnem ognje
nem balonu, iz katerega se je razvilo 
vesolje. Seveda pa jih bega še precej 
nerazrešenih ugank. Med drugim so * 
si dolgo belili glave, kako da je 
vesolje tako zelo enbvito po 
kaotični primarni eksploziji.

Med kozmologi, ki se lotevajo 
takšnih zelo drznih teorij, je tudi 
Richard Gott, ki meni, da je vesolj® 
nastalo iz nepredstavljivo majhne in 
goste točke, ki je sama po sebi bila 
od nekdaj, in da je v nekem tre
nutku začela rasti kot balon. Gotto- 
va zamisel je podobna Guthovi, le s 
to razliko, da se izogiba popolnemu 
niču, iz katerega naj bi vzniknilo 
vesolje.

Mladi kozmolog Alan Guth (36 
let star) je razvil teorijo, po kateri 
naj bi se v trenutkih silnega širjenja 
prvobitnega balona znotraj njega iz 
mrvice, čisto neznatne v vesoljskem 
balonu, razvilo naše vidno vesolje. 
Ta balon znotraj strahotno večjega 

.balona se je napihoval in v 15 
milijardah let so nastale galaksije, 
medzvezdni plini, svetloba, skratka 
naše vesolje, ki predstavlja ogromni 
skoraj nepojmljivo velik otok v ne
predstavljivo Večjemu vesolju. 
Možno je, da je tako kot naše 
nastalo še več drugih vesolij, vsa pa 
so samo drobci super vesolja.

Najbolj radikalni teoretiki se na
slanjajo na kvantno teorijo, po kate
ri načelo nepredvidljivosti predpo
stavlja, da lahko naključno valova
nje ustvari realne delce. Še ne po
vsem razvita kvantna teorija o 
kvantni gravitaciji bo morda nekega 
dne matematično dokazala mož
nost, da nastaneta čas in prostor ir 
naključnih valovanj v prvobitnem 
niču.

Ce je tako, potem ljudje najbrž 
ne bomo nikoli mogli zvedeti, 
kakšna je usoda super vesolja, saj 
nas od njega ograjujejo nepremostlji
ve ovire. Spoznamo lahko le mehur
ček v njem, naše vesolje, ki pa je že 
samo po sebi dovolj razsežno in 
skrivnostno. Guth pravi, da doseda
nje teorije o možnostih razvoja veso
lja veljajo le za naše vidno, opazova
no vesolje, ni pa mogoče tega prena
šati na super vesolje, znotraj katere
ga se samostojno razvija naše.

Kakor je vse skupaj slišati čudno 
in nerazumljivo, pa nekateri stro- j 
kovnjaki mislijo, da bodo matemati-1 
ki ali fiziki nekoč dokazali, da j® 
vsota vseh kozmičnih kvantitet ena
ka nič. Potem bi bil tudi zakon, po 
katerem bi nekaj lahko nastalo iz 
niča, sprejemljiv.

MiM
(Vir: Discover)

Vsa velika kozmološka vprašanja, 
kot je neprestano širjenje vesolja ali 
njegovo ritmično širjenje in krčenje, 
se tako nanašajo le na delček vesolj
stva.

Vendar pa tudi takšno stališče in 
sprejemljiv ter znanstveno dobro 
podkrepljen model vesolja ne odvra
ča nekaterih astronomov od nadalj
njih iskanj. Predvsem bi radi razrešili 
prvotno vprašanje, kako je vesolje 
sploh nastalo. Vse teorije, ki segajo

SPOSOJENO TRNJE
— Na nepremičnine bodo dav

ki. Država je končno le sklenila, 
da zaračuna vse, kar je v tre
nutkih velikodušnosti dajala.

(Iz Svijeta)

— Poskusili smo s krediti. Bilo 
je dobro, sladko, a kratko. Obre
sti na naše sladko življenje so 
bolj grenke, kot smo upali in 
mislili.

(Iz Svijeta)

— Znano je, da veliko frazira- 
mo. Samo malo fraz je prišlo iz 
baze.

(Iz Politike ekspres)

Naramnice so spet v modi
Se vračajo časi naramnic? — Pisane barve, a bre2 

novodobnih patentov — To je pravo za moškega
Znano je, da je cesar Franc 

Jožef nosil zelene naramnice 
zato, da so mu hlače gor držale, 
ko t gre stara šala, manj pozna
no pa je morda, da so naramni
ce iz dolgoletne pozabe ponov
no stopile v središče pozornosti 
pri moških srednjih let, pred
vsem v tisti plasti družbe, k i jo  
označuje korektnost v oblače
nju in vedenju, se pravi med 
bančnimi in zavarovalniškimi 
uslužbenci ter sploh med usluž
benci, k i imajo opravka z ljud
mi, katerih zaupanje si morajo 
pridobiti tudi z urejenim zuna
njim videzom.

Same naramnice niso kaj pri
da star kos garderobe. Kot vedo 
zgodovinarji, so jih  prvi nosili 
dvorjani na dvoru francoskega 
kralja Ludovika XVI., razcvet 
pa so doživele pravzaprav v 
Ameriki v začetku tega stoletja.

Moda je muhasta stvar in 
tako je iz minulih časov p rik li
cala tudi naramnice, le da so

zdaj nekoliko drugačne od nek
danjih. Odlikujejo jih  predvsem 
zelo pestre barve, od vinsko 
rdeče do strupeno zelene, kot 
imamo navado reči za zelo žive 
barve. In kot ugotavljajo neka
teri modni kreatoiji, so naram
nice edini pravi način za noše
nje hlač, zlikanih na gubo. Prav 
te pa so vdrle v moško modo ta 
čas.

Pa še to. Za modnega iz- 
birčneža velja, da si ne sme 
izbrati naramnic s kovinskimi 
sponkami. To je hudo banalno. 
Naramnice morajo imeti tiste 
stare, prave nastavke za gumbe, 
ki so prišiti na notranjem delu 
hlačnega pasu.

Lep par naramnic poznanega 
izdelovalca je že kar majhna 
naložba: stanejo tudi do 7.500 
dinarjev, seveda v konvertibilni 
valuti, saj novi modni k rik  ob
vladuje moštvo predvsem na Za
hodu.

MiM 
(V ir: Time)
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PRILOGAPRILOGA

Modra zastava z rumenim križem tudi 
danes plapola v poletnem vetru na ob
rambnem stolpu Kastellholmna, ki stoji 
na enem od otokov, na katerih se razpros
tirajo ..severne Benetke", švedsko glavno 
mesto Stockholm. To za milijonsko mesto 
pomeni, da preživlja švedska še en dan 
miru, kot jih je že preživela vseh zadnjih 
stosedemdeset let, vse od 1313— 1314, ko 
je njena vojska zadnjič prekrižala orožje z 
Napoleonovo vojsko. Razviti mir lega na 
lepo urejtene ulice, bogato založene 
izložbe in na množico sprehajalcev, ki si 
pod pritiskom štiriintridesetih stopinj vro
čine išče senče oaze v drevoredih in 
parkih, in na ameriške in japonske turiste, 
ki s svojimi značilnimi kretnjami iščejo 
na mostovih in pomolih motive za svoje 
vedno radovedne fotografske objektive.

Teh motivov je obilo v sončnem popoldne
vu. v modrikastih prelivih, v katerih med 
ulicami in palačami kar mrgoli jadrnic in 
motornih čolnov različnih velikosti in 
oblik.

Voda je za Švede življenje. To je bila nu
ja za stare rodove Vikingov in k nji se zgri
njajo njihovi potomci, k jezerom in morju. 
Svoje glavno mesto pa prepustijo poleti 
tujim turistom. Letos so v švedskem  
glavnem mestu zabeležili za eno tretjino 
več tujih turistov kot prejšnja leta. Za 
večino tega porasta so lahko hvaležni 
ameriškim turistom, predvsem upokojen
cem, ki jim spričo naraščanja dolarja celo

razvita Švedska postaja smešno poceni. 
Seveda pa brez dobre reklame in orga
niziranih turističnih paketov tudi Švedi na 
ameriškem turističnem trgu ne bi uspeli. 
Nad porastom turizma v Švedski, ki je bila 
v tej konkurenci doslej skoraj prezrta, bi 
se morali zamisliti strokovnjaki tako 
imenovanih turističnih velesil, ki vse bolj 
gledajo v svoje prazne blagajne, katere so 
kanili napolniti predvsem z devizami, med 
njimi tudi naši.

Pa še z nečim se lahko pohvalijo 
Stockholmčani. Sredi mesta v zalivih od
pirajo nova kopališča, v katerih je voda 
čista in zdrava; tudi taka kopališča, ki so 
bila zaradi onesnaženih voda zaprta že 
več kot petdeset let. Več kot desetletja 
dolga borba za čisto okolje daje lepe 
rezultate tudi sredi velemesta, seveda pa 
so bila za to poleg besed potrebna tudi 
odločna dejanja.

Ko popoldanski veter nekoliko pomete 
vroči zrak z največjega stockholmskega 
trga Hotorget, se za domačine in za tuje 
turiste s terase nad njimi oglasijo kaj 
čudne melodijp. Najprej alpske posko
čnice in belokranjske tamburice, nato pa 
še temperamentni takti srbskega kola. 
Radovednost premaga nedeljske spreha
jalce in že se trumoma zgrinjajo na veliko 
teraso restavracije Verona, kjer sredi 
stockholmskih nebotičnikov pleše fol
klorna skupina Koleda iz Titovega Vele
nja. Slovenski amaterski umetniki so na

poti v Kajaani, kjer bodo nastopili na 
Finskem folklornem festivalu, potem pa 
nastopali še po drugih krajih. V Stock
holm so prispeli dan prej, prespali v 
Slovenskem domu, sedaj pa nastopajo za 
večerjo kot pravi slovenski popotni um e
tnik v restavraciji Verona, katere lastnik je 
tudi jugoslovanskega porekla. Domenili 
so se na hitro, in prožni, kot so, je prizo
rišče takoj pripravljeno. Nastop je v veliko 
zadovoljstvo občinstva kljub improvizaciji 
kvalitetno izveden.

Nastop he razveseli le mimoidočih tu
ristov. Med občinstvom spoznam več 
Jugoslovanov in Slovencev, ki bivajo za 
stalno ali začasno v švedskem glavnem  
mestu. Vsak glas in vsak obisk iz domo
vine jim je dobrodošel. Oči jim kar žarijo 
od ponosa, da lahko svojim švedskim pri
jateljem pokažejo del bogatega folklorne
ga bogastva svoje stare domovine. Spoz
nam Adija, doma tam nekje iz bližine Ce
lja, kako se mota okoli magnetofona in 
poskuša ujeti kar najbolj kvaliteten zvok 
za poročanje v slovenskih oddajah, ki jih 
imajo na švedskem radiu vsak teden.

Spoznam Marjana, glavnega urednika 
Našega glasa, glasila slovenskih društev 
na švedskem, in Pavleta, Kranjčana, ki se 
kot fotograf za to glasilo prizadevno mota 
med mizami. Spoznam tudi Sonjo, Ma
riborčanko, zaslužno turistično delavko 
in prostovoljno organizatorko tega nasto
pa. Spoznam Senko, knjižničarko v

stockholmski mestni knjižnici, in preva
jalko za španščino, sicer pa doma s Ko
rčule. V množici si pomahamo, pozdra
vimo in gremo po svojih potih naprej. 
Videli smo se pred nekaj leti, kdo ve, kdaj 
se bomo spet. Pa saj svet je majhen, za 
trenutek nas je združilo slovenstvo sredi 
Stockholma, za trenutek smo delili veselje 
in ponos nad tem, kar je ustvarila naša 
ljudska umetnost.

Porazgubimo se s svojimi vtisi med 
Američani, Finci, Švediv Nemci. Afričani, 
Arabci, čilskimi in asirskimi begunci in 
vso drugo pisano druščino narodov, ki se 
mjrno sprehaja po stockholmskih ulicah, 
tej stosedemdeset letstarioazi miru. M or
da pa bo kdo od njih prebral Prešernove 
verze, ki so več metrov visoki v slovenščini 
napisani na steni podzemske postaje 
Tensta: „Žive naj vsi narodi...” Prebral in 
ugibal in jih’ ponesel s sabo na svoj košček 
sveta.

Večer je pozen in prijetno hladen v 
Stockholmu. Noči pa ni, le rdeče nebo 
žari tudi po polnoči in zapozneli čolni, ki 
se vračajo v pristan, orjejo po vodni gladi
ni kot po zlatu. Tudi tam preko Baltiškega 
morja orje trajekt globoke brazde, proti 
Finski. Na njem pa že nastopa folklorna 
skupina Koleda in se poti v improviziranih 
slačilnicah pod palubo. Za hrano in pi
jačo, seveda, in za dobro voljo med ljudmi 
kot vsi pravi slovenski umetniki.

TO NE JAKŠE
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VOJAŠKI KOTIČEK

BREZATOMSKO 
OBMOČJE 
NA BALKANU?

Povsem je jasno, da bi brezatomsko 
območje na Balkanu bilo v prid vsem 
narodom tega dela sveta in da bi pozitivno 
vplivalo na krepitev miru in varnosti v 
Evropi.

Ideje o brezatomskih conah v Evropi so 
začele poganjati kot gobe po dežju sredi 
petdesetih let, v času krepitve hladne 
vojne. Bilo jih je na pretek, svojo varianto 
so izdelali tudi nemški socialni demokrati 
in britanski laburisti. Najbolj ambiciozne  
ideje so obravnavale osrednji evropski 
prostor, v katerem so se spopadli interesi 
jedrskih sil, večjo dozo geopolitičnega  
realizma pa so vsebovale zamisli o 
brezatomski coni v Skandinaviji in na Bal
kanu, na dveh evropskih območjih, kjer se 
nahajajo neuvrščene ali nevtralne države. 
Nobena zamisel ni prišla dlje od papirjev.

Idejo o spreminjanju Balkana v brez

atomsko cono je prvi uradno lansiral 
romunski predsednik Stojka. Bilo je leta 
1957. Kasneje je podoben predlog nekaj
krat predložil bolgarski predsednik Živ
kov. Idejo so uradno podprle države Var
šavskega sporazuma, zahodni zavezniki 
pa so bili odločno proti. Do preokreta je 
prišlo v začetku osemdesetih let, ko je ide
jo z velikkim entuziazmom na novo pred
stavil predstavnik druge blokovske strani 
— grški premier Papandreu. S tem je do
bila ideja o brezatomskem območju na 
Balkanu bolj realno politično podlago, 
morebiti pa tudi resnično zgodovinsko 
priložnost.

Zgoščena jedrska podoba Balkana je 
takšna: vse balkanske države razen Alba
nije so leta 1968 pristopile k sporazumu o 
neširjenju jedrskega orožja. Vse države 
razen Albanije imajo jedrske reaktorje, ki 
služijo raziskavam v miroljubne namene. 
Štiri države, Romunija, Bolgarija, Grčija 
in Turčija, so članice vojaško-političnih 
zvez, ki sta nosilki tekme v oboroževanju. 
Grčija in Turčija imata na svojem ozemlju 
jedrsko orožje.

Prva asimetrija na Balkanp je tista med 
izvenblokovskimi in blokovskimi drža

vami^ dve izvenblokovski državi — ne
uvrščena Jugoslavija in ..neopredeljena” 
Albanija dejansko tvorita območje brez 
jedrskega orožja; medtem ko preostale 
štiri, ki so članice blokovskih zvez, imajo 
ali lahko imajo jedrsko oborožitev.

Druga asimetrija na Balkanu nastane 
med državami, članicami Varšayskega 
sporazuma, za katere trdijo, da na svojem 
ozemlju nimajo jedrskega orožja, in med 
članicami pakta Nato, ki na svojem oze
mlju tako orožje imajo.

Tretja asimetrija na Balkanu je med 
državami, ki načeloma sprejemajo idejo o 
brezatomskem območju (to so Jugosla
vija, Romunija, Bolgarija, Grčija in Turčija), 
in Albanijo, ki se s to zamislijo ne strinja.

Med težavami, ki ogrožajo idejo o 
brezatomski coni, je v^prvi vrsti odstra
nitev jedrskega orožja z ozemlja balkan
skih držav. Grčija se trudi v tej smeri, 
medtem ko je  Turčija veliko bolj čvrsto 
^vezana s paktom Nato, v katerem ima 
glede na bližino Sovjetske zveze posebno 
stratešKo vlogo. Kot salamonsko rešitev 
nekateri ponujajo zamisel, da bi prišlo v 
balkansko brezatomsko območje samo 
turško ozemlje na evropski celini!

Med tako imenovanimi zunanjimi ovi
rami omenjajo na prvem mestu zagotovila 
in obveznosti, ki bi jih morale dati in pre
vzeti velike sile in blokovske zveze. 
Obvezati bi se namreč morale, da ne bodo 
na ozemlju svojih balkanskih zaveznic 
nikoli in na noben način širile jedrskega 
orožja ali pa pomagale pri njegovi 
proizvodnji. Gledano z druge strani, pa bi 
takšno zagotovilo na določen način 
institucionaliziralo” navzočnost velesil na 
Balkanu.

Jugoslavija vsestransko podpira idejo o 
spreminjanju Balkana v brezatomsko 
območje, čeprav naše države ni med 
neposrednimi pgbudniki. Gre za navi
dezno nedejavnost, saj je Jugoslavija 
idejo dejansko najbolj podprla s svojo 
odločitvijo, da se ne bo skrila pod noben 
atomski dežnik, in ker je v osrednjem bal
kanskem prostoru ustvarila zametek širše 
brezatomske cone.

Konkretni pogovori o balkanski brez
atomski coni se bodo začeli letos v Ate
nah. Potekali bodo v znamenju izboljše
vanja odnosov na Balkanu, upoštevati pa 
bo treba tudi evropske in svetovne 
realnosti.

V neobvezen-premislek 

DAVEK NA SIROMAŠTVO
Morebiti pomnite, kdaj 

ste od urarja, čevljarja, 
brivca ali kakgnega.druge- 
ga obrtnika, h katerim se 
moramo zatekati iz dneva 
v dan, dobili račun s pod
pisom ali celo pečatom? 
Ne vrtajte po spominu, 
preprosto povejte, da ni
koli. Po eni strani se vam 
morda to zdi kar v red u, saj 
bi bila z izdanim računom  
precej dražja tudi storitev 
ali predmet, ki ste si ju 
privoščili, globlji razmislek 
pa prinese ogorčenje, še 
posebej, če ste zaposleni v 
družbenem sektorju in se 
potemtakem najrazličnejše 
davščine, samoprispevki 
in solidarnostni dnevi hra
nijo od prav vsakega d in a - , 
rja in pare vašega osebne
ga dohodka, s katerim 
niste bili najbrž še nikoli in 
zlasti ne danes niste zado
voljni.

Zdaj so javnosti dali v 
poletno glodanje informa
cijo, da bo vlada uvedla 
začasne,,posebne davke", 
ki naj bi olajšali mošnjo

tistih, ki so se obogatili 
mimo ali izven rednega 
dela. Bi morali danes raz
pravljati o posebnih dav
kih, če bi ves čas vodili us
trezno davčno politiko ali 
vsaj takšno, kakršna pač 
je, dosledno uresničevali v 
praksi? Najbrž ne. Ker ni 
bilo tako, lahko samo 
nemqeni ugotavljamo, da 

^ o  skozi preredke odpr
em e davčne mreže zapla
vale v morje neobdavčene 
blaginje tudi zares velike 
ribe. Nič niso opravile tudi 
znamenite komisije za ugo
tavljanje porekla imovine, 
zadeva je prišla tako daleč, 
da smo začeli šteti in dela
ti sezname jugoslovanskih 
miljarderjev, saj je očitno, 
da so posamezniki zgrnili 
velikanska imetja.

Edvard Kardelj je ob ne
ki priložnosti izjavil, da” 
imamo zelo. slabo davčno 
politiko in ravno tako dav
čno službo. Bogastvo po
sameznikov v času,ko ne
kateri že varčujejo pri kru
hu in mleku, še bolj bode v

oči, razen tega pa supe- 
ravtomobiii, jahte in poči-* 
tniške rezidence ne spod
bujajo političnega in dru
gega razpoloženja mezdnih

delavcev, če lahko tako. 
imenujemo velikansko ve
čino tistih, ki se z oseloni- 
mi dohodki prebijajo iz 
meseca v mesec.

Bodo »posebni davki” 
kaj spremenili? V svetu, 
katerega izkušnje tako zlah
ka dajemo v nič, velja pra
vilo, da bodo bogati še 
bolj bogati, revni pa še 
revnejši. Bo nam, ki se 
vsega lotevamo od začet
ka in na svoj način, to us
pelo spremeniti? Rekel bi, 
da ne, vsaj če sodim po 
zdaj že »zloglasnem” pre
dlogu, naj recimo lastnik 
mercedesa, k i. stane 30- 
krat toliko kot srednje 
ohranjen fičko, plača samo 
trikrat večji posebni davek. 
Kako je kaj tako v nebo 
vpijočega sploh mogoče 
predlagati? So ti predla- 
galci res že povsem izgu
bili stik z ljudstvom, ali res 
več ne vedo, 'kako to 
ubogo ljudstvo, ki ne zas
toka niti ob serijski 20-in 
večodstotni podražitvi me
sa, sploh živi? Bojim se, da 
so časi, ko so delovni 
ljudje (beri: njihovi priliz- 
Ijivi nadrejeni) pošiljali obla
stem ob svežnjih izrazito 
restriktivnih ukrepov po
zdravne (!) brzojavke, že 
skoraj minili.

Seveda nimam nič-zoper, 
jahte, vile i-rt mercedese. 
Celo 'všeč so mi. Socia
lizem je družba, ki teži k 
enakosti v blaginji, ne 
siromaštvu. Najmanj, kar 
lahko pričakujemo pa je, 
da bodo-tisti sposobneži, 
garači in mešetarji dali 
»cesarju, kar je cesarjeve
ga, bogu, kar je božjega”. 
Želeti -si, da se bodo naši 
vrli davkarji odpravili tudi 
malo na teren, kot je sicer 
navada v sicer gnilem, 
vendar ,ne tako propa
dajočem svetu, pa je brž
kone že preveč.

MARJAN BAUER
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Rudyard Kipling, veliki angle
ški pisatelj in dobitnik Nobelove 
nagrade za književnost, je v 
mladosti delal kot novinar pri 
časniku San Francisco Examiner. 
Ni ostal dolgo, glavni urednik te
ga znanega ameriškega dnevni
ka, ga je odslovil z obrazložitvijo, 
da novinarski nadobudnež sploh 
'ne obvlada angleščine in nima ta
lenta za pisanje.

•
Francoski kralj Ludvik XV )e 

zaukazal, naj na vsak top njegove 
armade nameste ploščico s spor
očilom njegovim podanikom. Na 
orožju je po latinsko pisalo: 
..Ultima ratis regum", kar bi bilo 
po naše »Poslednji kraljev ar
gument”. Ne poročajo, koliko 
Francozov je takrat znalo latin
sko.

Dlake moške brade so enako 
čvrste kot bakrena žica, iste 
debeline.

Prav nobenega dokaza ali na
miga ni’ za £klep, da sta Jezus 
Kristus in Mohamed znala brati 
in pisati.

Peter Veliki, ruski car, je bil ta
ko močan, da je s prsti zvijal ko
vance. To pa ni še nič, Leonardi 
da Vinci je. z rokami zvijal 
podkve.

Veliki angleški slikar Joseph 
Turner, ki je umrl 1851, je imel 
zelo visoko mišljenje o pomenu

jfc

avtentičnega umetniškega doži
vetja. Preden je naslikal svojo 
slavno sliko Snežna nevihta na 
rriorju, se je Turner sredi zime 
vkrcal na ladjo in zahteval od ka
pitana jn  posadke, .da ga med 
strahovitim orkanom privežejo 
za jambor, kjer so umetnika pre
plavljali valovi. Menda ni Turner 
niti kihnil.

Preden se kdorkoli med vami 
odloči za učenje finščine, naj 
vzame na znanje, da pozna finski 
jezik 4000 nepravilnih glagolov.

Annie Oakey,.legendarna ame
riška strelka, je imela taXo ble
ščeč poklicni ugled, da ji je neiji- 
ški cesar Viljem II med turnejo po 
Nemčiji dovolil, da je s strelom iz 
revolverja na 20 metrov dgasila 
cigareto, ki jo je njihovo vi- 
sočanstvo izvolilo držati v ustih.

Sove res niso ne vem kako 
bistre, vendar zato v mraku vidijo 
kar stokrat bolje kot človek.

V angleščini imenujejo z besedo 
..bloomers" sorazmerno dolge 
ženske hlače, ki sežejo čez kole
na in so jih-nosili predvsem v 
viktorijanski dobi. O blačilo jedo
bilo ime po Ameliji Jenks Bloo- 
mer. eni od prvih angleških femi

nistk, ki je prva začela nositi TJ 
,,kratke" hlače To, da so se dični 
Ameliji včasih izpod oblekezabli- 
skala meča, je bil škandalozen in 
naravnost nezaslišan pojav.

Cerkev se dolgo ni mogla- po-’ 
miriti z Dervvinovo teorijo. Ko se , 
je leta 1894 (35 let po objavi Da-' 
rvvinovega znamenitega dela Iz
vor vrst) zrušil cerkveni zvonik v 
angleškem mestecu Shrevvsbu-ij 
ryju, je kraljevi škof oznanil ver* 
nikom da je to kazen božja, ker 
so njegove sicer poslušne ovčice 
začele zbirati denar za spomenik 
Charlesu Darvvinu.

Okoli 1500 let pred našim 
štetjem je neki kitajski minister 
sestavil knjigo jedilnikov naj
okusnejših jedi za potrebe dvora. 
Na vrhu seznama poslastic.za 
dvorjane je bil paprikaš iz oran
gutanovih ustnic.

Rihard Levjesrčni, eden od naj
bolj priljubljenih angleških kra
ljev, je bil eden od najslabših vla
darjev, "kar jih je sedelo na : 
angleškem prestolu.- Čeprav je 
vladal 10 let, je bival v svoji državi ' 
vsega skupaj kvečjemu leto. ; 
Državo je spravil na kolena s sil
nimi stroški za vodenje križar
skih vojn, v katerih je tako rad 
sodeloval.



denimo, referendum za novo samoupravno 
organiziranost. Toda uspeli smo, delavci 
so nam dali polno podporo. Podobno je 
bilo z uvedbo novega sistema nagrajeva
nja, kjer je 85 odstotkov glasovnic ,za’ po
kazalo, da smo zadeli v črno. Bilo je nekaj 
nerganja, celo o štrajku se je govorilo, ven
dar, zanimivo, do nezadovoljstva ni prišlo v 
proizvodnji, pač pa med šoferji. Pokazalo 
se je, da če bi imeli tudi v Tehnoservisu 
samoupravo, organiziranost in poslovanje 
kot med proizvodnimi enotami, težav ne bi 
bilo. Konec koncev pa je danes poprečni 
osebni dohodek v IMV 11.300 dinarjev. Re
snici na ljubo je treba tudi povedati, da so 
imela nekatere nezadovoljstva delavcev 
globlje vzroke od zgolj sistema nagrajeva
nja. Pokazalo seje, da vsem nismo posvetili 
enake pozornosti, premalo smo mislili na 
njihovo organiziranost, kadrovske rešitve. 
Prav slednje pa je problem, ki se ga na 
Dolenjskem ne da reševati. IMV je namreč 
izredno velik potrošnik kadra, tega pa ni.”

•  Gredo ob tem kritike širši družbeni 
skupnosti, ali pa imate v mislih nerazume
vanje krajevnih oblasti?

..Najprej moramo reči, da je zame 
neumnost na le 12 mesecev omejen ukrep 
družbenega varstva. Eno leto ne more rešiti 
IMV in pri tem je širša družbena skupnost s 
svojo kadrovsko politiko veliko pomagala. 
Edino prav je, da imamo tudi danes v KPO 
skoraj iste ljudi, kot smo jih imeli v 
začasnem vodstvu. Kajti če sanacije (pri 
tem imam v mislih proizvodnjo avtomo
bilov v sodelovanju z Renaultom, razvitje 
novega dostavnega programa, novo tehno
logijo za prikolice) ne pripeljemo do konca, 
potem je bilo vse dosedanje delo zaman. 
Gre le za drugi polčas ene in iste tekme, 
zato torej ne more igrati drugo moštvo.

Veliko manj razumevanja za kadrovske 
rešitve pa je pokazalo Novo mesto. Eno leto 
smo se morali tolči, da smo dobili Francija 
Borsana. Smo premalo prepričljivi, agre
sivni? In ne nazadnje, kadrovanje prinaša 
tudi anomalije. Znana Šterovateza je, da če 
človeku ne moreš dati stanovanja, ne 
osebnega dohodka, kot ga ima drugje, mu 
daj vsaj možnost, da si kupi avto. Poglejmo 
samo Janeza Štera: če bi on sedaj prihajal v 
IMV, bi bil za stari milijon in pol prikrajšan 
pri osebnem dohodku. In ker pač na 
kakšno množičnejšo pomoč domačih ka
drov IMV očitno ne more računati, ima

danes tudi 14 praznih stanovanj za tiste, ki 
bodo prišli od zunaj, pa čeprav ima prek 
200 nerešenih stanovanjskih prošenj. Če se 
domača kadrovska politika ne bo temeljito 
spremenila, IMV ne bo nikoli dolenjska 
IMV, pač pa bo ostala tujek.”

•  Zadnje dni je krožilo veliko ugibanj o 
tem, kaj pomeni odločitev republiške komi
sije za oceno investicij, da naj se sanacijski 
program IMV 2 organizira v Novem mestu 
in ne, da se tovarna gradi na Mirni?

„Zelo na kratko. Če do konca avgusta ne 
registriramo pogodbe o skupnem vlaganju 
z Renaultom, nam bo odpeljal vlak."

•  Ali z drugimi besedami?
„To pomeni, da se je vse dosedanje delo 

okoli sanacije podrlo in da bo treba iskati 
rešitve v drugi smeri. Praktično je podoba 
danes takšna. Koncept prikoličarske pro
izvodnje zahteva 30 tisoč vozil v san- 
dvveech izvedbi, sodobno tehnologijo, delo 
na traku, hkrati pa tudi bistvene novitete za 
proizvodnjo motorhomov. Po drugi strani 
pa ima ta problem veliko težav na tržišču. 
IMV je danes največji proizvajalec prikolic v 
Evropi, pokriva blizu 11 odstotkov tega 
tržišča in EGS se ni naključno prebudila s 
trditvami, da smo z našimi nizkimi cenami 
oškodovali vrsto evropskih proizvajalcev. 
Toda mi prikolic z zdavnaj zastarelo 
tehnologijo ne moremo prodajati dražje. 
Nujen je torej razvoj, postati moramo naj
boljši v konkurenci, sicer bomo propadli.

Kar se tiče programov IMV 1 (proizvo
dnja avtomobilov) in IMV 2 (proizvodnja 
velikoserijskih avtomobilskih delov), je naj
bolj ogrožen slednji, kjer nas je izredno 
prizadela in zavrla lokacijska odločitev. Za  
Mirno je bilo več argumentov, najmočnejši 
je bil kadrovski, vendaročitno niso prevesi
li tehtnice. Kako nas sedaj love roki, pove 
že dejstvo, da mora proizvodnja IMV 2 steči 
že v začetku leta 1985. Največji handicapje  
pravzaprav, ker imajo vse institucije (banke, 
komisije itd.) enake kriterije za oceno na
ložb in sanacijskega programa. Ni ga, ki bi 
bil pripravljen reči, da lahko gre sanacijski 
program mimo teh kriterijev. Naj samo za 
primer povem, da se zahteva za našo sana
cijsko naložbo tako visoka devizna us-, 
pešnost, kakršne v avtomobilski proizvo
dnji pri nas enostavno ne more biti. Skrat
ka, če ni programa IMV 2, tudi programa 
IMV 1 ne morebiti! Kakšna je potem sanaci
ja? Sestavljati avtomobile? To pomeni 3 
tisoč ljudi brez kruha.”

•  So se zadnje dni stvari vendarle pre
maknile dlje od sporne odločitve komisije?

„Komisija dela še ni zaključila. Od nas 
zahteva vedno nove podatke, tudi take, ki 
jih niti ne moremo dati (zagotovila bank, da 
so njihova sredstva zagotovljena — op.p.) 
Izgubljamo se v togih normah, ki jih ni 
nihče pripravljen spremeniti. No, vendarle 
upam, da bo zmagala zdrava pamet in da 
bomo sanacijo uspešno pripeljali na pravo 
pot.”

•  Neljubo vprašanje za konec. Ne 
moremo namreč mimo sporne prodaje 
osemnajstic in devetk za dinarje, ki je prera
sla že v pravo afero.

„Največjo škodo pri vsem ima nedvomno 
IMV. Mislim, da se ring ni odprl na pravem 
mestu, čeprav je bil pristop na začetkli pra
vilen. Delavska kontrola ima pravico in 
dolžnost preverjati in raziskovati takšne 
primere in mi smo ji priskočili na pomoč z 
vsemi razpoložljivimi gradivi. In v čem je ta 
ogromna škoda, ki jo je utrpel IMV? Vsi 
vemo, da smo imeli predlani in še lani veli
kanske težave‘s prodajo .katrc’! Sprejemali 
smo vplačila za osemnajstice, ki jih ni bilo. 
Potem smo prodajno politiko pričeli spre
minjati. KZO je za to imel dovolj pooblastil, 
čeprav moram v isti sapi reči, da je šla vsaka 
pomembnejša odločitev prek samouprav
nih organov. Prodaja za dinarje deviznega 
porekla je bila republiško verificirana, ven
dar bo, kot kaže ta afera zakrivila, da v 
prihodnje takšne prodaje ne bo več. To pa 
bo tudi pomenilo, da, denimo, izdelkov 
Gorenja poslej sploh ne bo več na do
mačem trgu, ker bodo šli vsi v izvoz. Da o 
posledicah za IMV ne govorim.

In še nekaj o morali. Mislim, da je bolj 
objektivno, da smo osemnajstice in deve- 
tice, ki smo jih morali prodati za dinarje, 
razdelili mi, kot pa če bi jih delili po poslo
valnicah. Tam bi se pa res marsikaj doga
jalo! Prav tako mislim, da bi bila ta trenutek 
neprimerno večja politična škoda in ne
prijetnost, če bi ljudje, o katerih danes 
toliko govorimo, kupili avtomobile za de
vize. Konec koncev pa smo jim vozila ponu
dili mi, zatorej obsodbe ne letijo na pravi 
naslov.

Že v kratkem se ponovno pripravljamo na 
dinarsko prodajo manjšega števila avtomo
bilov. Bomo ponovno govorili o privilegiju, 
ko pa je danes, ko je ponudba manjša od 
povpraševanja, dejansko privilegiran vsak, 
ki avtomobil dobi? In ne nazadnje, odločno 
obsojam, da se ni dopustilo IMV, da zadevo 
najprej razčisti sama, pač pa je prišla v 
javnost sredi postopka. Konec koncev ne 
morem tudi mimo Šterove teze, ki jo v celoti 
podpiram, da je namreč prav, da se 
predsednik novomeške občine vozi v do
mačem imevejevem avtomobilu.”

BOJAN BUDJA  
ZDENKA L IN D IČ — DRAGAŠ

ponuditi rešitve, nikakor ni§mo smeli priti s 
predlogom, da se IMV zapre. Sicer pa na to 
nismo nikoli pomislili, kajti s podgorsko 
trmo prepojena moč naših delavcev je 
kmalu pokazala prve rezultate. Poleg naših 
delavcev so na pomoč priskočile še druge 
organizacije in organi, vse to pa se je seve
da poznalo pri poslovnem uspehu lanske
ga drugega polletja.

Poleg vseh dnevnih zadolžitev pa smo 
imeli tudi veliko breme — mnogi so hoteli, 
da razčistimo s preteklostjo. Najbolj ne
umno bi bilo nekomu obesiti odgovornost 
za vsako ceno, bodisi Levičniku ali komu 
drugemu. Sprejeli smo pač stanje, kakršno 
je bilo, in gradili iz obstoječega. Usmeritev 
je bila pravilna, kar se konec koncev vidi 
tudi iz tega, da je v zgodovini IMV letos 
menda prvič, da so tako majhna odstopa
nja med plani in proizvodnjo. Pri tem ne gre 
prezreti, da smo vse to dosegli s prek 300 
delavci manj. Najmanj enako pomembno je 
tudi spoznanje letošnjega prvega polletja, 
da se da s sedanjim potencialom, ki ga ima 
IMV, v normalnih pogojih normalno poslo
vati. Danes, ko IMV bfemenijo velike de
vizne obveznosti za opremo, ki ni in 
verjetno v celoti nikoli ne bo vključena v 
proizvodnjo, je o normalnih pogojih seveda 
težko govoriti. Med drugim se je morala 
ustaviti tudi naložba za proizvodnjo 150 
tisoč ,katrc’ saj je znano, da Renault po letu 
1987 štiric ne bo več odkupoval.”

•  Ima vse to tudi konkretnejšo potrditev 
v rezultatih poslovanja za letošnjih prvih 
šest mesecev?

„Ob polletju je bil ustvarjen prihodek, za 
katerega smo lani delali domala celo leto, 
to je blizu 10 milijard din. Zelo smo dvignili 
tudi obseg proizvodnje, samo pri avtomo
bilih za 44 odstotkov. Škoda le, da smo 
zaostali na nekaterih drugih področjih, 
predvsem pri dostavnih vozilih, kjer smo 
proizvodnjo skoraj povsem opustili.”

•  Sami ste omenili, da je k preobratu 
največ pripomogla podgorska delovna tr
ma. Ali delavec v IMV vidi boljšo prihodnost 
poslej tudi zase?

„Ta, izredno raznolika skupnost ljudi, 
nas je že v samem začetku sprejela za 
svoje, niso nas imeli za .gastarbajtarje’, 
čeprav smo se v šali sami proglasili zanje. 
Skupaj s sodelavci v začasnem kolek
tivnem organu smo zelo hitro šli v zelo 
zapletene in občutljive posege, kot je bil,

o b e t a v n e  Št e v il k e
V prvem polletju letošnjega leta je IMV 

ustvarila za 9,23 milijarde dinarjev 
celotnega prihodka, kar je 49 odst. 
letošnjega ter kar 95 odst. lanskega 
celoletnega plana. Izguba je bila v tem 
casu 1,45 milijarde dinarjev, kar je 14 
p s t .  načrtovane za celo letošnje leto, 
P  le 9 odstotkov izgube, dosežene v 
IM\ letu V prvem polletju so v 
MV pokrili še del razmejenih indirektnih 

stroškov in osebnih dohodkov iz leta 
'982. Če jim tega ne bi bilo treba, bi prvo

j Polletje zaključili z 41,5 milijona dinarjev 
| ostanka čistega dohodka.

V prvem polletju so v IMV izdelali 
22.391 osebnih avtomobilov in dostav-

| n|tt vozil, kar je 85 odst. več kot v enakem  
; 'anskem obdobju, pa 47 odst. letošnjega 
Plana. Od tega je šlo v izvoz 12.400 oseb
nih avtomobilov ali 41 odst. več kot v 
lanskih prvih šestih m esetih. IMV je 
Vdelala tudi 12.771 prikolic, kar je 12 
Pdst. več "kot v enakem lanskem obdo
bju, medtem ko predstavlja 10.045 na 
tuje prodanih prikolic le 96 odst. realiza

c ije  enakega lanskega obdobja. Pri 
j ysem tem seveda ne gre prezreti, da seje  
Jako proizvodnja avtomobilov kot pri
kolic vsakodnevno srečevala z velikimi 
težavami, predvsem s pomanjkanjem  
repromateriala. Če težav ne bi bilo, bi 
'ahko naredili vsaj 1.400 „katrc” več, kot 
sp jih. Še huje je bilo v proizvodnji prik
olic, kjer so imeli februarja rekordnih 
4-557 nekompletnih prikolic. Kljub temu 
Pa so v prvem polletju celoletni plan za 
Prikolice izpolnili 58-odstotno.

: Sprašujemo namesto vas

O IMV je bilo zadnje čase ponovno 
veliko slišati. Žal so bile glavne teme 
vseh pogovorov ih razmišljanj za dinarje 
kupljene osemnajstice in v zvezi z njimi 
neštetokrat načeto vprašanje moralnos
ti in privilegijev. Kar nekako v senci teh 
dogajanj pa so (naj se sliši še tako iro
nično), tudi v IMV, ostale nejasnosti in 
nedorečenosti okoli sanacije kolektiva, 
da ne omenjamo tega, da je 31. avgust 
zadnji rok, ki ga je postavil Renault, da 
IMV registrira pogodbo o skupnem vla
ganju s Francozi.

[ Po ukinitvi ukrepa družbenega varstva 
*n odhodu kolektivnega začasnega organa 
le nehvaležno vlogo predsednika kolek- 
pvnega poslovodnega organa sozda IMV v 
Ustanavljanju sprejel Janez Rošker. V mar
sičem je podoben svojemu ..začasnemu" 
Predhodniku Janezu Šteru. Govori ognje- 
vto, a preudarno, gradi na dejstvih, ki ve
jajo danes. Veliko mu pomagajo izkušnje, 
u si jih je pridobil kot direktor Tovarne 
-eluloze in papirja Djuro Salaj v Krškem.

•  Bili ste član začasnega vodstva v IMV; 
kakšna je njegova zapuščina po odhodu?

,-Y KZO sem bil odgovoren za področje 
proizvodnje. To je bilo veliko breme, a 
ikrati tudi velika prednost. Sicer pa je zna- 
10, kakšna je bila takrat psihoza v IMV. Po
poln razkroj je ogrožal življenje temu veli
kanu. IMV je bila praktično klinično mrtva, 
Z ogromnimi dolgovi, 9 tisoč nedokončani
mi Prikolicami in avtomobili.Naloga KZO je 
P'la oceniti življenjsko sposobnost IMV in

riloga dolenjskega lista



Pasji dnevi

Ste kdaj pomislili, koliko in kakšno 
delo se skriva v nekaj kratkih stavkih, ki 
nam vsak dan posredujejo vremensko 
napoved? Gotovo ne, kvečjemu jezite 
se, ko se vreme ravna preveč ali pa pre
malo po prognozi. Na vprašanje, kako 
nastane vremenska napoved, odgovarja 
Miran Trontelj, znani slovenski meteo
rolog. Upajmo, da bo njegova zanimiva 
pripoved nekoliko ublažila misel na 
neznosno vročino, ki nas sili v senco te 
dni. Pač v skladu z načelom, da je 
trpljenje, ki ga razumeš in poznaš, laže 
prenašati.

Napoved je običajno skopa, jedrnata, torej kratka, a 
je rezultat dela, ki sploh ni preprosto. Na svetu je na 
tisoče opazovalnih postaj, ki pri tleh opazujejo 
spremembe vremena in merijo različne meteorološke 
elemente. Če želimo rezultate teh opazovanj in 
meritev primerjati med seboj, moramo na vseh mernih 
točkah zemeljske površine opazovati in meriti na enak 
način in ob istem času. Za enotnost skrbi Svetovna 
meteorološka organizacija (W MO), ki organizira tudi 
izmenjavo podatkov. Kako to poteka? Vsi podatki so 
šifrirani - spremenjeni v številke. Sporočilo-depeša o 
prizemnem opazovanju je takšno:

(1 )
13015

(2)
11535

(3)
63215

(4) 
10022 ,

(5)
21014

(6)
40105

(7)
53032

(8)
60032

(9 )
78567

(10)
85312

(11) (12) (13) (14) (15)
333 21006 3/103 42005 99503

Posamezne skupine številk pomenijo (označene so 
zgoraj oziroma spodaj v oklepaju): 1. opazovalna pos
taja, 2. vsebina poročila, višina baze oblakov, vidnost, 
3. skupna oblačnost, smer in hitrost vetra, 4. tempera
tura zraka, 5. temperatura rosišča, 6. zračni pritisk, 7. 
tendenca zračnega pritiska, 8. količina padavin, 9. 
pojavi na postaji, 10. vrste oblakov, 11. sledi posebni 
del, 12. minimalna temperatura, 13. minimalna 
temperatura 5 cm nad tlemi, 14. skupna snežna odeja, 
15. novozapadli sneg.

Vsaka številka na določenem mestu ima svoj 
pomen. Ker je meteorološka služba enotna, zna 
meteorolog kjerkoli na svetu tako depešo prebrati,

torej ve, kakšno je na primer vreme ob določeni uri na 
opazovalni postaji 13015 (Ljubljana). Depešo skupaj z 
depešami drugih postaj v Sloveniji pošljemo preko 
teleprinterja računalniku v Beograd. Ta izbere pos
taje, katerih podatki so namenjeni mednarodni izme
njavi in jih pošlje preko mednarodnih ih regionalnih v 
eno od svetovnih središč (VVashington, Melbourne, 
Moskva). V njih se zbirajo vsake 3 ure podatki z vsega 
sveta in središča jih po vnaprej pripravljenih progra
mih po isti poti pošiljajo nazaj. Tako dobivamo tu v 
Ljubljani podatke, ki jih pot, ebujemo. Ker je to manjše 
središče, dobimo le del podatkov (Evropa, del Atlan
tika, severna Afrika in Sovjetska zveza do Urala). 
Podatke tehniki dešifrirajo in vnesejo na meteoro
loške karte.

O B  F R O N T A H  JE  S L A B O  V R E M E
Ves potek, od opazovanja do karte z vrisanimi 

podatki, traja približno 2 uri. Karto dobi meteorolog 
prognostik in jo analizira. Ker pozna približno stanje, 
saj riše karte vsake 3 ure, pogleda, kje ležijo fronte, to 
so meje med različnimi zračnimi masami. Zračna 
masa pravimo delu zraka nad obsežnim območjem s 
približno enako temperaturo in vlago. Zrak nad polar
nimi predeli je suh in mrzel, nad polarnimi morji vlažen 
in mrzel, nad puščavami topel in suh, nad tropskimi 
morji pa topel in vlažen. Zračne mase potujejo in se 
jim ob tem prvotne lastnosti spreminjajo. Nekaj 
lastnosti pa zračne mase kljub potovanju obdržijo in 
tako se vedno znova dogaja, da se dve masi z razli
čnimi lastnostmi zbližata. Mejna površina med razli
čnima zračnima masama je frontalna ploskev, ki jo na

meteorološko karto vrišemo kot črto, kjer se ploskev 
dotika zemeljske površine. Ker se zračne mase 
gibljejo, se tudi fronte premikajo. Kjer napreduje topli 
zrak in se nariva na hladnega, težjega, ki ostane pri 
tleh, imajo toplo fronto. Če pa napreduje hladen zrak 
in se vriva pod toplega, je to hladna fronta. Obakrat se 
dviga topel zrak. Vsako dviganje zraka pa pomeni, da 
nastajajo oblaki in pogosto tudi padavine. Zato je 
običajno ob frontah slabo vreme. Pa še nekaj je 
značilno za fronte. Največkrat izhajajo iz središča 
območja z nizkim pritiskom—ciklona. Cikloni so 
veliki, vendar razmeroma počasni zračni vrtinci. V sre
dišču takega ciklona je zračni pritisk najnižji. 
Nasprotno so področja z visokim zračnim pritiskom 
anticikloni, kjer je v središču zračni pritisk najvišji. Na 
vremenskih kartah, na katerih prognostik izriše črte, ki 
vežejo kraje z enakim zračnim pritiskom (izobare), 
loči področja z visokim in nizkim zračnim pritiskom 
(izobara z vrednostjo 1015 mb).

Za ciklon je pomembno tudi gibanje zraka — veter. 
V ciklonu kroži zrak v nasprotni smeri urnih kazalcev 
in se pri tleh odklanja proti središču. Ker se v središču 
ne more zbirati, se dviga. Tudi to dviganje povzroča 
nastanek oblakov. Nasprotno se v anticiklonih zrak 
giblje v smeri urnih kazalcev, se nekoliko odklanja 
navzven (torej razteka) in se s tem spušča z višin ter 
segreva. Če se zračna masa segreva, sprejme več 
vodne pare: oblačne kapljice izhlapijo in nebo se zja
sni. Zato je običajno ob visokem pritisku — v anti
ciklonu — lepo vreme. To velja le, če se v ozračju ne 
dogaja še kaj drugega z nasprotnim in močnejšim 
učinkom. Podobno velja v ciklonu, ki običajno prinaša 
slabo vreme.

P O M E M B N O  JE  D O G A J A N J E  V 
V IŠ A V A H

Na vremenski karti so torej vrisane izobare s cikloni 
in anticikloni ter fronte. Meteorolog pa vriše še obm
očja s padavinami, omeji območja, kjer zračni pritisk 
pada ali raste, in morda poudari še nekatere značilne 
pojave (nevihte, plohe, meglo).

Za vremensko napoved pa take karte še ne zados
tujejo. Glavnina vremenskih dogajanj ni pri tleh, 
mnogo pomembneje je, kaj se dogaja v višjih plasteh 
ozračja. V ta namen na nekaterih opazovalnih posta
jah dvakrat na dan spustijo velike balone, ki nosijo s 
seboj radiosondo. Oddajnik neprekinjeno sporoča 
podatke o spremembah temperature, vlage in pritiska, 
ki jih merijo instrumenti v sondi. Ker spremljamo 
balon z radarjem, lahko iz premika balona izračunamo 
smer in hitrost vetra na različnih višinah. Te podatke 
potrebujemo za višinske meteorološke karte. Na njih 
so vrisana polja pritiska malo drugače kot na nižinskih 
kartah. Črte, ki vežejo točke, kjer je s karto določen 
zračni pritisk na enaki višini, so izohipse in ustrezajo 
izobaram na nižinski karti. Grebeni so območja * 
visokim pritiskom, doline pa z nizkim pritiskom. Na 
teh kartah so narisane tudi izoterme, črte, ki vežejo 
točke z enako temperaturo. '

Take karte rišemo v manjših središčih vremenoslov
ci, v velikih, kjer rišejo vremenske karte za celo 
poloblo, pa to delo že opravljajo računalniki. Primerja
va dveh časovno zaporednih meteoroloških kart ž® 
nekaj pove o gibanju zračnih mas v različnih plasteh 
ozračja. Iz fizikalnih zakonov dobimo za gibanje zra
čnih mas enačbe. Sistem enačb, ki opisuje gibanj® 
zračnih mas, pa ni preprosto rešljiv, tudi če bi imeli n® 
voljo vse potrebne podatke. Zato so strokovnjaki up" 
orabili razne poenostavitve, manj pomembne stvari s® 
zanemarili in si olajšali delo z modeli. Kljub tem® 
moramo imeti za računanje prognostičnih količi®; 
potrebnih za izdelavo meteoroloških kart za dan a11 
nekaj dni vnaprej, največje računalnike. Izdelek take- 
ga računalnika je na primer prognostična višinsk® 
karta, ki pove, kakšna bo razporeditev baričnih tvorh 
— dolin in grebenov — ter zračnih mas čez 3 dni. Zdai 
razpoložljive prognostične karte so uporabne največ^ 
dni. Take karte dobivajo v Ljubljani vsak dan prek® 
telefota.

To je torej osnovno gradivo, ki je na volj® 
meteorologu napovedovalcu. Vendar je do napoved 
vremena še nekaj korakov. Poglejmo, kako jih nared® 
v Ljubljani.

Dežurni prognostik, ki je ves čas sledil spremen' 
bam vremena na širšem evropskem območju, razlož' 
na sestanku, kaj se dogaja. Navzoči meteorologi raZ' 
pravljajo o možnostih, končni izdelek je besedilo, ki ga 
prebere radijski ali televizijski napovedovalec ali pa g® 
preberemo v časopisu. Za tako delo je potrebn® 
precej izkušenj, prihajajo pa tudi vedno novi priporno" 
čki, saj se meteorologija kot mlada veda hitro razvija

Slovenija je na omenjenih velikih prognostičnih kar
tah komaj kaj večja kot pol kvadratnega centimetra 
vreme pa je, kot vemo, kljub temu lahko sila različno. V 
pomoč vremenoslovcem so še dodatni modeli, radar
ska opazovanja, pričakujejo pa, da bomo v bližnji 
prihodnosti imeli tudi posnetke meteoroloških sate
litov. Povezali se bomo z računalnikom v evropsker® 
središču za srednjeročne napovedi in uporabljali mn
ožico drugih podatkov, ki so že na voljo.

Kljub vsemu pa vremenska napoved včasih ni točna. 
Kaj se je zgodilo? Možnosti je več. Ko se meteorologi 
odločajo o vsakokratni napovedi, se prognostične 
karte iz različnih središč ne ujemajo med seboj, kerso 
bile izračunane z različnimi modeli. Katera bo v 
določenih razmerah bolj veljala? Zatakne se lahko 
tudi ob pričakovanem prehodu fronte. Tu so Alpe. 
morje, območji, ki močno vplivata na vreme. Ni se 
lahko odločiti! Vendar meteorolog ne more reči: če se 
bo zgodilo to in to, bo vreme drugačno. Napoved je 
ena sama, taka, ki je po razpoložljivih podatkih najbolj 
verjetna. Verjetnost, da se izpolni, je  približno 80- 
odstotna. Kaj več bo po besedah Mirana Trontlja v 
bližnji prihodnosti težko doseči. Popolnoma točni® 
napovedi pa žal ne bo nikoli.

m

Obramba pred točo

JSPEH 
»E NE VIDI, 
MEUSPEH 
fAKOJ

Letos je toča obiskala že kar precej krajev na 
Dolenjskem. „Kaj je z « obrambo proti toči? " 
se jezno sprašujejo ljudje iz krajev, kjer.je klestila. 
Nekateri so namreč vesti o pripravah za ustanovi
tev obrambe pred točo v osrednji Sloveniji (s 
sedežem v Sevnici) vzeli tako, kot bi že vse 
delalo. Od priprav do polne razvejanosti te službe 
za vseh 22 občin, kolikor naj bi jih ta obramba v 
osrednji Sloveniji pokrivala, je le treba nekaj 
časa. Letos se na tem območju prvič branita 
celjska regija in brežiška občina. Do 15. junija je 
obramba imela osem akcij. Samo akcija 10. junija 
je trajala sedem ur, v tem času so izstrelili 204 
rakete. Dokaj obsežna akcija je bila 8. julija, ko 
so izstreljevali protitočne rakete na vsem celj
skem območju.

V severovzhodni Sloveniji imajo z raketno 
obrambo proti toči lepe izkušnje. Sistem so 
pričeli izgrajevati leta 1971. S 106 strelnimi 
mesti so najprej pokrivali območje sedmih občin 
oz. 256.000 hektarov površin. Po letu 1980 so 
obrambo razširili še na pas od Slovenskih Konjic 
do Lendave. Prvotno je za obrambo skrbel 
nariborski kmetijski zavod. Bili so med pobudni- 
i izdaje posebnega zakona o obrambi za vso 
ilovenijo, vendar pa uresničevanje tega zakona 
»  naši stari navadi precej kasni. Je že tako, da je

za zadevo več poleta, kadar je za nami katera od 
večjih katastrof. Sedaj nad strokovnimi in raz
iskovalnimi nalogami te obrambe bdi naš osrednji 
metereološki zavod v Ljubljani. Izmenjava izku
šenj je vedno koristna. Zato so se člani iniciativ
nega odbora bodoče skupnosti za obrambo pred 
točo v osrednji Sloveniji in nekateri strelci konec 
junija udeležili strokovnega ogleda pri vrstnikih v 
Mariboru.

Tamkajšnji začetki so bili skromni. Na Žika- 
ricah še danes stojita trofejna angleška radarja. Z 
njima so zavezniki v drugi svetovni vojni še 
oprezali za sovražnimi nemškimi letali. Posadka 
radarskega centra na Žikaricah ima enega še 
vedno vzorno usposobljenega za morebitno silo.

Prav radar in zadnje čase nanj priključeni 
računalnik sta sodobni protitočni obrambi kot 
oko. Ko točonosne oblake zagledamo s pfostim 
očesom, je za obrambo že prepozno. Da bi jih

lahko razbili, bi potrebovali vse drugačno moč 
kot par priročnih raket z nekaj dekagrami srebro
vega jodida. Pare iz njega, če je raketa ponesla 
„tovor" na pravo višino, pritegnejo nase večja 
ledena zrna. Tako zmanjšana se nato brez škode 
razstopijo v ozračju. Nevarni oblaki se kajpak 
hitro razvijajo po svojih zakonitostih. Kaj se 
utegne izcimiti iz njih, hrani v svojem spominu 
računalnik. Le nekaj minut je treba, da novi 
radar prečeše vse območje; od centra v Žikaricah 
najbolj oddaljeno strelsko mesto je trenutno 90 
km daleč, nad Podbočjem v krški občini. Čas, ki 
si ga za ..premislek," o simuliranih enačicah v 
svojem spominu in z dobljenimi podatki vzame 
računalnik, traja le nekaj trenutkov. Strelci raket 
so z radarskim centrom povezani z radijskimi 
zvezami. Imajo dogovorjene ure rednih dnevnih 
javljanj, takrat se seznanijo z vremensko napoved
jo in izmenjajo informacije. Za strelce na terenu

izbirajo zanesljive ljudi, za katere se vedno ve, kje 
so, čeprav tega dela ne opravljajo poklicno.

Kako je ob pravi akciji? Strelci raket v Posavju 
so že prestali ognjeni krst. V samem radarske®® 
centru vsakdo natančno ve, kaj mu je storiti- 
Tudi sicer je vedno vse pri roki, kot v nekakšne®1 
poveljeniškem štabu. Poleg radarja beležijo potek 
akcije na posebnem zemljevidu z vrisanimi strel
nimi mesti. Vse pogovore v prostoru s strelci i® 
drugimi službami (kontrola letenja) snemajo- 
Strelec raket dobi iz radarskega centra natanč®3 
navodila: za smer in naklon streljanja, tempiranje 
raket, povedo pa mu tudi, koliko jih more 
izstreliti. Meteorolog inž. Andrej Kranjc je udele- 
žencem ekskurzije lahko pokazal takšno zabeleŽ' 
ko akcije nad Prekmurjem, staro komaj en dan. ^ 
velik oblak so takrat izstrelili 25 raket. Inž; 
Kranjc je povedal, da je oblak po takšni obdela''' 
kratkornalo razpadel.

Mariborčani na podlagi svojih večletnih izku; 
šenj svetujejo branilcem v osrednji Slovenij' 
gostejšo mrežo strelnih mest. Poglavje zase so 
rakete. Poleg tega, da niso vedno povsem zaneslj'" 
ve, je najhuje to, da jih ne dobijo dovolj. Dodatna 
razvažanja povečujejo stroške. Naši stelci se 
verjetno ne bodo ubadali z zastarelimi primopre; 
dajniki. „Še sreča, da ni bilo take nevihte, ki b' 
naenkrat zajela vse območje, temveč seje pojavi' 
la le tu ih tam," ugotavlja tajnik skupnosti #  
obrambo pred točo severovzhodne Slovenije 
ToneDvoržak.

Konec julija naj bi začeli graditi radarsk| 
center protitočne obrambe na Lisci. Po e®' 
inačici načrta naj bi na to goro prenesli kar rada® 
z Žikaric, saj strokovnjaki pravijo, da bi z višjega 
vrha lahko pokrival obe območji. Mariborčani se 
od radarja seveda tudi ne bi radi poslovili, češ d® 
potrebujejo rezervo. Kako je z devizami, vemo« 
tako da z nakupom novega po vsej verjetnosti ne 
bo nič. Sicer pa so delavci obrambe pred točo Že 
vajeni skromnosti. Navsezadnje niti v redni)1 
poročilih ne zasledimo, kdaj so bili v akciji. Pač 
pa domala v istem hipu izvemo, kje je padla toča; 
„ Uspeh se pač ne vidi, neuspeh pa takoj/ 
pravijo.

a l f r e d  Ž e l e z n ik



P r i starih Novomeščanih

LETA NISO 
OBRUSILA 
ODREZAVOSTI

Starejša, globoko sklonjena ženska, pok
rita z naglavno ruto, je plela vrt v sončni 
pripeki, hkrati pa nabirala radič v skledo, ko 
sem jo vprašala, če pozna 88-letno Pavlo 
Knafeljc, ki bi morala nekje blizu prebivati. 
Začudeno se je ozrla in rekla:

„To sem jaz.” Pričakovala sem, da bom 
kje v senci morda našla najstarejšo kra
janko Žabje vasi, nadejala sem se srečanja 
z osebo povsem drugega videza, kot ga je 
dajala ta, saj bi. lahko najmanj petnajst, če 
ne dvajset let prikrila.

Čeravno je zgovorna in jo je govorica 
takoj izdala za Primorko, je bila kar 
nejevoljna, ko sem jo le pregovorila, da me 
je spustila v hišo.na pogovor. „Če bi vedela, 
kdo ste, bi rekla, da Knafeljčeve ni doma,” 
je odkrito povedala, češ da si publicitete 
nikakor ne želi. Nekaj časa je trajalo 
besedovanje, preden se je odtajala k 
pravemu klepetu o minulih časih.

Jzhajam  iz Černič v Vipavski dolini, iz 
družine pismonoše z osmimi otroki. Ko je 
tam zagospodovala Italija, smo se leta 1918 
preselili v Jugoslavijo. Oče je zame našel

delo pri sorodniku, višjem uradniku v 
Novem mestu, ki je imel bolno ženo, da sem 
ji stregla in pomagala pri hišnih delih. Tako  
sem prišla pred 64. leti v Novo mesto in 
ostala. Čez čas se je moj gospodar preselil 
v Ljubljano, jaz pa sem se poročila s 
Knafeljcem iz Žabje vasi, ki je bil jetniški 
paznik. Prav v tejle hišici živim vsa leta.

Malo hiš je bilo takrat v Žabji vasi, pri 
vsaki pa sd imeli svinjak, kurnico in celo 
živino. Vse ženske so takrat doma redile 
pujske, obdelovale njive, možje patudi niso 
bili vsi zaposleni. Dobiti službo je bilo 
takrat težko. Tudi v „taberh” smo hodile k

sosedom, ne za denar, ampak za protiu- 
slugo. Tako so mi zorali njive, dali gnoj.”

Nekajkrat je vmes pridjala, da danes 
preveč razkošno živimo, pa da je bila v starj 
Jugoslaviji na vasi revščina, ki jo mora priz
nati vsak pošten človek.

„Sedem otrok sem rodila, vse seveda 
doma, brez ceremonij. Samo eden je kmalu 
po porodu umrl, dekletce v 20 . mesecu 
starosti. Pet pa sem jih vzgojila in vsi so 
prišli do poklica. Najstarejši je bil trgovec, 
drugi frizer, tretji krojač, četrti soboslikar, 
hčerka pa je šivilja. Dva sina sta bila vhosti. 
Najstarejši je šel že leta 1941, drugi za njim 
in je padel v Novi gori nad Prečno. Vsa 
soseska je že vedela, da mojega Jožeta ni 
več med živimi, ampak so se mi bali pove
dati. Štiri mesece je že ležal slabo zakopan, 
ko sem izvedela za njegovo smrt. Te bole
čine mati nikoli ne preživi in ne pozabi! Šli 
smo ga iskat, da bi ga v Šmihelu pokopali, 
kot se spodobi, pa niso dovolili, zato smo 
ga pokopali v Prečni. Šele po osvoboditvi 
smo njegove kosti prenesli v Šmihel in mu 
naredili dostojen grob. Že 11 let pa je 
minilo, kar mi je umrl tudi mož."

Ob spominu nanj ve Knafeljčeva pove
dati zanimive zgodbe iz jetnišnice, predvsem 
o delu redkih paznikov, ki so med vojno 
pomagali zapornikom. „Moj mož je poma
gal veliko ljudem, ki so jih okupatorji 
natlačili v jetnišnico. Ne samo da jim je 
nosil hrano, tudi listke in pošto je prinašal 
domov, jaz pa sem to raznašala dalje. Ni 
minilo teden, da ne bi morala vsaj enkrat v 
Podgrad ali kam v bližino, kjer sem slutila, 
da so partizani, in kamor sem morala 
oddati pošto.”

Da ima Knafeljčeva še danes rada otroke, 
sem se prepričala, ko naju je zmotil 
sosedov Andrejček. Pokazati ji je prinesel 
medvedka, ki ga je oblekel v krilce in kapo. 
„Čakaj, boš nekaj dobil, mu je rekla, kose je 
fantič nekaj obotavljal pri vratih, kot da

nekaj manjka. Dala mu je kozarček 
domačih jagod, ga pobožala po glavici, in 
ko ji je obljubil, da se bo še vrnil, ga je 
spustila skozi vrata.

„Veste,” je rekla, „danes z otroki lahko 
mnogo lepše ravnamo, kot smo nekdaj. 
Čeprav smo imeli tudi svoje otroke zelo 

-radi, so morali biti nič kolikokrat sami 
zaprti v hiši, če sem šla v taberh. Taki časi 
so bili, da je bilo delo in zaslužek prvo, če 
smo hoteli preživeti."

Sedem vnukov in dve pravnukinji ima. V 
hišici sicer živi sama, ampak hčerka in sin, 
ki sta skoro soseda, prideta nekajkrat na 
dan naokrog. „ln vnukinja mi prinaša 
knjige, ki so že od malega moja radost. 
Berem in berem, najraje stare romane. 
Knjige si vnukinja zame izposoja v knji
žnici, berem pa tudi časopise. Vse, kar 
dobim. Že od nekdaj! Trenutno sem 
zatopljena v „Sence v raju,” knjigo, ki opi
suje emigrante. Neumnosti, ki jih pišejo 
sodobniki, pa ne maram. Dolgčas mi ni nik
dar. Imam vrt, delo v hiši, knjige — kaj naj bi 
si še želela? Lepo mi je kot nikdar poprej! 
Vrt zaenkrat še sama obdelujem, kako bo 
pa naprej, se ne ve.”

Začuden izraz ji je spet prešinil lice, ko 
sem jo vprašala, kakšne tegobe ji prinašajo 
leta. ..Nobenih”, se je odrezala. „Nič me ne 
martra.” Že res, da je bila nekajkrat bolna, 
tudi v bolnišnici je že bila, ampak zadnje 
čase so težave minile. Kazno je bilo, da ji 
pogovor o boleznih sploh ni všeč. Omenila 
je še, da tudi v mesto še hodi. Vsako nedeljo 
k maši, včasih na tržnico pa za kakšnim 
pogrebom.

Kar naenkrat pa se je zavedela, da se je 
pravzaprav razgovorila, česar ni nam era
vala, pa je spet na kratko povedala: „Tako: 
konec je. Nič več ne vem. Pa ni treba več 
hoditi v hišo, ker ne bom nič več rekla.”

RIA BAČER

1942, ko so se začeli boji pri Dvoru, so se 
pojavili Italijani, kot da bi zrasli iz tal, tudi 
na črti od Kleč do Oneka. Po cesti od Koče
vja proti Staremu Logu so že prodirali 
tanki. Proti njim je krenila patrulja, ki so jo 
sestavljali Janez Becele, brata Rudolf in 
Martin Jožef, Alojz Kos in Jakob Dežman. 
Le-ta je kmalu opazila tudi italijansko 
pehoto, ki je šla po grebenih, zato se je 
umaknila do cerkevnega zvonika nad 
Cesto, da bi od tam opazovala italijanske 
premike. Becele in njegovi tovariši pa so 
prišli kot naročeni za intendanta Jožeta 
Drakslerja— Povha. Potreboval jih je pri 
selitvi in skrivanju hranil, zato jim je z raz
nimi izgovori preprečil odhod k bataljonski 
glavnini, končno pa jih je odredil za varstvo 
delavski četi. Ob umiku iz vasi Cesta so tam  
pustili za zvezo nekega Vidriha iz okolice 
Dobrniča, ki je bil oblečen v uniformo nek
danjih ..slovenskih fantov”. Za Vidrihom je 
tedaj izginila vsaka sled, ker so Cesto 
kmalu zasedli Italijani.

Medtem se je roška ofenziva razmahnila 
z vso silo. Enote so bile razbite na manjše 
dele. Glavnina 3. bataljona Tomšičeve bri
gade, ki jo je vodil Anton Marincelj—Janko, 
je 18. avgusta 1942 ob robu gozda od Rese 
proti Travniku zašla v sovražnikove klešče. 
Tam je zadet omahnil Anton Stariha—Zvonko, 
Joše Klemenc— Pepi, Alojz Korelc in neki 
Knez iz Koludarjev pa so se izgubili. V

naslednjih dneh so zašli med italijanske 
zasede in padli neznano kje. Pratež 
Jankovega bataljona z vodnikom Matijom 
Cvetanom, intendantom Alojzom Slakom, 
njegovim namestnikom Lojzetom Kondo, 
kuharico Ivanko Škoporc in še nekaterimi 
se je izvil iz obkolitve pri Črmošnjicah in se 
priključil Efenkovi četi, ki s e je  zadrževala 
na Frati.

Skupina, ki se je priključila 1. bataljonu 
Kočevskega odreda, je zavila na sever
ozahod proti Staremu Bregu. Tam je Rudi 
Knavs naletel na italijansko zasedo. Ustrelil 
je enega Italijana, medtem pa je hotel drugi 
Rudija potolči s kopitom. Zam ahnil je, toda 
Rudi se je izmaknil, Italijan pa je mahnil s 
puškinim kopitom po skali, da je kar 
odletelo. Tistikrat jo je skupil Bradač iz 
Dolge vasi pri Kočevju. Krogla mu je pre
bila žilo utripalko v nadlahti, da je kri kar 
brizgala. Rudi Knavs in Bradač sta bila pod 
ognjem italijanskega mitraljezca, zato mu 
Rudi ni mogel priskočiti na pomoč. Okoli 
kamna je povil vezalko od čevlja in mu jo 
vrgel, rekoč, naj si sam preveže roko in tako 
zaustavi krvavitev. Bradač si je pomagal z 
zdravo roko in z zobmi, ko pa je vezalko 
zatezal in ob tem nekoliko preveč dvignil 
glavo, je bil vanjo zadet do smrti.

Tretji bataljon (Jankov) Tomšičeve bri
gade je roško ofenzivo prestal z razmeroma 
majhnimi izgubami. Imel je 10 mrtvih, tri 
zajete, enega beguna in šest ranjenih, eden 
pa je prestopil na sovražnikovo stran, sku
paj torej 20 mož. Od teh so po imenih in 
priimkih znani vsi, razen Vidriha iz okolice 
Dobrniča, Kneza iz Koludarjev in Bračada 
iz Dolge vasi v Kočevju. Njihove soborce, 
prebivalce okolice Dobrniča, Koludarjev in 
Dolge vasi v Kočevju vljudno prosim, da mi 
pomagajo ugotoviti njihove popolne priimke, 
imena in partizanska imena. Podatke spo
ročajte na naslov: Franci Strle, novinar, 
Sattnerjeva 15/E, 61000 Ljubljana, ali po 
telefonu na št. 266—682 prek 061!

FRANCI STRLE

Iz požganih kočevskih vasi je odnašala italijanska vojska civilnemu prebivalstvu ukradeno 
blago v svojo postojanko Moravo.

Iz zgodovine Tomšičeve brigade

3 Sifi® 9  'Šff...

Velika italijanska ofenziva, ki se je začela
16. julija in trajala do 4. novembra 1942, bi 
morala po zamisli generala Maria Robottija 
doseči vrh in največje uspehe v svoji roški 
fazi. Ta del ofenzive je trajal od 14. do 23. 
avgusta 1942. Italijani so ga označili kot 
fazo 3 — B, partizani pa ga poznamo kot „ 
roško ofenzivo”, ki je med drugim zajela 
tudi glavnino komaj ustanovljenega 3. 
bataljona (Jankovega) Tomšičeve brigade 
z Efenkovo, Albinovo in Slobodanovo četo, 
skupaj kakih 70 borcev.

Načrt za to ofenzivno fazo je bil zanimiv: 
od severa in od juga zagraditi roške 
gozdove z močnima zapornima črtama, 
potem pa v prostor med ti dve zapori, ki bi 
se potem med operacijami dvakratzožil, od

zahoda in od vzhoda pognati po eno 
okrepljeno divizijo v strelskih vrstah, ki naj 
roške gozdove postopoma, po koščkih in 
temeljito prečešeta. Severna zaporna črta 
je potekala od Smuke čez Dolenjo Toplo  
reber do južnih in jugovzhodnih pobočij 
Pečke (kote 912, 881 in 575); zasedla in 
varovala jo je bojna skupina črnosrajčni- 
ških bataljonov M, ki je imela namen pre
prečiti pobeg upornikov proti severu. Z 
nasprotne strani roškega masiva je bila 
zapora usločena in deljena nadvesklenjeni 
zaporni črti. Jugozahodno je zasedla in 
zavarovala mobilna skupina divizije Mace- 
rata. Raztezala se je od Oneka prek 
Mačkovca in Starega Brezja do Griča (kota 
957), preprečila pa naj bi beg upornikov 
proti jugozahodu. Od Griča čez vas Kopriv
nik in od tam vzdolž ceste do Sredgore pa 
je zaporno črto vzpostavila mobilna sku
pina divizije Isonzo, ki naj bi preprečila 
pobeg partizanov proti jugovzhodu v Belo 
krajino.

V tako zagrajene roške gozdove naj bi od 
zahoda pritisnile divizija Granatieri di 
Sardegna s kakšnimi 20.000 možmi, od 
vzhoda pa divizija Cacciatori delle Alpi, 
okrepljena z enim bataljonom divizije Iso
nzo, skupaj s kakšnimi 17.000 možmi. Izho
diščni položaji za sardinske grenadirje so 
se vlekli od vasi Kleče čez hrib Ugar (kota 
521) do vasi Grintovec, od tam na Konjsko 
(kota 598), Skrajnik (kota 642) in Sušnjar 
(kota 714) do Oneka, izhodiščni položaji za 
bataljon divizije Isorrzo in alpske lovce pa 
so potekali od Pogorelca čez vas Rampoha 
in Komarno vas na koto 1029 pri Gačah in 
od tam dalje prek vasice Skrilje in Planina 
do Sredgore.

Od naštetih italijanskih sil so partizani 
pravočasno opazili samo nastopanje ba
taljonov M proti Dolenjskim Toplicam in ob 
Krki proti Dvoru. V napad na te Italijane je
3. udarni bataljon (Jankov) krenil 13. 
avgusta, za varstvo njegove opreme v vasi 
Cesta pri Starem Logu je ostal samo. 
stražarski oddelek. Toda zarana 14. avgusta



To je bila skrajno neprijetna dogodivšči
na.”

Eno najbolj zoprnih vprašanj, ki jih 
ameriški športni novinarji radi zasta
vljajo, je: „Ali boste atletiko zamenjali za 
nogomet?” Ljudje pričakujejo, da bo 
atlet, kakršen sem jaz, prestopil k am e
riškemu nogometu. Za njihovimi poizve
dovanji se skrivajo naslednje misli: „Zdaj 
si v majhnem športu. Zakaj ne kreneš v 
pravi svet? Zakaj se ne pomeriš z zares 
velikimi fanti?” Toda jaz počnem nekaj, 
česar ne zmore noben nogometaš. Sicer 
pa je vsem jasno, da nogometaše iščejo 
med atleti, in ne obratno! Resnica je pač 
ta, da sem v svoji disciplini športnik št. 1 
na svetu, tega pa ne more trditi noben 
ameriški nogometaš, že zato ne, ker ta 
šport ne sega izven meja ZDA. V atletiki 
sem dosegel več, kot bi lahko v 
kateremkoli drugem športu.”

Lewis razmišlja o poklicni prihodnosti 
pri televiziji in na houstonski univerzi 
obiskuje večerna predavanja o tem  
masovnem sredstvu obveščanja. Prav 
zato je pred kamerami in mikrofoni 
pogosto bolj doma kot tisti, ki so za nji
mi. „Svoje čase sem se bal gledati na TV, 
zdaj pa, nasprotno, komaj čakam, da se 
bom videl in da bom lahko kritično oce
nil vse, kar počnem.”

Medtem ko Levvis poskuša izboljšati 
tudi svojo ..televizijsko” podobo, ugota
vlja, da mu je teh nekaj s slavo

presvetljenih let postavljalo zelo enoli
čna vprašanja in da so bili taki tudi 
odgovori nanja.

ŽELJA PO SAMOTNEM ŽIVLJENJU

„Edina resnično nova stvar, ki me 
vznemirja, je, da sem si končno lahko 
uredil samostojno in samotno življenje.”

Želji po zasebnosti je zadostil z na
kupom štirisobne viktorijanske hiše v 
houstonskem predmestju, odselil seje  iz 
stanovanja, ki ga je delil z bratoma.

Hiša je razburkala njegovo največjo 
strast — iskanje dobrih kupčij. Lansko 
evropsko sezono je izkoristil za nakupo
vanje opreme zanjo. Tudi ta »bivalna” 
sprememba je prispevala k večji zrelosti 
in samozavesti. »Počutim se udobno, saj 
prvikrat v življenju živim na svojem in 
sem tudi odgovoren za to, da si bom bi
vališče uredil tako, kot si želim. Nikoli se 
nisem rad potikal naokrog in zato mi je 
toliko lepše v domu, ki je moja last. Tu se 
laže sprostim kot pa v študentskem na
selju, kjer sem preživel nekaj let. Tam  
sem bil ves čas »na hitrem pasu”.

Ena od materialnih pridobitev njego
vega novega položaja superatleta je tudi 
audi 5000 turbo. Levvis od njega izsili 
marsikaj!

Toda slava z atletske steze mu na 
avtocesti ne pomaga kaj prida. Nekoč ga 
je ustavil prometnik in ga prepoznal. To 
da bil je neizprosen. Medtem ko je pisal, 
ga je Levvis vprašal, »Mi boste dali liste- 
k?” „Daa,” je odvrnil. Napisal mu je listek 
in mu ga dal podpisati. Hip zatem je 
vprašal, »Mi lahko daste avtogram?” 
»Najraje bi se bil razpočil od jeze in sko
raj bi mu bil zabrusil: »Vzemi si karta le  
listek!” pravi Levvis.

Kljub temu da rad vozi, ga ne mika, da 
bi se poskusil še v kakem drugem špor
tu. Je pravi atletski navijač, ko je bil mla
jši, je zavidal boljšim atletom in je znal 
vse njihove rezultate na pamet. Atletiko  
je študiral z vso natančnostjo ljubitelja in 
postala mu je tako pomemben del življe
nja, da se je poskusil naučiti vse, kar je 
bilo z njo v zvezi možno.

REKORD! SO, DA JIH PRESEGAŠ 
Tl IN NE DRUGI

»V bližnji prihodnosti, tudi v letošnji 
sezoni, se bom bolj osredotočil na 200 
m. Rad bi napredoval postopoma. Lani 
sem nekajkrat zelo sproščeno nastopil 
na tej razdalji. Že prvič sem se počutil 
zelo dobro in dosegel čas 20,27s. Letos 
želim rezultat krepko izboljšati. Ne tr
dim, da sem dovolj močan in psihično 
pripravljen za svetovni rekord, ker ni
mam izkušenj, ki so potrebne, da bi to 
razdaljo pretekel dovolj ritmično. Voljan 
pa sem poskusiti; ker je sprint na 200 m 
zanimiva disciplina, zelo zelo težka, če je 
ne tečeš pravilno. Tekm a, v kateri sem se 
lani počutil najlahkotenjšega.je bila tudi 
najhitrejša (20,27s). Po tistem sem začel 
teči na silo in časi so bili slabši. Čutim  
pa, da me tudi na 200 m čaka velika 
prihodnost.”

Svojo obljubo je Levvis letos že izpol
nil. Na zmerni nadmorski višini je 
dosegel čas 19,75s, kar je le dve stotinki 
sekunde slabše od Menneinega rekor
da, ki pa je bil dosežen na večji nadmor
ski višini, torej v ugodnejših okoliščinah.

Levvis tudi po izbiri disciplin, ne le po 
svoji premoči, spominja na Jesseja 
Ovvensa. Vendar ne zavrača možnosti, 
da bo te discipline popolnoma zamenjal, 
ko v njih ne bo več napredoval.

Seveda pa zdaj ne razmišlja o tem, da 
bi zapustil skok v daljino. Če ga nekoliko 
pritisnete, bo rekel: »Verjamem, da so 
rekord i zato, da j ih  ruš imo, dokler sem 
jaz tisti, ki jih dosega. Ko pa bo rekord 
enkrat moj, ga ne bo lahko preseči.”

Isti Carl Levvis, ki ljubi počasno do
mače življenje, ima rad h it r i  pas na 
avtocesti in na a tletski stezi. Morda  se 
zdi to nasprotje, toda še bolj verjetno si s 
počasnim, zadržanim življenjskim slo
gom kopiči energijo, ki jo kaže na atlet
skih stadionih.

Tisti Carl Levvis, ki je začel z at/etiko, 
ko mu je bilo devet let, in se naučil ska
kanja v daljino med dvema vedno bolj 
razmaknjenima palicama na tleh in s 
skoki preko vrvice, govori danes o 9 
metrih.

Fant, ki je nekega poletnega dne v 
drugem letniku srednje šole prišel 
domov in začel poskakovati in se 
pritoževati, »Dosti imam porazov! Sit 
sem stalnega izgubljanja?” se porazov 
ne boji več, ampak si zastavlja cilje, ki so 
nasprotnikom nedosegljivi. Če je bilo 
lansko leto leto zatišja, kot pravita atlet 
in trener, in če Levvis pred seboj sluti 
»nezaslišane stvari", se kar pripravimo 
na bližnje prvo svetovno prvenstvo v 
atletiki in temu sledeče velike atletske 
mitinge v Evropi!

JANEZ PENCA

PETKRAT PRESKOČIL 850 cm
Atletsko sezono 1982 je osvetljevalo 

Levvisovo skakanje v daljino. V desetih 
nastopih je kar petkrat preskočil 850 cm, 
neporažen je bil v dvoranskih nastopih 
in na prostem. Od 14 skokov nad 850 cm 
v zgodovini skoka v daljino jih je kar 10 
njegovih. Svoj »spored” na stezi je razši
ril še z odličnimi 200 m (20,27s); uspelo 
mu je zmanjšati število izgubljenih tekov 
od 6 v letu 1981 na samo 3 lani. Vse tri 
poraze je doživel z novim svetovnim  
rekorderjem v teku na 100 m, Calvinom  
Smithom.

Carl Levvis je obseden od ciljev, ki si 
jih zastavlja. Ženejo ga, spodbadajo in 
povzročajo razočaranja, če se na poti k 
njim pojavljajo napake. Levvis lahko 
realno oceni svojo preteklost, ter pozna 
svoje številke. Toda treba je  opredeli t i  
prihodnost. Levvis ne meri na rezultat, 
ampak na napredek. Atletike ne bo za
pustil, ko bo dosege! določen rekord ali 
medaljo, ampak ko bo nehal napredo
vati.

Energijo črpa od gledalcev in  n j ihov ih  
pričakovanj, ki jih spretno sprožijo  
njegove lastne izjave. »Vedno sem bil 
človek, ki si veliko želi, in tisto, kar na
vzven m nog im  p om en i p rit isk , je  zame  
navdih. Tako se motiviram. S cilji, za 

; katere mislim, da jih lahko dosežem, us-
tvarim pritisk in pustim, da se ljudje o 
njih razgovorijo.”

I Vendar Carl ni bil prvi, ki je začel
j govo r i t i  o  9 metrih; ta misel se je  utrnila 
j nekdanjemu houstonskemu trenerju 
l sprinta Clydu Duncanu. Sprva so vsi

vprek ocenjevali njegovo izjavo za ne
smisel, toda Duncan je v Levvisu videl 
prvega človeka, ki bo preskočil mejo 9 
metrov. Tudi atletova reakcija je bila naj- 

. prej nejevera, »če se ti splazi na h rbetta- 
ka opica — in s tem opisuje psihično 

| breme tako dolgega skoka — lahko pos
tane življenje neznosno.” Duncanu pa je 

| še dejal, »Ne govori tega, saj veš, da se to 
ne more zgoditi.”

Vendar je danes Ducan vsem tistim  
navkljub, ki si s številkami in klepanjem  
po pisalnem stroju služijo kruh s špor
tnimi napovedmi, pravi prerok. Od Lewi- 
sa namreč ves svet pričakuje skok čez 9 
m.

Vrhunska atletika

CARL LEVVIS 
ŽIVLJENJE 
NA HITREM

Duncan je Levvisu veiiko pomagal v 
treh letih, ko sta delala skupaj, ne toliko 
kot trener in učitelj, ampak predvsem  
kot človek, ki mu je pomagal pogledati v 
prihodnost. Trenerja Duncana odlikuje 
njegov pozitivni pristop. Njegov »pritisk” 
je pri Levvisu padel na rodovitna tla in ta
ko je atlet postal sam svoj prerok in 
motivator.

VSE N IT I V SVO JIH  ROKAH

PASU

Carl Levvis pravi brez obotavljanja in s 
presenetljivo samozavestjo: O meni 
boste slišali še marsikaj nezaslišanega! 
Lanski atlet leta ima najboljše rezultate 
na svetu, dosežene na običajni nadmor
ski višini v tekih na 100 in 200 m in v sko
ku v daljino. Če bi rdeča črka ,,A”, ki 
pomeni, da so rekordi doseženi na večji 
nadmorski višini, pomenila nedovoljeno 
prednost (in prav lahko pričakujem o, da 
bo mednarodna atletska zveza uvedla to 
omejitev), bi bili Calvin Smith, Pietro 
Mennea in Bob Beamon že bivši 
rekorderji, Carl Levvis pa novi Jesse 
Ovvens. Toda že danes Carl Levvis po 
nečem sodi v atletsko zgodovino. V 
izvrstni seriji skokov, v kateri je lani 
dosegel osebni rekord 876 cm, je bil tudi 
eden, ki so mu ga kljub malenkostnemu  
prestopu izmerili, ker je bil že na pogled 
nenavadno dolg. Tako, kot je v Mexico  
Cityju Bob Beamon svoj dosežek razu
mel do kraja šele, ko so mu 890 cm 
prevedli v anglosaških 29 čevljev 2 palca 
in pol. tudi Levvisu njegov skok pomeni 
največ, če povemo, da je pristal na 30 
čevljih. No, za decim alno misleči ostali 
svet je meja, ki jo je prebil v tem skoku z 
malenkostnim prestopom še pom em b
nejša — 9 metrov.

Tom Tellez, Levvisov trener, mentor, 
prijatelj in zaupnik v Houstonu, pravi: 
»Za leto, ko ni pomembnejših tekem (Ol 
ali SP), je imel zelo dobro sezono. Raču
nal sem, da bo nastopanje vzel za šalo in 
predvsem treniral daljši zalet in sprem e
nil nekaj stvari za leti 1983 in 1984. Vedel 
sem, da je pripravljen za dolge skoke, ne 
pa za kako dolge.”

Levvis pritrjuje: »To je bila osnovna za
misel. Leta 1982 naj bi se ustalil kot naj
boljši sprinter in skakalec v daljino na 
svetu in si izoblikoval cilje, ki se drugim  
zdijo nedosegljivi, meni pa ne.”

Telesno zorenje je bilo eden od naj
pomembnejših vzrokov za Levvisovo us
pešno lansko leto, toda še pomenbnejše 
je mentalno zorenje, ki ga je spodbujalo 
rastoče samozaupanje v atletske spo
sobnosti. Niti trener Tellez niti Levvis in 
njegovi domači ne govorijo o zorenju  
kot preteklosti, nihče ne reče: »Zdaj ima 
vse niti v svojih rokah.”

Dozorevanje je bilo nujno tudi zaradi 
spretnejšega otepanja s slavo in na
raščajočimi zahtevami po času in ener
giji. Na srečo se je Carl srečeval s sreds
tvi obveščanja že od zgodnje mladosti. 
Kot tretji otrok v zelo športni družini je 
spoznal, kaj je zanim anje javnosti, že od 
srednješolskih dni. Njegov najstarejši 
brat Mack je bil svoje čase pokrajinski 
rekorder v sprintu, srednji brat Cleve pa 
eden od prvih in maloštevilnih igralcev, 
evropskega nogometa v severnoameri
ški ligi; sestra Carol, ki je dve leti mlajša 
od Carla, je bila trikratna srednješolska 
prvakinja Z D A  v skoku v daljino in nek
daj popularnejša od njega.

Žrelost je Carlu pokazala, kako se je 
treba ogniti zunanjim pastem slave. 
Tellez pravi: »Osebnostno se ni dosti 
spremenil. Ostal je fant, ki posluša 
trenerja. Zelo dobro se ujemava.”

Carl: »Slava mi je pripomogla, da se 
bolj zavedam stvari okrog sebe. Včasih 
pa me le preseneti in spravi v zadrego. 
Tako sem šel nekoč z bratom v restavra
cijo in naročil pecivo in od nekod sta se 
vzela dva okrog petnajst let stara fanta in 
me vprašala, »Ste vi Carl Levvis? Bi lahko 
dobila avtogram?” Pomolila sta mi svin
čnik in beležki in začel sem podpisovati, 
kar se oglasi blagajničarka: „Tri dolarje- 
.” Segel sem v žep, a nisem našel denar
nice. Bil sem brez drobiža, niti ficka 
nisem imel. Tudi Cleve ni imel denarja, 
le kreditne kartice. Pogledal sem žensko 
in rekel, »Brez denarja sem.” Fanta sta 
me gledala, kot da se mi je zmešalo. Pro
sila sta me za avtogram, jaz pa sem bil vi
deti kot ubog klatež, ki prosi za hrano.

U h priloga dolenjske
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prebrali smo
vesolje

Ni ve liko  pesn išk ih  zb irk, 
v katerih bi ustvarja lec sam 
razgrn il svoje pesn jenje  na 
teoretski ravni, se pravi, da 
bi o tis tem , o čem er govori v 
pesm ih ko t pesnik, sp re 
govoril tud i z nepesniškim  
jezikom . Tak p rim er im am o 
v novi zb irk i G regorja  S tr
niše „V eso lje ” , ki je izšla-pri 
C ankarjevi založbi.

S trn iša je v-zbirki na novo 
sestavil izbo r svo jih  pesm i, 
da bi tako v novem tem a t
skem sklopu predstavil tisto, 
čem ur pravi ..vesoljska za-

'gregDrsfrTSo

VESELJE

izm ika iz spoznanja ; na 
om ejen nač.in ga lahk.o še 
n a jg io b lje  do jam e um et
nost, ki je sp le t čustva  in 
razuma. O boje , čustvo  in 
raz.um, sta nam reč enako 
pom em bno sredstvo  spoz
nanja, vendar pa nezadost
no. Zavest je za S trn išo  na 
tako n izki razvojn i s topn ji, 
sej je s top ila  šele v začetek 
razvoja, da č lovek vse res
n ičnosti vesolja ne m ore 
ug ledati v ce lo ti. Č e 'b i to 
zm ogel, bi v jis te m  hipu 
znorel ali um rl: resnica
sama bi ga ugonob ila , iz n i
čila" (Platon?). Zatorej svet— 
vesolje g leda in razumeva 
skozi ..zaščitne naočn ike ” 
prostorskočasovne predstav
ljivosti.

P rod iran je  v resn ičnost 
vesolja je hk ra tno  s p ro d i
ranjem  v lastno „deže lo  
o b lik  in predstav ču tečega 
in mislečega notranjega sve
ta ” , tako da tud i poezijo- 
lahko  razum em o ko t to  p ro 
d iran je . S trn iševa naj bi bila 
posvečena tem u - s tra h o t
nemu naporu izreč i neiz- 
rekljivo .

M. M ARKELJ

knjige

, vest”, zavedanje, daje„tako  
Zemlja kot vsaka najmanjša 
stvar na nji samo del veso- 
Ija", ki pa ga ne razume 
zgolj v pomenu, kot mu ga 
daje znanost, sodobna fizika 
in astronomija, temveč v 
najširšem pomenu vsega 
obstoječega, objektivnega 
in subjektivnega, pretekle
ga, Sedanjega in prihodnje
ga, kot realni in kot notranji 
človekov svet.

Iz tega osnovnega izho
dišča pesnik izdelp fan
tazijsko umetniško podobo 
yesolja, ki je kot nekakšno 
štiridimenzionalno prostor- 
skočasovno bitje, katerega 
celice smo mi vsi — orga
nizem povezanosti vseh reči 
v vseh časih in krajih, 
dialektična celota vsega ži
vega. Ker je vesolje, resnič
nost, s takšnega stališča 
gledana, v nasprotju z na
šimi ustaljenimi miselnimi 
vzorci, se nam kot celota

kriminalke
Prevodov iz sk lopa  t , i.  t r i 

v ia lne  lite ra tu re  se s loven
ske založbe n iso n iko li 
p re tirano  branile , v n jihov ih  
p rog ram ih  je  še zm eraj 
ve liko  naslovov, za ka terim i 
se skriva jo  cenena, p lehka, 
um e tn iško  m an jvredna be
sedila. V zporedno  s te m i so 
na tu ka jšn ji kn jižn i trg  p r i
ha ja li tud i k r im ina ln i rom a
ni, b ra ls tvo  je  rado segalo 
po delih  A. C. Doyla, G. 
S im enona, A. C hris tie  in 
d ru g ih  p iscev te zvrsti p r i
povedništva, ki ima že d o l
go doka j ug ledno  mesto 
ce lo  v svetovni kn jiževnosti.

Na ta ugled se zdaj s k li
cu je jo  s lovenski za ložn ik i, 
ki so v zadn jem  času tako 
rekoč zasuli kn jiga rne  s k r i
m ina ln im i rom an i. In to 
zdaj, ko m ora jo  zaradi sp lo 
šn ih  gospodarsk ih  težav 
m očno k rč it i a li začasno 
u k in ja ti kn jižne  zb irke . N i
kakor ni m ogoče  trd it i, da 
so vse karte stav ili na k r im i

nalke; če bo posel s s le 
dn jim i to lika n j d o b ič k o n o 
sen, da bodo laže sp lavali iz 
gospodarskega  vrtinca  (ta 

. je p o  napetosti doga jan ja  in 
še čem , žal, na m oč podo 
ben k rim in a lk i) in nato 
svoje za ložn iško  pos lans
tvo ude jan ja li neokrn jeno, 
potem  jim  poplave k r im i
na ln ih  rom anov n ihče  ne bo 
štel v zlo. H udo  pa bo. če 
bodo  k rim ina lke  še naprej 
p riha ja le  na kn jižn i trg  na 
račun d rug ih  kn jig , te d a jto  
mogoče brez detektiva razvo
zlati uganko o škodi, ki bo 
s to rjena  bra lstvu, č iga r lite 
rarni okus in po trebe prese
ga jo  raven k rim ina ln ih  ro
manov.

Nekaj podatkov, ako kdo 
poreče, da nap ihu jem o za
n im an je  za ložb za številne 
raz lič ice  tovrs tn ih  besedil. 
To le to  nas vsak mesec 
uč inkov ita  te lev iz ijska  rek
lam a pravočasno opozori, 
da je  pri C ankarjevi za ložbi 
izšla nova krim ina lka . Lab i
rin ti, je  naslov zb irke, v 
kateri so pri Državni za ložbi 
S loven ije  že izšli š tirje  za 
letos napovedani k r im ina ln i 
rom ani. Ista založba se je 

'o d lo č ila  za ponatis  desetih 
k rim ina lk  ‘ E. VVallacea, „ 
Zelenega lokostre lca” v kn ji
žnem k lubu  že ponu ja jo  po 
u g o d n e jš i-c e n i ko t kn jigo  
sezone. J. Thorvvalda k rim i- ? 
nalko „M ošk i s če ri” je 
Pom urska založba izdala 
tako razkošno, ko da gre za 
kn jigo , brez katere bi b ila  
dom ača kn jižn ica  pusta in 
p ra z n a ..

J? iz izložbe
Hrvaškega filozofa Predraga Vranicke- 

ga ..Zgodovina marksizma" je bila 1961 
prvi poskus podrobnejše obdelave mark
sizma, še zmeraj edina popolnejša 
zgodovina te revolucionarne misli v 
svetu pa je tudi po več ko dveh desetlet
jih. V tem času je doživela še tri izdaje v 
izvirniku, šele po drugi, ki je na začetku 
sedemdesetih let v primerjavi s prvo 
izšla v več ko dvakrat povečanem  
obsegu in dokaj predelana, je pisec do
volil ..Zgodovino marksizma” prevesti v 
italijanščino, nemščino, španščino, gršči
no, že dlje časa je na voljo v albanščini in 
makedonščini, prevajajo jo na Kitajskem, 
po četrti izdaji izpred pol ducata let pa je 
delo (v teh knjigah) z nerazumljivo 
zamudo slednjič izšlo tudi v slovenščini. 
Za zbirko Tokovi pri Mladinski knjigi je 
prvo knjigo poslovenila Irena Gan
tar— Godina, preostali dve pa Dušan 
Merhar.

Vranicki, ki si je za torišče proučeva
nja izbral zgodovino filozofije, v okviru 
te pa še posebej marksistično filozofijo 
in marksizem sploh, in velja za ostrega 
kritika dogmatizma in stalinizma, pri 
pisanju zgodovine marksizma ni imel 
nikakršnega vzorca. Na"istem bi bil tudi 
zdaj, saj zgodovina filozofije še zmeraj 
ne premore niti enega podrobnejšega 
pregleda marksizma kake dežele ali 
naroda. Sam si je moral določiti način 
razlage, morebitno periodizacijo, izbor 
avtorjev, bistvena značilnost njegove 
zgodovine marksizma pa je v tem, da 
prikaz in razčlembo razvoja teorije mark
sizma podaja skozi najpomembnejše 
osebnosti marksistične misli. Obdelani 
so teoretični dosežki, posamezni mark
sisti pa zajeti z vidika njihovega med
narodnega deloVbnja; v takem okviru 
kajpak ni prostora za podrobnosti iz 
zgodovine delavskega gibanja ali omem
bo številnih manj pomembnih marksis
tov.

Presojo o tem, ali je kak mislec mark
sist, ali je njegov pomen za marksistično 
teorijo tolikšen, da zasluži obdelavo, je 
Vranicki oprl na študij izvirnih del, odtod 
nepristranskost, ki mu je omogočila, da 
je enakovredno upošteval Trockega in 
Buharina pa Sartra in Marcuseja, torej

filozofe, katerim mnogi odrekajo last
nost marksistov. V predgovoru k prvi 
izdaji je pisec poudaril, da mora zgodo
vina marksizma „v prvi vrsti pokazati, 
koliko je posamezni marksizem v dolo
čenih obdobjih predstavljal ustvarjalno 
rešitev”, takšna zgodovina pa mora po 
njegovem pokazati tudi to, da nobena 
teorija ne more v danem zgodovinskem  
obdobju do potankosti zaobseči njego
ve dialektike, s tega gledišča pa je „ 
marksizem bistveno kritično odprta 
misel”.

Po uvodu, ki podaja zgodovinske in 
kulturne predpostavke marksizma, je „ 
Zgodovina marksizma” spisana v petih 
delih, vsak od teh premore več poglavij, 
zadnji pa tudi oddelkov. V prvem delu 
sta obdelana Marx in Engels, v drugem  
marksizem v obdobju 1. in 2. internacio
nale, tretji del je posvečen Leninu, četrti 
marksizmu v obdobju 3. internacionale, 
v petem, najobsežnejšjem delu pa je 
obdelan marksizem v sodobnem obdo
bju; zadnji oddelek tega dela je posve
čen marksizmu in jugoslovanski revo
luciji skozi štiri etape njenega razvoja.

V več ko 30 strani obsegajoči bibliog
rafiji je Vranicki navedel samo dela, ki jih 
omenja ali iz njih navaja v svoji 
Zgodovini marksizma”, nepogrešljivo 
pa je tudi imensko kazalo.

D. R.

JOrsjenThonvak*
mpSKI
S f E R I

Bolj ko katerakoli od 
omenjenih pa je dobrod
ošla knjiga ,,Memento umo
ri”, ki podaja družboslovne 
in literarnoteoretske vidike 
kriminalnega romana. Gre

za zbo rn ik  besedil (izšel je 
pri Državni za ložb i), na 
katera je m ogoče opreti 
marksistično zasnovano raz
pravo o eni od sestavin t. i. 
m nožične ku ltu re , pri kateri 
zago tovo  ne gre zgo lj za 
zabavo, tem več tud i za 
odraz s ice ršn jih  d ružbenih  
s iln ic

D. RUSTJA

vse o psih
Pes spremlja človeka že 

najmanj 5.000 let in v tem 
času se je med homo 
sapiensom irt potomcem  
volkov razvilo izjemno zani
mivo sožitje; pes je člove
kov pomočnik pri razvedrilu, 
delu, njegov čuvaj, vodnik, 

reševalec iz voda in snežnih 
plazov, predvsem pa zvest

prijatelj. Nič čudnega ni; če 
statistiki dandanes beležijo, 
da živi na svetu okoli 150 
milijonov najrazličnejših psov, 
saj se je posebno v tem 
stoletju priljubljenost psov 
zelo visoko dvignila. Ven
dar pa samo imeti in želeti 
psa ni dovolj. Kotvsakoživo  
bitje tudi pes zahteva ustrez
no nego, ima svoje poseb
nosti, bolezni, potrebe in 
radosti. In v pestri množini 
najrazličnejših pasem je ve
liko različnih pasjih ,,znača
jev”. Tako si ljubitelj psov 
lahko izbere psa, ki mu naj
bolj u s tre za /n a j bo štiri
nožni prijatelj mišljen kot 
delovni pripomoček, tova
riš v lovu ali zgolj uteha za 
samotnost. Dober vodnik 
pri izbiri pa .mu je lahko 
priročnik „Vse o psih", ki ga 
je nedolgo tega poslala na

cisto
vsakdanji
pesnik

Poslušam glas oddaljen ih  ptic, 
skozi zgrbančeno  tiš ino vsakda
n josti se sprehaja z upanjem  v 
dlaneh, pos lušam  glas in o tožnost  
me vabi na osam ljen sprehod, 
neodločen sem in ne vem, koga naj 
Poslušam: aji p t ice  ali spom ine

To-je prva kit ica „č is to  vsakdanje 
pesmi”, po kateri je Tomaž Skr
binšek iz Črnom lja naslovil svojo 
pesniško zbirko, ki jo je nedolgo 
tega izdal v samozaložbi. Pred ne
kaj leti je  Skrb inšek, s icer ps iholog  
na črnomaljski osnovni šoli, izdal, 
prav tako v samozaložbi, ciklosti
rano zbirko „Pesem trenutkov in 
iskanja”. Čeprav  Skrbinšek že 
do lgo  piše pesmi, saj pravi, da je 
prvo  napisal v četrtem razredu 
osnovne šote in od takrat s pi
sanjem poezije ni prenehal, ni tiste 
vrste ustvarjalec, ki hoče svoje 
delo predstav it i  š irši javnosti. To je 
verjetno tudi edini razlog, da doslej 
skorajda ni objavljal svojih pesmi 
in tudi izid obeh njegovih zbirk je 
bolj splet naključij, kot njegovega 
hotenja.

„K o  pesem napišem , mi je  lahko 
zelo všeč, pa vendar im am  večkrat 
obču tek, da ni dovo lj dobra  za 
objavo. S icer pa za ob javo  nisem 
n iko li pisal.' Dam pa svoje pesmi 
p rebrati p rija te ljem ; če jim  je  ka
kšna pesem všeč, sem vesel, če jim  
ni, vem, da nisem znal prav pove
dati. kar sem h o te l/ pravi S kr
binšek. ,,Ko sem bil v g im naziji, . 
sem dvakrat ob jav il v M ladih  potih , 
potem  nisem  pesm i poš ilja l n i
kam or več. Tud i ko sem š tud ira l v 
L ju b ljan i, se nisem  g iba l v tako 
im enovanih  pesn išk ih  k rog ih ;, če

sem prišel na Mladino ali Tribuno, 
sem* videl, da nekako ne spadam  
tja, in se tudi nisem poskusil 
siliti... ”

Skrbinšek se ni nikoli spogledo
val s prev ladu joč im i sodobn im i ali 
zgolj modnimi pesniškimi tokovi 
niti kakšnega izrazitega vzornika 
nima, čeprav pove, da izredno ceni 
Menarta, ki je  zanj najboljš i živeči 
slovenski pesnik, blizu mu je tudi 
Zlobec in še kdo. ..Vendar vsak 
človek doživlja na svoj način, in če 
in mora to biti tvoja pesem. Zato  
mora biti pesem razumljiva, kajti 
pesem, ki n iko m u r  nič ne pove, ni 
pesem. Vendar to ne pomeni, da 
mora biti v njej vedno kakšno spo
ročilo, vašno je, da vsebuje neko 
čustvo. Ze tako je danes preveč su
hih, golih informacij, sporočil, čus
tvena plat življenja pa je zanemar
jena."

V ,-,Čisto vsakdanji pesmi” je Skr
binšek zbral pesmi, ki so nastale v 
njegovih ljubljanskih študentskih 
letih, lahkotne, preproste, rado
žive, šegave. Pesnik pravi, da ima 
rad radožive pesnike, da je večkrat 
tudi sam tak, da ima rad dobro pri
jateljsko družbo. Začuda pa med 
Skrbinškovimi pesmimi (vsaj med 
objavljenimi)- tako rekoč ni lju
bezenskih, kot da se ga ta najbolj 
poudarjeni čustveni motiv v slo
venski poeziji m dotaknil. „Sem pa

tja sem napisal tudi kakšno lju
bezensko pesem, vendar zato, da 
sem jo dal tisti deklici in — zdravo, 
za v javnost pa take moje pesmi 
niso, ker mislim, da se to tiče samo 
mene. Skratka; s ploh ne.vem, če bi 
znal napisati pravo ljubezensko 
pesem, pa je tudi nočem.”

O sedanjem pesn iškem ustvarja
nju nerad kaj do ločnega pove, le 
to, da so njegove novejše pesmi 
drugačne od tistih, ki so nastale v 
študentskih letih, da so bolj soci
alno obarvane, saj se s temi 
vprašanji pri svojem sedanjem  de
lu ukvarja.

Pesniška zbirka „Čisto vsakda
nja pesem” je  izšla v 3Č0 izvodih in 
je že. skoraj razprodana, čeprav v 
knjigarnah ni naprodaj, njena cena 
pa je 50 dinarjev, toliko, da je avtor 
kril res majhne stroške, ki jih je 
imel z izdajo zbirke, v kateri so 
poleg pesmi natisnjene še likovne 
stvaritve Francija Fortuna-Funfa. 
„Edini strošek, ki sem ga imel z 
izdajo zbirke, je bil za papir, vse 
ostalo mi je zastonj naredil prijatelj 
Boštjah Krže, ki ima v Črnomlju  
tiskarsko obrt,” je povedal Skr
binšek. Prijatelji torej ne samo da 
Skrbinškove pesmi berejo, ampak 
jih tudi tiskajo.

A. BARTELJ-

slovensko tržišče Državna 
založba Slovenije.

Pri nas v Sloveniji so psi 
že dolgo priljubljeni hišni 
prijatelji, na podeželju pa 
sploh ni hiše brez psa. Naša 
kinološka društva so precej 
aktivna in tudi strokovne 
literature je že nekaj, zato 
novi pr iročn ik  ne odp ira  
praznih strani, marveč nas
topa predvsem kot dobro 
dopolnilo dosedanjim po 
dobnim knjigam.

Knjiga „Vse o psih’" je 
prevod  izvirnega dela itali
janskega strokovnjaka G i
na Pugnettija, le da je naš 
prevod malce drugače raz
vrstil skup ine  psov.' Kn j igo  
odlikuje izčrpen uvod, v 
katerem je avtor zajel splo
šen oris o psih, pasje bo
lezni in poškodbe, vzrejo in 
nego psov. Osrednji del 
knjige zavzemajo opisi po
sameznih pasem z navedbo 
domovine, porekla, sploš
nega videza, značaja, upo
rabnosti, prehrane in dru
gih opomb. Besedilo spre
mljajo hitro pregledni, ra
zumljivi simboli ter seveda 
barvne fotografije. Tako je 
obdelanih 324 pasem, ki so 
predstavljene s 405 fotogra
fijami. Na koncu sta dcdana  
še kratek slovar strokovnih 
izrazov in imensko kazalo, 
kar vse daje knjigi -večjo 
uporabnost in preglednost.

Za ljubitelje psov torej 
zanimiva in koristna knjiga, 
po kateri je prijetno listati 
tudi za razvedrilo.

MiM

priloga dolenjskega lista Q)



VSAKDANJI KRUH NA TISOČ NAČINOV

KAMNITI KRUH

ATOMSKI 
PAVEL 
Z LAZ

Ponosno stoji na ogromnem kupu novo 
nakopane rude in se ozira v -dolino, kjer 
nastajajo lovi objekti Rudnika urana v us
tanavljanju Žirovski vrh. Poln načrtov je, 
poln razmišljanj in kritičnih prebliskov, ko 
pripoveduje o svojem delu, o energetski 
Dolitiki v Sloveniji, v Jugoslaviji in v svetu. 
Hkrati pa se v pogovoru rad vrača v svojo 
mladost, ki mu je stekla v dolenjski vasici 
Laze tik ob pj-elazu za Belo krajino.

Tak je Pavle Florjančič, dolenjski rojak in 
raziskovalni inženir v prvem slovenskem  
..atomskem” rudniku: z eno nogo v 
atomskem veku, z drugo pa še na skromni 
njivici v rodni vasi, kjer lastnoročno pridela 
krompir in povrtnino za domačo porabo. 
Vse to je zanj del življenja, tako kot so mu 
nujno potrebne umetnost, filozofija in 
družbena angažiranost.

Na svoji dolgi .poti od Laz, kjer je bil 
njegov oče čevljar in lovski čuvaj, pa do 
enega redkih slovenskih strokovnjakov za 
odkrivanje zalog atomske -energije si je 
Pavle nabral mnogo izkušenj, znanja in 
spoznanj. Šel je skozi trdo vajensko šolo, 
bil kovinar v IMV, ko je bila ta še v povojih, 
potem pa orodjar pri Geodetskem zavodu 
Slovenije. Stalna sla po znanju ga je silila v 
študij in tako je poleg dela končal srednjo 
>olo in se potem redno vpisal na geodezijo 

v-Ljubljani, ki jo je skupaj s specializacijo v 
Franciji tudi v rednem roku končal. Z 
družino se je preselil v Škofjo Loko, kjer je 
bliže največjemu jugoslovanskemu naha
jališču uranove rude.

Tako je Pavle stopil v atomski vek, vendar 
... m postal njegov suženj. Zaveda se, daje  

atomska energija eden najbolj čistih virov 
energije, ki pa le ni brez nevarnosti za 
človeka in okolje. Je pač tudi nujno zlo, ki 
ga mora človek pametno izkoriščati, da se 
ne bo nekega dne obrnilo proti njemu. T a 
kole pravi: „Dokler ne bo globalno poteše

na energetska lakota,»kar se pričakuje po 
letu 2025, bo ravno jedrska energija tista 
čarobna paličica, ki bo odločala o razvitos
ti, nerazvitosti in socialnem m iru.”

In kje je v tem svetovnem energetskem  
merilu Jugoslavija?

..Jugoslovanov je od vsega svetovnega 
prebivalstva 0,6 odstotka, potrošimo 0,4 
odst. energije, proizvedene na svetu, in 
imamo le 0,1 odst. svetovnih energetskih 
zalog. Jugoslavija je torej revna z energet
skimi surovinami, zato moramo to, kar že 
imamo, skrbno izkoriščati, nove vire pa 
sistematsko odkrivati. Če se hočemo izviti 
iz energetskih zagat, se moramo zgledovati 
po politiki razvitih dežel, ki nimajo dovolj 
lastnift fosilnih goriv. V ZD A , Japonski, 
ZRN, Franciji, Švici, Belgiji, Švedski, Finski 
je delež jedrske energije dosegel, ponekod 
pa že presegel 25 odst. vse proizvedene 
električne energije. Nekatere od njih bodo 
v letu 1985 dosegle že 50-odstotni delež."

Smo se Jugoslovani že začeli zavedati, 
da zamujamo zadnji vlak v razvitost, in 
izdelali enotno energetsko politiko?

„Kljub načelno lepo zvenečim besedam  
o našem bogastvu, o racionalnem in siste
matskem raziskovanju, odpiranju in novi 
proizvodnji smo v resnici še daleč od tega. 
Vsaj v praksi. Pa kaj hočeš, od lepih idej do 
uresničitve je pot trda, nehvaležna in dolga. 
Ker delam v izgradnji našega prvega rudni
ka urana v Žirovskem vrhu, poglejmo nekaj 
osnovnih stvari, ki neposredno vplivajo na 
prepočasno izgradnjo rudnika in na pre
počasen razvoja cele jedrske energetike.

V Jugoslaviji še nismo sprejeli dolgoro
čne energetske bilance, v kateri bi bil 
ovrednoten položaj jedrske energije.

Nim am o usklajene metodologije razi
skav in določenega prioritetnega progra
ma raziskav, ne investiranja in odpiranja  
rudnikov urana.

Prav tako ni sistematsko urejena preskr
ba z jedrskimi gorivi niti za JE Krško, še 
manj pa za naslednje, niti nimamo jasnega 
programa izgradnje jedrskih elektrarn v 
Jugoslaviji.

Nahajališče v Žirovskem vrhu je velik 
energetskj potencial in ob primernem vse
jugoslovanskem projektu in ustreznem vla
ganju v raziskave, odkrivanje, izkopavanje, 
separacijo in predelavo bi do sedaj 
ovrednotene zaloge uranove* rude za
doščale za tri jedrske elektrarne moči do 
1000 MW. Pri povečanih kapacitetah bi tudi 
specifični stroški proizvodnje padli.”

Še bi lahko razpredal misli, ki se kar pre
hitevajo, ko se strokovnjak, kot je Pavle 
Florjančič, loti najljubše teme. pa moram  
vendarle zaključiti z njegovo ugotovitvijo, 
ki na neki načm.tudi osvetljuje probleme, 
ki jih imamo pri’ nas z energetsko politi
ko: ..Estradnemu umetniku in politiku za
došča biti. to, kar je, če pa hoče prodreti 
tehnik, umetnik, filozof, ekonomist, se mo
ra naj pVej dobro naučiti stroke. Tu že za
muja vlak odločujočih, ki hitro ppspešuje.”

TONE JAKŠE

Jože Vlašič se je rodil Šalamunovim iz 
Tribuč kot prvi izmed devetih otrok. 
Revščina, ki je bila že tako in tako velika, 
se je še povečala, ko je umrl oče in pustil 
kopico nepreskrbljenih otrok. Zato so 
morali zgodaj od hiše s trebuhom za 
kruhom. Jože ga ni iskal daleč. Hodil je 
po belokranjskih vaseh ter pomagal 
apneničarjem, ljudem, ki so žgali apno. 
Ta dejavnost je bila pred vojno in takoj 
po njej v tistih krajih močno razmahnje- 
na. Kako tudi ne, saj je bilo materiala, 
kamna, po kraških tleh vedno dovolj!

Po končani vojni vihri, ko je kot naj
starejši otrok prevzel tudi domačijo, se 
je Vlašič odločil, da sam začne z 
žganjem apna, čeprav so bili v vasi štirje 
apneničarji. A za vse je bilo dela dovolj, 
kajti takrat so ljudje za beljenje poznali 
le apnd in povpraševanje je bilo veliko. V 
začetku ga je seveda nekajkrat tudi polo
mil, saj je razkopal velb, to je stožec, v 
katerem se žge apno, še preden je bilo 
pečeno, takšen kamen pa je  potem  
lahkoJe vrgel stran. Danes se ob takšnih., 
pripetljajih smeji, saj si je s sto štiriinšti- 
ridesetimi apnencami (pravkar postavlja 
145.) nabral več kot dovolj izkušenj.

„Seveda za žganje ni dober vsak'* 
kamen,” razlaga Šalamun, ki se v Beli 
krajini še edini ukvarja s tem opravilom. 
Kamen morajo izkopati iz zemlje, najbolj 
pa ustreza takšen belo-sive barve, iz 
katerega je apno najbolj mastno. Pri
peljejo ga jz okolice vasi, včasih pa so ga 
krčili tudi po njivah, za kar, so jim bili 
ljudje hvaležni, saj so bili veseli, da so se 
ga znebili.

Vlašič si je poiskal prostor za svojo 
dejavgost -na hribčku nad vasjo. Tja 
imajo najlažji dostop s traktorjem, ko 
dovažajo kamenje in drva, a tudi s tovor
njaki, ko pridejo iskat apno. Priprave se 
začnejo s kopapjem okrogle jame, 
globoke dva metra in s premerom pri
bližno prav toliko, odvisno od tega, 
koliko ton namerava apneničar žgati. 
Danes žge Jože po 15 ton, dobro pa se 
še spominja časov, ko ni bilo moč dobiti 
v trgovinah hidriranega apna v vrečah in 
so gradbena podjetja kupovala pri njem. 
Takrat je njegova apnenica „tehtala” 
tudi po 50 ton. V jami naredijo pods
tavek, na katerem stoji apneničar, ki 
začne okrog sebe zidati velb. Ko mu ta 
sega do ramen, zleze apneničar skozi 
luknjo na vrhu velba, ki je tudi potem ne 
zazidajo, saj skoži jnjo prihaja zrak, 
potreben za ogenj pod velbom. Stožec 
prekrijejo s slabšimi deskami, pol metfa 
od njega pa zapičijo kole, okrog katerih 
prepletajo- leskove palice, da nastane 
plot. Z deskami zavarujejo kamen pred 
zemljo, ki jo natlačijo med stožec in plot, 
saj sicer kamen v dotiku z zemljo ostane' 
surov.

iz večjih kamnov v velbu postavijo tudi 
vrata, skozi katera so včasih zlezli pod 
velb ter zakurili, danes pa-so to poenos
tavili, tako da zunaj zažgejo avtomo
bilsko gumo in jo  porinejo v luknjo. Ko 
zagori, je za delavci že 10 dni dela, prav 
kurjenje pa je poleg postavljanja velba 
eno najzahtevnejših del, saj ne smejo 
niti za trenutek zapustiti ognja. Pod 
apnencami, kakršne postavlja Vlašič, 
gori pet dni in pdt noči. ..Podnevi nas 
dela ob kopici pet. Od tega dva skrbita 
za ogenj, trije pa privažajo drva, ki so v 
glavnem manjvredna, saj se z dobrimi 
drvmi račun1 ne bi izšel. Z debelimi, kva
litetnimi drvmi kurimo le ponoči, ko so 
dežurni ob apnenici štirje delavci, dva 
do  polnoči in dva po polnoči,” pove 
Jože, ki se pohva li, da ima delavcev 
dovo lj, šaj ši neka teri vzam ejo ce lo 
dopust, da mu p riskoč ijo  na pom oč ter si 
tako p ris luž ijo  tud i apno.

Čeprav Vla.šič ko t izkušen apnen iča r 
že po  barvi ogn ja  spozna, kdaj je apno 
pečeno — prvi dan je ogenj nam reč 
rdeč, tre tji dan zelen, na koncu  pa rum en 
—»se kljub temu vedno še prepriča. Ob 
strani prereže plot, v velb naredi luknjo 
ter iz nje potegne kos apna Če začne

vreti, ko ga vrže v vodo, je kamen dovolj 
pečen, a tudi dvainpolkrat lažji je od 
surovega kamna.

Dva dni po tem, ko ogenj pod velbom  
ugasne, presekajo nad vrati zemljati 
oklep ter začnejo surovo apno vleči na 
piano. To delo morajo opraviti hitro, saj 
apno ne sme ostati v stožcu več kakor 
teden dni, če je lepo vreme seveda, č e  
pa dežuje, ga morajo pospraviti še veliko 
prej, saj se sicer začne kuhati. Kopica iz 
zemlje, ki se speče skupaj s kamnom, 
lahko ostane tudi za drugič, če ni 
poškodovana, uporaba v tretje pa je že 
tvegana.

Prav zaradi tega, ker mora apneničar 
hitro pospraviti izgotovljeni izdelek, 

* mora imeti tudi dobro organizirano pro
dajo. In Šalamun se ne boji, da robe ne bi 
prodal, saj kupce pravočasno obvesti, 
kdaj bo apno pečeno, poleg tega pa je 
zadnje čase povpraševanje zelo veliko, 
saj se ljudje znova vračajo k beljenju z 
apnom. Za primer, da vsega le ne bi 
mogel prodati, ima pripravljene tudi 
jame, v katerih skuha apno doma.

Takoj po vojni je Jože sezidal tudi po 
sedem apnenic letno, zadnja leta pa le še 
po dve. „S tem delom, ki sem ga opravljal 
vse življenje, ne bi mogel kar naenkrat 
prenehati. Vendar pa več kot dva velba 
na leto ne zmorem več. Dobrih šest 
križev sem si že naložil, poleg tega pa 
kmetija š 27 ha, sedmimi glavami živine 
in šestimi prašiči zahteva nekaj parov 
pridnih rok. Zato za žganje izberemo 
pomlad in zgodnjo jesen, ko je na kmetiji 
manj dela,” pravi Šalamunov' Jože ter 
pristavi, da se mu delo v apnenici sicer 
izplača, ker veliko naredita sama s 
sinom. „Če bi moral za vsa dela plačati 
delavce, bi imel samo izgubo in bi bilo 
bolje, da se žganja sploh ne bi lotil, 
temveč bi raje spal doma.”

Četudi Vlašič trdi, da bi težko pustil 
delo apneničarja, ket. se je nanj pač 
navezal, je med njegovimi besedami 
moč razbrati pravi razlog, zakaj še vedno 
vztraja. Želi si, čeprav si želje ne upa 
povedati na glas, da njegove izkušnje, ki 
jih je nabiral nekaj desetletij, ne bi odšle 
z njim s sveta, temveč da bi delo za njim 
prevzel sin Marjan, ki je že kot pobič 
pomagal očetu pri apnenici. Se bo ta 
poklic, tako redek pri nas, po zaslugi 
mladega Šalamuna le ohranil.

M. BEZEK
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Tokratni nagrajenec je Tone 
Pezdirc iz Ljubljane. Pravilno je 
rešil našo malo nagradno kri
žanko in žreb ga je  izbral za 
lepo knjižno nagrado. Že pred 
dnevi smo mu poslali najbolj 
poznani slovenski zgodovinski 
roman, F. S. Finžgarja ,JPod 
svobodnim soncem”  (v dveh 
knjigah), k i je izšel pri Mladin
ski knjigi. Upamo, da mu bo 
branje o naših slovanskih pred
nikih, Id so b ili boj z nadutimi 
Bizantinci, v  zabavo.

NAGRADNA KRIŽANKA -  NAGRADNA KRIŽANKA [

Umetnost je  ena izmed zašči
tnih naprav, k i človeku omogo
čajo življenje. Zato n i luksuz, 
temveč življenjska nujnost.

S. GRUM

Čednost gnezdi kakor vran 
Po razvalinah

A  FRANCE 
Samo v sanjah je  resnica in 

življenje; drugo vse je  življenja 
Ponesrečen poskus.

I. CANKAR

razkošu
stavba

musiim.
usada

Perzijski zaliv bo najbrž brez redkih sesalcev morskih krav Če še 
žive, potem so pri življenju samo tri.

M orje na sm rtni postelji
Zaradi izliva surove nafte Perzijski zaliv hitro umira -  

 Morske krave so že skoraj iztrebljene
,,Zaliv h itro umira” , je 

osnovna ugotovitev poročila 
Svetovnega sklada za naravo, k i 
je kot prvi zbral grozljive po
datke o ekološki katastrofi v 
Perzijskem zalivu. Vsak dan se 
iz treh vrtin izlije okoli 4.500 
sodčkov na fti v morje, tako je 
onesnaženje zaliva iz dneva v 
dan vse hujše. Ekologi se boje, 
da je škoda, povzročena življe
nju v zalivu, že nepopravljiva.

Arabski biologi so zabeležili 
veliko število poginulih rib, del
finov, morskih želv, kač in ptic. 
Vse več teh crkovin plava po 
n io jju , k i je prepojeno s jjetro- 
fejem in h itro  umira. Se po
sebno žalosten je  pogin že tako 
redkih in ogroženih morskih 
krav. Biologi so svoj čas našteli 
v Perzijskem zalivu 56 teh sesal
cev. Zadnje poročilo o njiho
vem številu pa je porazno. Iz 
helikopterja so opazili 53 
crknjenih morskih krav. Kaže, 
da se je do pike uresničil strah 
nekaterih biologov, k i so pred 
meseci omenili možnost, da za
radi dihalnega stresa te redke 
živali v Perzijskem zalivu pocr- 
kajo. Krivec je seveda nafta, 
natančneje nesmiselni vojaški 
spopad med Irakom in Iranom.

Škodo še povečujejo pod -. 
nebne razmere. Zaradi vročine 
polovica nafte izhlapi, tik  pod 
površjem pa ostane gošča, iz 
katere se tvorijo katranove 
kroglice, k i so lep čas skorajda 
neuničljive. In za nameček se 
vode Perzijskega zaliva zelo sla
bo obnavljajo.

Ženske, v snovanju zla ume
tnice.

EVRIPID

Vse družbe, k i se bojujejo za 
oblast in za denar, so netoleran
tne.

J. pJORDJEVIČ

Človek ljub i tisto, za kar se 
trudi, in se trudi za tisto, kar 
ljub i

E. FROMM
Bolj neprijetno je  človeku, 

če izgubi žensko, k i ga ljubi, 
nego žensko, k i jo  ljub i sam.

I. CANKAR

Uničenje pa ne grozi le živa
lim  in rastlinam. Tudi gospodar
stvo je neposredno prizadeto. 
Razseljevalne naprave za prido
bivanje pitne vode in vode za 
namakanje so' morali ustaviti v 
A l Jubaylu in Al Khubaiju. 
Cvetoča industrija predelave 
morskih rakcev (na leto so jih  
nalovili in  predelali v priljublje
no poslastico 2.500 ton rakcev) 
je praktično povsem ohromlje
na.

Zgovorni košček
Množina podatkov na 

vojakovi plgščici
Mikroelektronika je prodrla 

že do zadnjega vojaka, bi lahko 
zapisali na rob novici, da bodo 
ameriški vojaki poslej nosili za 
identifikacijo posebne plastične 
ploščice, ki bodo nadomestile 
kovinske ploščice, znane še iz 
zadnje vojne.

Plastična ploščica čokoladne 
barve ima vgrajen magnetni ko
šček, na katerem so zabeleženi 
najrazličnejši podatki o posame
znem vojaku. Ploščico seveda 
lahko prebere samo računalniška 
naprava. Poslej bodo medicinske 
ekipe na bojišče nosile tudi mi
kroračunalnike, da bodo z njiho
vo pomočjo razbrali identifika
cijske ploščice. Tako bodo medi- 
cinci imeli takoj na razpolago 
vse podatke o zdravstvenem 
stanju posameznega vojaka, o 
njegovi krvni skupini, občutlji
vosti za določena zdravila, kra
tko zgodovino prebolelih bole
zni, skratka, v nekaj sekundah 
bodo vedeli vse potrebno za 
učinkovito ravnanje.

Na ploščico oziroma magne
tni košček bo mogoče vpisati še 
mnoge druge podatke.

Računajo, da bodo nove plo
ščice dobili vojaki v prihodnjih 
dveh letih.

Govoreča kamera
Nova Minoltina foto
grafska kamera glasno 

opozarja
Med izdelovalci amaterskih malo- 

formatnih fotografskih kamer divja 
hud boj za kupce, katerih pozornost 
poskušajo pritegniti z najrazličnejši
mi izboljšavami, potrebnimi ali ne
potrebnimi. S silovitim razvojem 
mikroelektronike se je domiselnim 
načrtovalcem razprla pestra pahlja
ča možnosti. In na tržišču imamo 
nekaj sto. modelov fotoaparatov, ki 
imajo vse, od osvetlitvene avtomati
ke do samodejnega vlaganja filma in 
ostrenja. Izdelovalec kamer Minolta 
Ca mera iz Osake pa je šel korak 
nJprej. Pri Minolti so izdelali prvo 
govorečo fotografsko kamero.

Novi model AF -  Sv ima poleg 
običajnih elektronskih naprav vgra
jeno tudi napravo, ki ustvarja sinte
tični glas. Kamera pove fotografu 
nekaj opozoril, kot ,,Vloži film“, 
kadar amater vneto pritiska na spro
žilec brez filma v kameri, ali „ Pre
letimo, uporabi fleš!“, kadar sve
tlobne celice zmerijo premalo 
svetlobe za varno osvetlitev, ali 
„Preveri razdaijo!“ , kadar fotograf 
slabo nastavi ostrino.

Če je čvekava kamera fotografu 
odveč, j i  lahko odvzame glas in jo 
uporablja kot navadno elektronsko 
kamero. Novi Minoltin fotoaparat 
zaenkrat govori v angleščini, nem
ščini, francoščini in japonščini.

Pet fantičev nas je bilo, k i smo se odločili, da gremo delat 
v gozd. Pri gozdatju Tomu smo se dogovorili za požiganje 
smrekovega vejevja. Obljubil nam je kar lepo plačilo in tako 
smo z veseljem poprijeli za gozdno delo.

Drugi dan smo opoldan pekli krompir za južino in se vmes 
pogovarjali o junaštvu. Najprej je beseda tekla o tem, kdo si 
upa opolnoči na pokopališče. B il sem edini med petnajstle
tniki, k i je izjavil, da bi se kaj takega upal, vendar za 
primerno plačilo. Ponudil sem stavo, a je ni nihče sprejel.

Nato je v meni pogum še porasel in se pomešal z 
izzivalnostjo. Izdrl sem svojo sekirico, zapičeno v bližnjem 
stom, in izzivajoče vprašal: „Kdo ima to liko korajže, da si 

. odseka prst? Recimo vsaj mezinec."
„Nobeden,“  so fantiči skoraj v zbpru zapeli. , Nihče ni 

tako pogumen."
„Lahko pa se kaj takega zgodi," sem nadaljeval.
,JNo, če si t i tak junak, pa si odsekaj mezinec," so se 

oglasili izzivajoči glasovi. „Odsekaj si ga, junak!"
Nisem dosti premišljal. Stopil sem do štora? nastavil 

mezinec, dvignil sekirico in zamahnil, del mezinca je odneslo 
daleč stran.

V  tem trenutku so se fantiči vsi razbežali. Izginili so kot 
kafra.

Poiskal sem odsekani mezinec in ga spravil v žep, „štucek“  
na roki pa sem z robcem za silo povil, da bi zaustavil 
krvavenje.

Naslednji dan sem seveda moral k  zdravniku. Zdravnik mi 
ni hotel rane razkužiti in povezati, dokler mu nisem čisto po 
pravici povedal, kako sem prišel ob kos mezinca. Dobro je 
namreč vedel, da bi si pri nesreči le stežka na tak način 
poškodoval roko.

Ko je svoje postoril, se je obrnil k o<5etu in mu dejal: „To  
je pa junak, k i rte bo v postelji umrl. “

Hvaležno in s ponosom sem pogledal zdravnika in dahnil: 
,JMogoče res." .

F . L

DVA ZAKONA
Neki
sosed mi je rekel: ,,Naše babe so proti njej pošastij njo vidim 
rajši v delavnik kakor druge v nedeljo."

Njen zgled ni ostal brez nasledkov in koristi. Marica je 
obleko čvrstila s škrobom in jo utirala z železnim gladilom. 
Nekaj časa so ji sosede ta ..gosposki napuh" očitale, malo po 
malo pa je prišla tudi njim volja, da bi oblekle enkrat tako 
lepo uravnano in stoječe krilo, si dele na qlavo tako krasno 
uglajeno in bleščečo pečo. Najprej so jo prosila dekleta, da 
jim to ali ono reč „izpegla", kmalu so znale tudi same rabiti 
železo in, ko so se omožile, niso prej mirovale, dokler jim niso 
kupili možje gladila Ta navada je zdaj tako sploh vpeljana, da 
ne dobiš nobene hiše brez gladilnega železa, da ne vidiš v 
nedeljo nobene ženske, ne samice ne žene, brez zlikanega 
oblačila.

Kakor razveseljuje Marica Bošteta z odlično snažnostjo, 
razveseljuje on njo z darežljivostjo, da ji kupuje rad novo in 
lepo opravo. V celi cerkvi se nahajajo komaj tri tako zalo 
oblečene kakor ona. Vsi pravijo, da je to prav, da si tak lišp 
zasluži. Marica ima veliko posla in truda. Pod njeno neposred
no oblast spada hišni red, kuhinja, zelnik, hlev in svinjak. 
Kuhati zna spretno jn okusno, sosebno zmesne, Dolenjcem 
tako mile jedi napravlja po mojstrsko. Bošte jo hvali tudi zato, 
da ne potrati po nejiotrebnem nobene trščice drv, V hlevu 
stojita dva vola, dve molzni kravi: maroga in jilavka, in bela 
ovca.' Tu moram omeniti še eno posebno navado Tratnikove 
hiše. Da se privadijo otroci že zarana gospodarstvu, je dal 
Bošte vsakemu kak imetek, da ga varuje škode in proda, kadar 
in komur hoče. Vola je ohranil gopodar zase, marogo je 
podaril s telico Jerici, in prav tako plavko Micki, Jožku je 
ustregel najbolj z jagnjetom. Kadar se bo Jerica omožila, bo 
maroga pojiotovala z njo vred od hiše. Tudi na vrtu ima vsak 
otrok ne le drevo svojega imena, amjrak eno ali še več dreves v 
lasti, da sme sadje sam.jirodati in skupiček zase jrridržati.

Meni.se ta običaj ni zdel jireveč čuden, kajti vladal je in 
radoval nas deco tudi na domu mojega očeta na Gorenjskem.

Prasoi se rede jiri Tratnikovih j>o navadi trije, eden za 
prodaj, dva za domačo rabo. Teh dveh ni smel imeti nobeden 
izjrod dveh cento ■ in pol, kajti Boštetu ni dišala jed, če ni bila 
dobro zabeljena.

Na zelniku sem opazil več rastlin, za katere naš kmet sicer 
ne mara, namreč pajiriko in dinje.

Tratnikovi iirihodki niso bili majhni. Poljskih pridelkov se 
je resda malo jirodajalo, ali sliv se je dosti nasušilo in S|iravilo 
v denar. Vinograd je rodil ob srednjih letinah trideset do 
štirideset veder, katerih je šla dobra polovica v prodaj. Bošte 
je zaslužil s šivanjem gotovo sto in jretdeset goldinarjev na 
leto, Marica sicer samo kakih petdeset, ker je šivala skoraj le 
pozimi, ali jrrasec, ki se je prodal, je jirinesel drugih |>etdeset 
goldinarjev, in marsikak krajcar se je' dobil tudi za maslo, 
smetano, jgjca in mnoge druge take reči.

Veliko denarja se je prihranilo s tem, da že več let niso 
imeli Tratnikovi ne hlai>ca ne dekle. Na irolju, kakor sem že 
jiovedal, so jim jromagali najemniki, domača dela so ojrravljali 
sami. Jerica je bila že odrasla, odgojena 1»o svoji krušni materi, 

i je dobro razumela vsak jiosel in je delala za dve dekli. Proti 
dohodkom se je živelo v Boštetovi hiši jrrav dobro, vsekakor 
dosti bolje kakor v sodednjih hišah.

Največkrat so se kuhale j>o kmečki šegitudi v njej mlečne 
in močnate jedi in sočivje, ali vsako nedeljo in ob vsaki drugi 
večji slavnosti je jirišla na mizo tudi govedina. Kadar je imel 
rjosjiodar kak opravek v mestu, se tudi ni vrnil nikoli brez 
govejega mesa. Dva velika, dobro izjritana prasca sta dala tudi 
marsikak slasten založek. God vsakega domačina se je počastil 
s |rečeno raco ali kokošjo. Za kruh se ni jemala ajda, še manj 
ječmen, oves in jrroso: jiekel se je celo leto soržičen, ki ga je 
čislal Bošte še bolj kakor belega. Za |>ijačo ni služila samo 
voda. Vselej je ostalo osem veder vina za dom. Vsak dan se ga 
je jropil jrolič, vsako nedebo bokal, ob največjih jiraznikih in 
godiščih, če je prišlo kaj več gostov, tudi j>o več bokalov. 
Tratnikovi so si lahko stregli celo leto, jioleti kakpr pozimi, 
ker so se držli reda in se bali sramotne besede: Danes z betom, 
lutri s |iesom. Postavili so si modro jiravilo, da se ne sme 
nikdar udrihati čez mero, nikdar jiadati pod mero. Ta 
redovitost jih najbolj razlikuje od prevelike večine dolenjskih 
bratov. Bošte ni zaiiravljal. ali nit i skoparil in lihvaril. V  sili ie 
rad pomagal vsakemu, še rajši j>a je jirivoščil kako jirijetnost 
sebi in svoji rodovini. V krčmo ni zahajal dosti ne z njo ne 
sam, ob malem šmarnu jo je vselej peljal na Trško goro, ob sv. 
Vidu na Ljubno in še na druga taka shodišča in veselišča.

Sosebno je ugodil, če je le mogel, svojim otrokom, med 
katere je štel zmerom 'tudi Jerico. Kadar so jrrišli v Novo 
mesto jahači, skakači aji drugi glumci, je jirecej rekel:

..Otroci, napravite se, gremo v mesto.” Od veselja so zavrisnili, 
dobro vedoč, da jih čaka kaj boljšega. Jožku se je najbolj 
priljubila vrtilnica. Več kot celo uro se je vozil naokoli. Sicer 
ni bil vajen plakati, ali tisti dan se je’bridko jokal, ko je zvedel 
od očeta, da se mudi domov.

Ko se je približeval Boštetov god, me povabi Marica za ta 
dan na kosilo. Gostov se nas je zbralo četvero: jaz, Boštetov 
stričnik z ženo in zal mladenič, katerega sem videl že večkrat 
pri Tratnikovih, ali nisem nikoli vprašal, kdo da je. Gospo
dinja je pripravila izvrsten obed. Miza se je kar šibila pod težo 
kuhanega in jiečenega mesa in potic. Mene posadi Bošte h 
gospodinji. Druge krati se je tudi menila prijazno, ali vselej 
bolj zastavno in resno. Danes jaa se ji razigra srce do 
nenavadne veselosti, da sem se kar čudil njeni zgovornosti. 
Največ mi je pripovedovala, kako in kaj uči otroke in za 
kateri stan jih je namenila. Jožek bo hodil najprej v mestne 
šole, potem pojde v Ljubljano, da se izuči za kupca. To misel 
sem ji moral odobriti iz prepričanja, kajti zlata samostalnOst 
se ne obvaruje nikjer -tako lahko kakor v trgovstvu. Tudi 
Micko bo dala v Ljubljano,' da se izuri za dobro plačano, 
gosjiosko šiviljo in veziljo; kupila ji bo na vsak način šivalno’ 
maširto, s katero se dela, kakor je v mestu sama videla, vse bolj 
naglo in lahko kakor s samo roko.

Nazadnje vjirašam Tratnico, kaj bo z Jerico( če nima morda 
že snubača. Odgovori mi bolj tiho, da niso mogli drugi slišati:
,.Seveda ga ima, prav tale fant je njen. Meni bo prav žal; 
izgubila bom dobro pomočnica Bogve, če mi bo tako povšeči 
moja sestrična, ki jo boni vzela k sebi, kadar odide Jerica. Ali 
naj bo v božje ime. Sreče ji nočem podirati. Tine jo ljubi bolj 
kakor oko v glavi. To pa sem izkusila sama, da je za zakon 
prva potreba. Tine ima nekaj dote, drugega premoženja jra 
nič. Pa saj ni treba. Tine je priden in pošten fant, služi za 
mlinarja, pa zna tudi sam popravi mlin, če se kaj potare. Taki 
se j>ri nas redko nahajajo. Ni me strah, da ne bi dobila službe 
in kruha, kjerkoli ju bo volja. Za dva že zdaj vem, da bi-̂  

■ izročila rada mlin Tinetu."

Med tem in takim razgovorom ie šla kupica prav pridno 
okoli mize. Vino je bilo dobro, volja pa še boljša. Tri bokale 
ga izpraznimo kakor za šalo. Zdaj jrrinese Bošte harmoniko in 
začne igrati. Tine zgrabi Jerico, vname se vesel, buren ples. 
Pribijalo se je s i>oto, pokalo s prsti, žvižgalo, ukalo in pelo — 
vse obenem.



POTAm s in?

poročajo

IOTORET OBLEŽAL NA 
EST1 -  Nemški motorist, k ije  
recenil svoje vozniške sposob
nosti, je  ptetekli četrtek težko 
<adel na klancu pri Medvedje- 

*  u. Mimovozeči so takoj pri- 
očili na pomoč in poklicali 
ilico ter reševalce. Promet na 
mgistralni cesti med Ljubljano 
i Zagrebom pa je tekel nemo-

T O Č IL I GORIVO — V  noči na 
soboto so neznanci vlomili v skla
dišče GG — tozd Črnomelj in iztoči
li 50 litrov bencina, s seboj pa so 
vzeli še 50 litrov motornega olja vse 
skupaj vredno preko 12.000 din.

o b  Š k o r n je  k a v o  in  ž e 
b l j e  -  Novomeščaii Avhust Berus 
je 6. avgusta ugotovil, da mu je 
nekdo iz delovne barake na parceli 
na Kuzarjevem k u j  odnesel škornje, 
čevlje, delovno i.aljo, nekaj kave in 
več kilogramov žebljev.

UKRADEL 20 L ITR O V BENCI
NA -  V  noči na 2. avgust je nekdo 
vlomil v osebni avto Ivana Verbiča 
iz Ledtvčs vasi. Storilec je iz rezer
voarja iztoču 20 litrov goriva.

DOMA PREGANJAL SVOJCE -  
Sentjernejski miličniki so 2. avgusta 
zvečer pridržali do iztreznitve do
mačina Antona Cetinskega. Moža
kar je namreč razgrajal, grozil s 
pretepom in preganjal svojce. Za 
svoje početje bo moral na zagovor k 
sodniku za prekrške, s katerim sta 
že kar dobra znanca;

OB RADIOKASETOFON -  Veri 
Brajer iz Jelšcvca je v noči na 20. 
julij ukradel neznanec iz avtomobi
la, parkiranega na domačem dvori
šču, radiokasetofon, vreden kakih 5 
tisočakov.

VAR NO STN IK  PREGNAL VLO 
MILCE -  Novoteksov varnostnik je 
4. avgusta zvečer pregnal s parkiri
šča neznane vlomilce v avtomobile. 
Storilci so pravkar vlamljali v avto in 
točili bencin. Ko jih je varnostnik 
opazil, so jo hitro odkurili, pri 
vozilu pa pustili še cevko, s katero 
so točili gorivo. Na kantico z gori
vom seveda niso pozabili.

Lipovec: drevo 
je pod seboj 

pokopalo gozdarja
Huda delovna nezgo- 
da ob podiranju drevja

LIPOVEC -  Prejšnji četrtek 
je prišlo do hude delovne nezgo
de med delom v gozdu okoli 
Lipovca pri Starem trgu.

Tisto dopoldne je 35-ie tn i 
Branko Pezdirc iz Gradca, zapo
slen pri GG -  tozd Črnomelj, 
še dvema sodelavcema sekai 
drevje v gozdu. Ko pa so z 
motorno žago podžagali bukev, 
je drevo padlo tako nesrečno, da 
je pod seboj pokopalo Pezdirca. 
Dobil je tako hude poškodbe, da 
jim  je na kraju nezgode podlegel.

NA5U UTOPLJENCA
RADENCI -  V  Kolpi pod Sre

dnjimi Radenci so 7. avgusta našli 
-•topljenega 6 0 -  letnega Ivana Huda- 
ka iz Dolnjih Radencev. Pokazalo se 
e, da je možakar prejšnji večer 
lodil iz Starega trga po peš poti ob 
>regu Kolpe. Očitno je omahnil in 
zadel v vodo, saj tujo krivdo izklju- 
lujejo.

PET MRTVIH PRI MAČKOVCU -  Pretresljiva je bila podoba na 
dolenjski magistrali v sredo popoldan po letos najhujši prometni 
nezgodi v Sloveniji. Poleg dveh odraslih so b ili žrtve trenutka 
nepazljivosti tudi trije majhni otroci.

Med mrtvimi trije otroci
V prometni nezgodi minulo sredo pri Mačkovcu ob 
življenje 5 oseb, med njimi triletni Sašo in šestmesečni 

Sanja in Snežana

: n o . .
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MAČKOVEC — Letos menda 
najhujša, zagotovo pa najbolj 
tragična prometna nezgoda na 
slovenskih cestah se je  pripetila 
minulo sredo nekaj pred tretjo 
uro popoldne na dolenjski ma
gistrali pri Mačkovcu. Neprevi
dnost je  namreč terjala kar pet 
življenj, od tega treh otrok med 
6 meseci in 3 leti starosti.

Ljubljančan Peter Vukič se je 
omenjenega dne peljal z osebnim 
avtom „ P -1 2 6 ” iz zagrebške smeri 
proti Ljubljani. V  nepreglednem le
vem ovinku pri Mačkovcu je zapeljal 
za dobre pol metra na levi prometni 
pas, takrat pa je nasproti pripeljal 
tovornjak s prikolico italijanske regi
stracije, ki ga je vozil Franc Kalan iz 
Gorja pri Idriji. Prišlo je do silovite-

IZGIN1LO STO 
LITROV 

PLINSKEGA OLJA
M ETLIKA — Vlomilci prejšnji 

teden očitno niso počivali. Najbolje 
to kaže vlom v buldožer Jožeta 
Avbarj&iz Samobora, k ije  imel stroj 
parkiran na Cankarjevi ulici v Metli
ki. Storilec ja namreč iztočil kar 70 
litrov plinskega olja. Časa jc imel 
očitno dovolj. Podobno „uspešen” 
je bil tat, k ije  Mokronoianu Jožetu 
Flajsu iztočil iz buldožerja 30 litrov 
plinskega olja. Vsekakor je takšno 
gorivo najbolj poceni.

PREVRNIL SE JE 
v NA NJIVO

SMOLENJA VAS — Novomeščan 
Vladimir Stefanovič se je 2. avgusta 
popoldne peljal‘z osebnim avtom iz 
Novega mesta proti domu, v Smo- 
lcnji vasi pa je vozilo zaneslo -na 
bankino, nakar je avto po več me-' 
trih vožnje zdrknil pod cesto in se 
prevrnil na njivo. Pri nezgodi sta se 
ranila sopotnika Jože Plaveč in 9-le- 
tni Predrag Stefanovič. Oba so pre
peljali v novomeško bolnišnico, kjer 
jc deček ostal na zdravljenju. Gmo
tno škodo so ocenili na. 100.000 
din.

PREHITRO Z 
NEREGISTRIRANIM 

MOTORJEM
STRAŽA -  2. avgusta popoldne 

je Slavko Ljubi iz Loške vasi zapeljal 
gorjanski avtobus na lokalno cesto 
pri Novolesu v Straži. Takrat pa se 
je nasproti pripeljal na neregistrira
nem motornem kolesu 17 —Jetni Ja
nez B. Fant zaradi prehitre vožnje ni 
utegnil pravi čas ustaviti in je trčil v 
prednji odbijač avtobusa. Janez je 
bil pri nezgodi ranjen in so ga 
odpeljali na zdravljenje v novome
ško bolnišnico. Gmotne škode je 
bilo za dober tisočak.

TRIBUČE: VOZNIK 
OBLEŽAL MRTEV

TRIBUČE -  V  ponedeljek nekaj 
pred deseto uro zvečer je  prišlo na 
cesti med Črnomljem in Adlešiči 
ka!;+ dva kdometi. pred vasjo Tri
buče do hude prometne nezgode. 
24-le tn i Jože Rom iz Bistrice pri 
Črnomlju se je peljal z osebnim 
avtom in na omenjenem kraju z 
vozilom zdrsnil na asfaltirano banki
no, vozil nekaj časa po njej, se vrnil 
na cesto, zapeljal nato v kamniti 
usek in končno trčil v smreko. 
Voznik je obležal mrtev med pre
dnjim in zadnjim sedežem, matcrial- 
ino škodo pa so ocenili na 120 
tisočakov.

r  SPOSOJENO TRNJE ^

— Minil je tisoči sestanek v 
tem mesecu, na katerem je bilo 
povedano, da moramo delati, ne 
pa sestankovati.

(Iz Večemjih novosti)

ga čelnega trčenja, po katerem je 
osebni avto odbilo na desno preko 
vozišča na bankino, medtem ko je 
tovornjak s prikolico zdrknil s cesta 
in s prednjim delom obstal v gozdu.

V  malem poljskem avtomobilu, s 
katerim so sc peljali trije odrasli in 
štirje otroci, so bili takoj mrtvi 
28-le tn i vdznik Vukič, 25-letna  
Ružiča Drežnjak in trije otroci: tri
letni Sašo Drežnjak ter 6 mesecev 
stari Sanja Drežnjak in Snežana Vu
kič. Ob tem sta bili huje ranjeni še 
24-le tna  Gospa Vukič in 5—letna 
hči Gordana; odpeljali so ju  v novo
meško bolnišnico. Ob tako pretre
sljivih dejstvih je tudi materialna 
škoda, ki so jo ocenili na 500 
tisočakov, prav neznatna.

NA MOTORJU 
V PRIKLOPNIK

ŽUŽEMBERK -  5. avgusta po
poldne je Jožo Čutara zapeljal to
vornjak s parkirišča v Žužemberku 
na cesto in pri tem zavozil na levo 
stran vozišča. Ravno takrat se je po 
cesti pripeljal na kolesu z motorjem 
domačin Jože Zupančič, k ije , ko je 
opazil tovornjak, močno zavrl. Pri 
tem pa ga je zaneslo v priklopnik. 
Padel je v jarek in se huje poškodo
val, tako da so ga prepeljali na 
zdravljenje v novomeško bolnišnico. 
Gmotne škode je bilo za tisočaka.

PO DOLENJSKI
DEŽELI

o Pozimi izvaljene kokoši so 
tačas ravno prav rejene. Tega se 
je očitno zavedal tudi tat, ki je 
iz kurnika Nika Veseliča v Go
renjcih pri Adlcšičih odnesel 8 
mastnih kokodajsk. Storilec je 
moral biti kar precej močan.

e Janez Prosen iz Dolenjskih 
Toplic je 3. avgusta zjutraj prese
nečen opazil, da se njegov meša
lec nenadoma noče več vrteti. 
Pravzaprav nič čudnega, ko pa 
mu je neznan tatič ponoči odvil 
in odnesel elektromotor. Med 
brati je takšna pripravica vredna 
preko 8 tisočakov.

o Spličan Tomislav Djordje- 
vič je prejšnji teden ob obisku 
svojega vikenda v Paunovičih 
ugotovil, da jc med njegovo od
sotnostjo v njem prebival še nek
do. Sledovi so pokazali, da se 
storilec ni pustil pretirano motiti 
in jc preživel kar prijeten oddih. 
V spomin na bivanje je iz viken
da odnesel vrtalni stroj, nekaj 
električnega materiala in celo 
pisalni stroj. Pa ne da se pri
pravlja pisati celo kakšne vlomil
ske spomine!? Miličniki bi mu 
jih zagotovo najbolj pošteno pla
čali.

Cilj: ostati v 2. ligi
Krški rokometaši se vneto pripravljajo na pri
četek drugoligaške rokometne sezone — Nove 

moči
KRŠKO -  Resda nekoliko 

nepričakovano, toda povsem za
služeno so se rokometaši Krške
ga v minuli tekmovalni sezoni 
uvrstili v 2. zvezno ligo. Bilo je 
nekaj zapletov okoli končne raz
vrstitve, saj so pokal zmagovalca 
prejeli Sevničani, vendar so bili 
ob odbitku vseh točk, pri igra
nih v srečanju z Celjani, ki so 
nastopali izven konkurence, 
prvaki Krčani. Igralci se pod 
vodstvom trenerja Dušana Koka
lja ta čas že marljivo pripravljajo 
za drugoligaške nastope, vaditi 
pa so pričeli že 20. julija.

Seveda je največji problem 
Krčanov, kako sestaviti ekipo, ki 
bo sposobna ubraniti drugoliga- 
ški status. Tako želijo v svoje 
vrste pritegniti Sevničana Trbiv- 
ca in Bužančiča iz Brežic, veliko 
okrepitev pa pomeni povratek 
Vlada Znoja od vojakov. Pozabi
ti ne gre tudi nekaj mladincev, ki 
vse resneje trkajo na vrata prvega 
moštva. Zaenkrat je največja ne
jasnost okoli kapetana Šebalja, 
ki želi prenehati aktivno igrati 
rokomet. Naj bo kakorkoli, 
uprava kluba je prepričana, da 
so igralsko vendarle dovolj moč

ni, da z zagnanostjo in marljivim 
delom dosežejo želeni cilj.

Poleg članske pa so se v minu
li sezoni izkazale tudi ostale 
ekipe, ki delajo v klubu, saj so 
vse povsem pri vrhu slovenskega 
rokometa. Očitno torej za usodo 
krškega in nasploh posavskega 
rokometa ni bojazni.

J. ARH

Vlado Znoj: Po enoletnem 
premoru ponovno v ekipi.

1 1 11« |*
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PRIMC TRETJI
BEOGRAD -  V  Beogradu je bilo 

minuli teden državno člansko atlet
sko prvenstvo, na katerem je bil 
najboljši Novomeščan Igor Primc. V  
metu diska je namreč z novim oseb
nim rekordom 49,72 metra osvojil 
bronasto medaljo, z nekaj neuspeli
mi meti preko 50 metrov pa potrdil 
svoje velike zmožnosti. Manj uspešni 
so bili ostali. Cujnik je zaradi po
škodbe vrgel kopje le enkrat, Šikonji 
so zdravniki celo odsvetovali nastopT 
saj si je tri dni pred tekmo v 
Bukarešti pokvaril želodec, vendar 
se je želel pomeriti z najboljšimi. 
Toda bolezen je opravila svoje in po 
približno 550 metrih mu je zmanj
kalo moči, tako da je na cilj prišel s 
časom 1:55,43. Tudi Lapanje je 
skakal poprečno. Po petnajstih urah 
vožnje z balkanskih iger ni bil sposo
ben za kaj več od skoka na 205 
centimetrov, kar je zadostovalo za 
7. do 8. mesto.

J. P.

DNEVI KOLESARJE
NJA V NOVEM MESTU

NOVO MESTO -  Novomeški 
kolesarski klub pripravlja od 26. 
do 28. septembra dneve kolesar
jenja. Pričeli se bodo v petek s 
tekmovanjem za kriterij Mestnih 
njiv, nastopili pa bodo mlajši in 
starejši mladinci ter člani. Priče
tek dirke bo ob 16,30. Že na
slednji dan bo na sporedu tradi
cionalna 10. kolesarska dirka 
„Okoli Grma”. Ob 8. uri se 
bodo najprej podali na start naj
mlajši, za njimi pa ostale katego
rije kolesarjev vse do članov.

Zagotovo bo vrhunec priredit
ve v nedeljo, ko je na sporedu 
mednarodna kolesarska dirka za 
„Memorial Milana Novaka” in 
„Veliko nagrado Krke”. Na tej 
tekmi bodo nastopili kolesarji iz 
Avstrije, ČSSR, Italije, Francije, 
Madžarske in Jugoslavije. Start 
dirke bo 06 8. uri na novo
meškem Glavnem trgu, tekmo
valci pa bodo morali prevoziti 9 
krogov 17.350 metrov dolge 
proge od Glavnega trga, Ločne, 
Mackovca, Otočca prek Rateža, 
Slatnika in Žabje vasi do Novega 
mesta. V  soboto, 27. avgusta, ob 
19. uri bo kolesarska veselica na 
igrišču na Loki.

Srebro z večjim sijajem
O uspešnih nastopih novomeških atletov na BAI v 
Bukarešti — šikonji srebro — Konec tedna vnovič v

dresu

Z AVTOM PO LEVI
BELA CERKEV -  Marjan Pozaič 

iz Grubišnega polja se je 5. avgusta 
popoldne peljal s tovornjakom po 
regionalni cesti med Otočcem in 
Dobruško vasjo. Pod Belo cerkvijo 
pa mu je po levi strani pripeljal 
nasproti z osebnim avtom Alojz 
Tomažin iz Gorenje vasi. Prišlo je do 
trčenja, v katerem so sc poškodovali 
voznik Tomažin in sopotnika, 
12—letni Boštjan Tomažin in 4 leta 
mlajši Klemen Tiler. Gmotne škode 
je bilo za 220 tisočakov.

UKRADLI 
17 KOKOŠI

ŽABJAK -  Perje v avtomobilu je 
izdalo skupino tatov, ki so se v noči 
na 2. avgust spravili nad kurnik 
Stanka Jordana iz Žabjaka pri Ko
stanjevici in ga osiromašil za 17 
kokoši. Dejanja so osumljeni V. B., 
R. J. in E. H.

PREHITRO JE VOZIL
SELA — 5. avgusta ob 16.50 seje 

po regionalni cesti med Brežicami in 
Bizeljskim peljal 26-le tn i Brcžičan 
Anton Gerjevič. Blizu križišča za 
Sela je zaradi prehitre vožnje za
peljal na levo in trčil v vozilo Ivana 
Grošlja, ki je pripeljal nasproti. V  
nezgodi sta bila voznik Gerjevič in 
njegova žena Marjana hudo ranjena.

TR Č ILA  V  K R IŽ IŠ Č U  -  Silva 
Cvelbar iz Šmarja pri Šentjerneju se 
je 2. avgusta peljala z osebnim av
tom od Šentjerneja proti Novemu 
mestu. V  križišču z lokalno cesto 
pri Gornjem Maharovcu je s stranske 
eeste privozila Frančiška Korenič iz 
Gornje Gomile, tako^da sta vozili 
trčili. Škodo na pločevini so ocenili 
na 150 tisočakov.

PRIKOLICA V  AVTOMOBIL -  
Andrej Prus iz Gotnc vasi se je 1. 
avgusta popoldne peljal v osebnem 
avtu s prikolico od Gotne vasi proti 
jezeru, pred križiščem v Žabji vasi 
pa se je razvrstil na srednji pas za 
prehitevanje na levo. Takrat mu jc 
nasproti pripeljal z avtom Novo-

JSKI LIST

meščan Tomo Vidovič, v njegovo 
vozilo pa je zaneslo Prusovo prikoli
co. Pri nezgodi sta bila laže ranjena 
Vidovič in njegova žena, gmotno 
škodo pa so ocenili na 15t> tisoča
kov.

ZADEL NEPREVIDNO PEŠA- 
KINJO -  Novomcščanka Justi Mo
ravec je 2. avgusta popoldne šla peš 
po Partizanski cesti in pred trgovino 
sadja in zelenjave prečkala cesto. 
Takrat je iz kandijske smeri z avtom 
pripeljal Jožef Kragelj iz Gorenje 
Straže in neprevidno pc.šakinjo na
vzlic umikanju zadel in zbil po tleh. 
Moravčevi so pomoč nudili v novo
meški bolnišnici.

■ M

NOVO MESTO -  Balkansko 
atletsko prvenstvo je  resda že 
preteklost, vendar podrobnejši 
pogled na dogodke v Bukarešti 
ne bo odveč, še posebej ne, če 
zapišemo, da Novo meščani še 
nikoli doslej niso imeli na takš
nem tekmovanju kar štirih mla
dinskih državnih reprezentan
tov. Za vse lahko zapišemo, da 
so uspešno branili modre barve.

V  teku na 800 metrov je Šikonja 
le za las ostal brez medalje. Odločili 
so zadnji metri, kjer pa je bil že 
izčrpan od predolgega finiša. Toda 
le uro po tem nastopu je z odličnim 
tekom v štafeti 4 krat 400 metrov 
bistveno pripomogel k jugoslovan
skemu drugemu mestu in srebrni 
medalji, ki je doslej četrta tovrstna 
na Dolenjskem (medalje sta pred leti 
osvojila še Kržan in Cujnik).

Lapanje je z letošnjim najboljšim 
izidom 212 cm osvojil 4. mesto, 
imel pa je preskočenih že tudi 
215 cm. In ko je že slavil nov osebni 
rekord, jc letvica padla in namesto 
srebra se je moral zadovoljiti s 4, 
mestom. Sicer pa-jc že skok preko 
212 zadoščal za medaljo, toda odlo
čil je Andrejev neuspeli poskus na 
dveh metrih.

Odličen je bil tudi Igor Primc. 
Pred nekaj dnevi je dosegel nov 
državni rekord za mlajše mladince s 
1,5 kilograma težkim kladivom, se
daj pa je dosegel še osebni rekord s 
članskim orodjem. Rezultat 49,64

3. SEPTEMBRA TEK 
PO UDIN BORŠTU

UD1N BORŠT -  Sekcija za rekre
acijo ŠD Kokrica organizira prvo 
soboto v septembru tradicionalni 
tek po Udinem borštu. Prireditev je 
posvečena zadnjemu boju borcev 2. 
bataljona Kokrškega odreda. Start 
in cilj teka bosta v soboto popoldne 
pred zgradbo osnovne šole na Kokri
ci, tekmovalci pa se bodo lahko 
pomerili v 13 kategorijah. Vojaki v 
uniformah bodo tekli 2 km, pionirji 
in pionirke 2 oziroma 4 kilometre, 
ženske 7 in moški 13 kilometrov. 
Prijavite se lahko na dan prireditve 
od 15. ure naprej pred OS Kokrica.

metra je vse do zadnje serije zado
ščal za 3. mesto, Igorja pa sta na 
koncu prehitela še dva tekmovalca. 
Ob tem moramo povedati, da bo 
možnosti za medalje še dovolj, saj 
bo Primc mladinec še na BAI leta 
1QR4 in 1QRS

Uspešen je bil tudi nastop Goraz
da Gabrijela. Zvezni selektor Radoj- 
čič je vedel, da po medaljah ne 
more posegati, toda ker bo mladinec 
še prihodnje leto, mu je preizkušnja 
v Bukarešti prišla zelo prav. Konec 
koncev je imel Gabrijel vsega 7 
nastopov v teku na 400 metrov z 
ovirami, tako daje že njegova uvrsti
tev v finale, kjer je tekel nov osebni 
rekord 55,18, velik uspeh.

Za konec še ena razveseljiva vest. 
vsi štirje mladinci bodo že 13. in 14. 
avgusta imeli novo priložnost, da 
potrdijo svoje uspešne nastope, saj 
bodo branili dres z državnim grbom 
na troboju Grčija—Egipt—Jugoslavi
ja, ki bo v grškem Seresu.

J. PENCA

Mladi kolesarji 
Novoterma na 
dirko v ČSSR

—i----------------------m________
Brata Papež, Smoleta in 

Robiča čaka 400 km
NOVO MESTO — Najboljši novo

meški kolesarji bodo te dni odpoto
vali na veliko mednarodno dirko v 
Rokicame na Češkoslovaškem. San
di Papež, ki pri nas ne sme več 
voziti v mladinski konkurenci, ima 
po veljavnih predpisih to možnost še 
zmeraj za nastope v tujini, tako da 
bo novomeška ekipa mladincev ta
kale: Sandi in Darko Papež, Smole 
in okrepitev iz Bleda, Robič. Ekipo 
bosta vodila trenerja Turk in Štih.

Novomeščane čaka v ČSSR 400  
kilometrov naporne dirke, na kateri 
bodo v konkurenci najboljših kole- 
arjev Sovjetske zveze, Poljske, 
ČSSR in Jugoslavije poskušali po
trditi svoje letošnje izredne dosežke. 
Omenimo naj, da bodo Novomešča- 
ni vozili kot ekipa Novoterma, ki 
mladim kolesarjem veliko pomaga, 
enako kot 1MV, ki je omogočil 
prevoz na dirko.

Preostali novomeški kolesarji, čla
ni in mlajši mladinci, pa se bodo 
udeležili dirke v Zagrebu.

Bi£N
ATLETSKE PRIPRAVE PRI M IKLAVŽU  -  Pokrovitelj 
novomeškega atletskega kluba IM V  vsako leto omogoči 
atletom nekajdnevne priprave na Goijancih. Letos je  petnajst 
atletov^ in atletinj preživelo štiri dni v domu IM V  pri 
Miklavžu in ta čas -  upajo, da je  b il to prvi del poletnih 
priprav na Goijancih — koristno preživelo. Gorjanci nudijo 
res obilo možnosti za atletski trening, še posebej so tereni v 
bližnji okolici Miklavža primerni za tekače. A  so se hitronogi 
fantje odpravili tudi na daljše tekaške turo, Posnetek je iz 
žumberških Sošic, od koder so se k  Miklavžu vrnili preko 
Vodic in Pleša.



Ne jokajte na mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako trpel sem, 
in večni mir mi zaželite.

Z A H V A L A

V  77. letu nas je zapustil dragi mož, 
oče, stari oče in brat

MARTIN 
HOČEVAR

iz Stare vasi pri Škocjanu

Iskreno se zahvaljujemo vsem, k i so pokojnemu darovali 
cvetje in vence, nam izrekli sožalje ter ga spremili na 
njegovi zadnji poti. Še-posebej se zahvaljujemo vaščanom 
za pomoč, župniku in kaplanu pa za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Frančiška, sinova Stane in Martin z 
družinama ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V  83. letu starosti nas je zapustila 
naša ljubljena žena, mama, babica in 

prababica

URŠKA 
TRAMTE

iz Ruhne vasi 7

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem in sosedom pa tudi Novoteksu in Cestnemu 
podjetju za podarjene vence in pomoč v trenutku naše 
največje žalosti. Hvala tudi župniku iz Bele Cerkve za 
skrbno opravljeni obred.

Žalujoči: mož Gašper, otroci Marjan, Lojze, France, 
Fani, Minka, Pavla in snaha Micka z družinami ter ostalo 

sorodstvo
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Delegacija delavcev v svetu

osnovne šole narodnega 
heroja Martina Kotarja 
Šentjernej

objavlja prosta 
dela in naloge:

SNA2ILCA -  SNAŽIL
KE

za določen čas (nadomešča
nje delavke na porodniškem 
dopustu) s polnim delovnim 
časom.
Kandidati naj vložijo pisme
ne prijave v 15 dneh po 
objavi razpisa. *
Nastop dela 1. 9. 1983.

5 2 1 /3 2 -8 3

SVET OSNOVNE 
So le  g r m

razpisuje
prosta dela in naloge 

SNA2ILKE

za nedoločen čas (v popol
danskem času). Nastop dela
1. septembra.
Prošnje sprejemamo 15 dni 
po objavi razpisa.

OZD Avtopromet, gostinstvo in turizem GORJAN
CI Novo mesto — Straža vabi k sodelovanju:

1.več voznikov tovornjaka za opravljanje špedi- 
cijskih prevozov v mednarodni špediciji in tuzem- 
stvu,

2. več avtomehanikov za delavnico v Straži in 2 
avtomehanika za delavnico v Bučni vasi 

3.2  avtoelektrikarja za delavnico v Straži in 1 
avtoelektrikarja za delavnico v Bučni vasi

4. 2 snažilki za tozd Gostinstvo.

Pogoji:
1. vozniški izpit C in E kategorije, po možnosti končana šola 

za poklicne voznike, prednost imajo kandidati s prakso v 
špedicijskih prevozih in s stalnim prebivališčem na obmo
čju sedeža delovne organizacije,

2. in 3. poklicna šola,
4. nedokončana osnovna šola.
Prijave sprejema kadrovska služba podjetja v Straži do
zasedbe prostih del in nalog. Za vsa dela in naloge velja
poskusno delo 3 mesece.

5 1 7 /3 2 -8 3

Na predlog komisije za delovna razmerja je svet šole 
tozda OŠ ZDO Mirna na seji 27. 6. 1983 sprejel 
sklep o razpisu naslednjih del in nalog:

1. DELA IN NALOGE ŠOFERJA AVTOBUSA

Prosta dela in naloge so razpisana za nedoločen čas. 
Izobrazba: šofer D kategorije
Delovne izkušnje: najmanj eno leto delovnih izkušenj pri 
prevozu potnikov.
Rok za prijavo je 15 dni po objavi razpisa. Rok za 
opravljanje izbire kandidata je 15 dni. V 8 dneh po 
objavljeni izbiri bodo kandidati obveščeni o izbiri kandidata. 
Prijavo in dokazHa o izobrazbi morajo kandidati poslati na 
Svet šole tozda OŠ ZDO Mirna.
Delovni čas je zelo ugoden.

5 1 6 /3 2 -8 3

Služba družbenega knjigovodstva 
SR Slovenije 
podružnica 51300 Kočevje

- Komisija za razpis prostih del in nalog delavca s posebnimi 
pooblastili in odgovornostmi razpisuje

prosta dela in naloge

POMOČNIKA DIREKTORJA PODRUŽNICE

Prijavljeni kandidati morajo poleg splošnih pogojev za 
sklenitev delovnega razmerja izpolnjevati še naslednje pogo
je:
— da imajo visoko izobrazbo ekonomske, pravne ali organi

zacijske smeri in 4 leta ustreznih delovnih izkušenj,
— da so družbeno politično aktivni.
Izbrani kandidat bo imenovan za 4 leta.
Kandidati naj pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi razpisa na naslov:

SDK SR Slovenije 
podružnica Kočevje 
Ljubljanska 10, z navedbo 
„Za razpisno komisijo"

O izbiri bomo kandidate pisno obvestili.
5 2 0 /3 2 -8 3

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi drage žene, mame, 
sestre in stare mame

ANE 
MEDIC

iz Rodin

se najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem in kolektivu Novost iz Črnomlja, ki so z nami 
sočustvovali, nam izrekli sožalje, pokojni darovali vence 
in cvetje in jo  spremili na zadnji poti. Posebej se 
zahvaljujemo vaščanom za nesebično pomoč, pevkam, 
0 0  ZSMS Talčji vrh za poslovilne besede ter župniku za 
opravljeni obred.

Žalujoči: mož Franc, sin V ilko , hčerka Tončka z družino 
in sestra Tina

Z A H V A L A

Po dolgotrajni bolezni nas je v 62. 
letu starosti za vedno zapustila naša 
draga mama, stara mama, sestra in 

teta

LOJZKA 
ŠTRBENC

z Ragovske 8, Novo mesto

Ob boleči izgubi se prisrčno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom in znancem, ki so z nami sočustvovali, nam 
izrekli sožalje ter nam v težkih trenutkih kakorkoli pomagali. 
Hvala vsem, ki ste pokojni darovali vence in cvetje ter jo spremili 
na njeni zadnji poti. Posebno zahvalo izrekamo DO Pekarija Novo 
mesto, DO Novoteks Novo mesto, delavcem tkalnice in stanoval
cem bloka z Ragovske 8 za podarjene vence, pevcem za zapete 
pesmi in duhovniku za opravljeni obred in poslovilne besede.

Žalujoči: mož A lojz, sin Slavko z družino in Drago ter 
ostalo sorodstvo

DO GOK ČRNOMELJ 
DELAVSKI SVET TOZD OBRT

razpisuje
dela in naloge s posebnimi pooblastili 
za štiriletni mandat

VODJE TEMELJNE ORGANIZACIJE

Pogoji:
— visoka, višja ali srednja izobražba strojne, lesne, gradbene 

ali temu sorodne smeri, ' _____
— vsaj pet let delovnih izkušenj,
— da izpolnjuje kriterije iz 47. člena družbenega dogovora o 

uresničevanju kadrovske politike v občini Črnomelj,
— da ob imenovanju poda program razvoja tozda.
Za vodjo tozda kot individualnega poslovodnega organa ne 
more biti izbrana oseba, za katero veljajo zadržki, navedeni v 
511. členu zakona o združenem delu.
Pismene prijave z dokazili o izpolnjenih pogojih sprejema 
razpisna komisija tozda Obrt v 8 dneh po objavi razpisa.
O izbiri bomo kandidate pismeno obvestili v 7 dneh od 
dneva sprejetega sklepa o izbiri. Sklep o izbiri bo sprejet v 15 
dneh od dneva poteka 8 dnevnega roka prijave kandidatov.

5 1 9 /3 2 -8 3

Z A H V A L A

Nenadno nas je v 51. letu zapustila naša dobra žena, mama, stara mama in
sestra

ANA KOSTELEC
r roj. Štubljar

iz Krmačine 2

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem, ki so nam izrekli sožalje, 
darovali vence in cvetje ter pokojno v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti. 
Posebno zahvalo izrekamo vaščanom za nesebično pomoč, kolektivom Beti in Komet 
Metlika, Iskra Mokronog za podarjene ve‘nce in cvetje, duhovniku pa za opravljeni obred. 
Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: mož Jože, sin Jože, hčerke Anica, Karlina in Olga z družinami, bratje in ostalo
sorodstvo

Z A H V A L A

Tragično nas je za vedno zapustil v 24. letu starosti naš dragi sin, brat in stric

JOŽE ROM
iz Bistrice pri Črnomlju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem za izrečeno sožalje, za darovano 
cvetje m tako veliko spremstvo do njegovega preranega groba. Posebno zahvalo izražamo DO 
Beit, Lh PE M etliki, gasilskima društvoma Maverlen in Rožič vrh, pevskemu zboru 'iz  
i? naP‘^ a i2 Metlike, govornikom za poslovilne besede, kaplanu za opravljeni

obred. Posebna zahvala družini Lakner iz Bistrice za nesebično pomoč in  vsem ki ste 
sočustvovali z nami.

Žalujoči: oče, mati, sestri Marija in Jožica z družinama, sestra Malči in ostalo sorodstvo

■ M il
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Četrtek, 11. avgusta -  Klara 
Petek, 12. avgusta -  Hilarija 
Sobota, 13. avgusta -  Liljana 
Nedelja, 14. avgusta -  Anastazija 
Ponedelje, 15. avgusta -  Marija 
Torek, 16. avgusta -  Rok 
reda, 17. avgusta -  Radivoj 

Četrtek, 18. avgusta -  Helena

LUNINE MENE
i 5. avgusta ob 13.47 -  prvi krajec

Č r n o m e l j -  -  11. m 14. 8.
ngkonški film Invalidi -  mojstri. 

12. in 14. 8. japonski film Carstvo 
čutil. 16. 8. ameriški film Kuba. 18.

in 21. 8. ameriški film Viktor, V ik
torija.

BREŽICE: 12. in 13. 8. angleška 
komedija Seks z zvezdami. 14. in 
15. 8. ameriški akcijski film Stari 
viski. 16. in 17. 8. jugoslovanski 
film 13. julij.

KOSTANJEVICA: 13. 8. ameri
ški film Megla. 14. 8. ameriški film 
Beg s padalom. 17. 8. nemški film  
Podmornica.

KRŠKO: 14. 8. ameriški vestern 
Vanda Nevada. 17. 8. hongkongški 
film 36 komora Shaolina. 18. 8. 
italijanski film Soseda.

SEVNICA: 12. 8. ameriški film  
Senca enega poletja. 13. in 14. 8. 
ameriško nizozemski film Obzorje 
na ozemlju Zulu. 17. in 18. 8. 
ameriški film Nekdo je ubil njenega 
moža.

NOVO MESTO -  KRKIN  
KLUB: 1 1 .8 . italijanska drama Jaz 
sem bog oče.

SLUŽBO DOBI

,KLE ZA POMOČ v .gospodinj
stvu sprejmem takoj. Hrana in 
tanovanje v hiši. Tel (068) 

72-406 (od 16..ure dalje).

T A  N  O  V A D I  J  A
1
JNO ISCEM SOBO in kuhinjo. 

Naslov v upravi lista. ~
8 0  A L I GARSONJERO v No
žem mestu, ogrevano, iščeta štu
dentka in profesorica. Šifra „1. 
SEPTEMBER".
'DAM  OGREVANO SOBO dve- 
na dijakinjama. Naslov v upravi 

lista.
'DAM SOBO s kopalnico in pose
bnim vhodom v Novem mestu. 
Iel. 2 3 -7 2 5  in 2 4 -8 8 7 .
'DAM opremljeno sobo s kopalni
co in centralnim gretjem. Filipo
vič, Cankarjeva 17, Brežice. 
ANOVANJE z vso oskrbo oddam 
dekletu ali starejši ženski, ki bi 
občasno pomagala v gostilni. Tel. 
4 3 -7 1 6 .

»rREMLJENO, ogrevano sobo s 
kopalnico oddam dvema dijaki
njama. Tel. 25 — 91, zvečer. 

'C E VA  SOBO v Novem mestu ali 
bližnji okolici. Mravlje, Smolenja 
vas 12, Novo mesto.

Motorna vozila

PRODAM Z 750 LE, letnik 80 /9 , 
prevoženih 20.000 km. Salmič, 
Koštialova 24, Novo mesto.

PRODAM ZASTAVO 101 confort, 
letnik 1979. Silvo Vide, Kristano
va 28, Novo mesto, tel. 2 0 -5 1 1 .

SPACKA, nevoznega, prodam. Ce
sta herojev 33 a, Novo mesto.

ZASTAVO 101 L, letnik 1976, pro
dam. Bereča vas 8, Suhor. Ogled 
vsak dan.

PRODAM F IA T  126 P, letnik 1980. 
Tek 23—732. Cesta herojev 54, 
Novo mesto.

UGODNO PRODAM ZASTAVO  
750, letnik 1976. Milena Heni
gman, Dok Toplice 224.

PRODAM Z 101, letnik 1979. Tel.
20-241 (popoldne).

ZASTAVO 750 SC, letnik 1979/10,
?rodam. Franc Podržaj, Straža 

6, Šentrupert.
PRODAM R 4, nov. Alojz Derganc, 

Loke 6, Straža.

PRODAM karamboliran R 4. Franc 
Struna, Potov vrh 1 b, Novo 
mesto.

ZASTAVO 1300, kavč in dva fo
telja prodam. Tel. 21 -2 0 8 .

PRODAM Z 750, letnik 1976, ob
novljeno. TeL 72—631, po 16. 
uri.

PRODAM ZASTAVO 101 medite- 
ran, letnik 1980, junij, odlično 
ohranjeno, prevoženih-, 37.000 
km. Ugodna cena. Marjeta Kuhar, , 
Zaboršt 4, Kostanjevica.

PRODAM 126 P, letnik 1977, regi
striran do 30. 7. 1984. Maio 
Ivančevič, Graben, Novo mesto.

LADO 1500 SL s plinsko napeljavo, 
registrirano do 17. 7. 1984, pro
dam. Franc Makše, Rdeči kal 15, 
Dobrnič.

PRODAM VW  1200 J, letnik 1975, 
prva registracija oktober 1976. 
Tek 2 0 -5 2 .

Z 70 prodam za M. Tek (068)
2 1 -7 0 2 .

NSU PRIMO, brezhibno, generalno 
obnovljeno, prodam. Cesta hero
jev 33 a, Novo mesto.

GOLF, letnik 1980, prodam ali za
menjam za parcelo v okolici No
vega mesta. Jurekič, Nad mlini 
22, Novo mesto.

OHRANJEN MOTOR APN 4 pro
dam za 1,2 M. Groblje 8, Novo. 
mesto.

LADO 1200, letnik 1978, prodam. 
Franc Padaršič, Brusnice 49.

ELEKTRO NIK  90, marec 1981, 
prodam. Miran Košmrlj, Meniška 
vas 7, Dolenjske Toplice.

PRODAM ŠKODO, letnik 1973, ge
neralno obnovljeno. Biška vas 5, 
Mirna peč.

PRODAM F IA T  126 P letnik 1980,
25.000 km. Franc Špolar, Mirna 
242.

PRODAM F IA T  750, letnik 1975 
(jesen), dobro ohranjen. Heni
gman, Dolenjske Toplice 224. 
Ogled popoldne.

PRODAM F IA T  126 P, letnik 1977. 
Jože Berus, Sred. Globodol 6, 
Mirna peč.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI LISTA: občinske konference SZDL Brežice. 

Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Pred
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Ksenija Khalil (direktor in glavni urednik), 
Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan 
Bauar (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Zdenka 
Lindič—Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Drago Rustja, 
Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
urednik Priloge: Jože Matkovič. Ekonomska propaganda: Janko Saje, 
Iztok Gačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 15 din. Letna 
naročnina 600 din — Za delovne in družbene organizacije 1.200 din 
— Za inozemstvo 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna 
druga valuta v tej vrednosti) — Devizni račun 
5 2 1 0 0 -6 2 0 —170—32000—0 0 9 -8 —9 (Ljubljanska banka, Temaljna 
dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komericnlne oglase 250 
din, za razpise, licitacije ipd. 350 din, 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 380 din, 1 cm na prvi strani 500 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 115 din, vsaka nadaljnja beseda 12 din. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skuriščine SRS (št. 421—1/72  od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKO ČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu. 
52100—603—30624 — Naslov uredništva: 68001 Novo mesto. Glavni 
trg 7, p. p. 33 ,telefon (068) 23—606 — Naslov skupnih služb DITC: 
Germova 3, p. p. 33, tel. 22—365 in 22—551 — Naslov ekonomske 
propagande, malih oglasov in naročniškega oddelka: Jenkova 1, p. p. 
33, telefon (068) 24—006 — Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo — Časopisni stavek, filmi in prelom; DITC, tozd Grafika, 
Novo mesto — Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Lpibljana.

Leskovec pri

UGODNO PRODAM R EN AULT 8
S. Jože Tomažin, Raka 84 (Vinji 
vrh).

PRODAM Z 101, letnik 1980, in R 
12, letnik 1974. Vene, Črmošnji- 
ce 61, Stopiče, tek 43 -707 .

PRODAM A U D I 60, registriran do 
aprila 1984. Crnčič, Šegova 1, 
Novo mesto, teL 2 2 -2 9 2 .

SIMCO 1005 LS, letnik 1977, ohra
njeno, ugodno prodam. Jože Veli- 
čevič, 68273 
Krškem.

RENAULT 4 TLS, december 1976, 
prevoženih 60.000 km, prodam. 
Ogled po 16. uri. Marjan Lakič, 
Šukljetova 12, Novo mesto (Šmi
hel).

PRODAM ŠKODO 100, letnik
1975, skupaj ali po delili. Franc 
Vrtačič. Gomila 25, Šmarješke 
Toplice.

PRODAM Z 101, letnik 1977, okto
ber. Tek 24-331.

PRODAM Z 750, letnik 1978, in 
VW 1200, letnik 1974. Vinko 
Mežič, Mali Podlog 13, 68273 
Leskovec pri Krškem.

OSEBNI AVTO  MERCEDES 200 
D, generalno obnovljen motor in 
karoserija, letnik 1967, prodam. 
Juršič, Dolšce 1, Kostanjevica.

PRODAM ZASTAVO 101, letnik
1976, registrirano do - avgusta 
1984, z obnovljeno karoserijo, in 
ZASTAVO 125 PZ, letnik 1977, 
z vsemi deli za generalno. Stane 
Kolenc, Trstenik 6, Mirna.

PRODAM Z 101 mediteran, letnik 
1980, 26.000 km. Jordan, Graj
ska 27, Kostanjevica, tel. 69-815.

ZASTAVO 101, starejši letnik, v 
zelo dobrem stanju, prodam. Tel. 
(068) 81-569 (od 17. ure dalje).

PO D ELIH  PRODAM F IA T  126. 
Tel. 25-097 (od 7. do 19. Ure).

PRODAM MERCEDES kiper, 6 ton, 
motor prevozil 3.000 km, brez
hiben. V  račun vzamem osebni 
avto.'Darko Štojs, Sela, Raka.

PRODAM Z 101 lux, letnik 1978, 
prevoženih 61.000 km. Jože Vol- 
čanjk, Jereslavec 17, 68258 Ka
pele, tek 68-348 (po 15. uri).

PRODAM LADO KA R A VA N , let
nik 1979, prevoženih 58.000 km. 
Tel. (068) 25-133.

DACIO, letnik 1973, prevoženih
96.000 km, obnovljeno, prodam. 
Alojz Macedoni, Šmarjeta 11, tek 
(068) 84-916.

WARTBURG, letnik 1978, prodam. 
Šepetave, tel. 22-152 (dopoldan) 
in 24-827 (popoldan).

LADO 1600, letnik 1979, dobro 
ohranjeno, prodam. Kopina, Sla
kova 11 Trebnje. Tek 44-258 od 
15. ure dalje.

GOLF, letnik 1980, karamboliran, 
prodam. Ogled pri HRASTAR-  
avtomehanik, Šmihel, Novo 
mesto, tek 21-209.

F IA T  132 -  2000, letnik 1978, 
prodam. Informacije na tel. 
25-226.

|j Kmetijski stroji jj
i::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
PRODAM traktor Ferguson IM T  35. 

Seničar Ciril, Mali Slatnik 6, No
vo mesto.

TRAKTO R ZETOR 4 7 -1 2  v do
brem stanju prodam. Franc 
Grčman, Mačji dol 16, Velika 
Loka.

ZETOR 4 9 -1 1  prodam ali zame
njam za lažjega. Gor. Dobrava 1, 
Trebnje.

M OTO KULTIVA TO R SIM PLICITY  
( 8 KM), prodam. Dušan Gorenc, 
Dolenjske Toplice 52.

P R O D A M

POCENI PRODAM šest malo rablje
nih gum za tovorni avto 
(2 0 -9 0 0 ) in zadnji diferencial za 
TATO  MERCEDES. Anton Mu- 
har, Orešje 14, Šmarješke Topli
ce.

PRODAM nov 16-colski gumi voz. 
Kovačič, Vinja vas 13, Stopiče.

PRODAM 200 1 hruškovega žganja 
in 300 1 mešanega vina. Cena po 
dogovoru. Bakšič, Koroška vas 4.

PRODAM hladilnik z zmrzovalni- 
kom in malo rabljeno sedežno 
garnituro z raztegljivim kavčem. 
Florjančič, Sela pri Ratežu 22.

PRODAM dve leti staro harmoniko 
MELODIJO (120 basov) in vitel, 
primeren za oranje v vinogradu. 
Tek (068) 4 4 -5 1 3 .

PO UGODNI CENI PRODAM špor
tno kolo FA VO R IT. Alojz Može, 
Srebrniče 4 a, Novo mesto.

PRODAM KRAVO, brejo 9 mese
cev, staro šest let, in novo peč za 
centralno ogrevanje (35.000 ecal) 
ter obračalnik za BCS. Hrastar, 
Smolenja vas 15, Novo mesto.

UGODNO PRODAM gajbice za 
krompir. Marjan Kuhar, Gruča 7, 
Šentjernej.

UGODNO PRODAM otroško po
steljico. Tek 23 -2 4 0 .

PRODAM otroško posteljico. Anica 
Šepic, Pod Trško goro 73, Novo 
mesto, tek 2 4 -0 3 0 ,

PRODAM čebelnjak, dobro ohra
njen, krit ? opeko, za 30 AŽ  
panjev in 700 1 rumenega dobrega 
vina po 32 din (od 50 I dalje), ter 
100 žganja (vinski tropinovec).

Blaž Koncilja, Vrbovec 4, Do
brnič.

T V  GRUNDIG, barvni (66 cm) in 
mizo za namizni tenis prodam. 
Tel. 2 3 -3 6 0 .

PRODAM igralni avtomat super bug 
-  atari, igre na ekranu. Gostilna 
Špolar, Mirna peč 67.

PRODAM skoraj nova vratna krila 
(bela), izdelana po JUS. TeL 
(068) 6 9 -3 2 8  po 20. uri.

STAREJŠO SPALNICO PRODAM. 
Glavač, Lebanova 22, Novo me
sto, tek 2 1 -2 3 7 .

PRODAM gajbe za krompir. Igor 
Vodopivec, Smolenja vas 72, tek 
24 -5 6 9 .

PRODAM kobilo, staro tri leta. Jože 
Gačnik, Brezje 6, Trebelno.

ZELO UGODNO PRODAM lesen 
čoln 5,60 m dolžine s prikolico. 
TeL 7 1 -6 0 0 .

PRODAM železna garažna vrata, 
dvižna, nova. Vili Draksler, Ivanja 
vas 18, Mirna peč.

JADRALNO DESKO W IND GLI- 
DER prodam. Zvezdana Vražič, 
21. maja 25, Brežice, tek 
6 1 -5 2 5 .

M O DERNO  POROČNO OBLEKO  
(3 8 -4 0  št.) ugodno prodam. Tek 
(068) 7 1 -8 6 8 , ves dan.

PRODAM konja žrebca, starega 17 
mesecev, od očeta Welwrja hano- 
vranca in matere angležinje. Tek 
(0 6 8 )6 9 -3 7 1 .

PRODAM 1 m3 prvorazrednih hra-
, stovih desk, debeline 5 in 8 cm. 

Pavle Fakin, Čučja mlaka 5, Ško
cjan.

PRODAM sedem let staro, pet. mese
cev brejo, kobilo ter 15 ovac. 
Pintarič (Ucman), Veliki Slatnik 
8, Novo mesto.

PRODAM dve tritonske harmonike. 
Vene, Pod Trško goro 21, Novo 
mesto. Ogled v popoldanskem 
času.

PRODAM krayo, brejo osem mese
cev, s četrtim teletom, težka 550 
kg, pod garancijo. Stane Avgu
štin, Stopiče 23.

K INO  PROJEKTOR, tonski, z do
datno opremo, prodam. Tel.
22-344.

PRODAM 5 m3 suhih hrastovih 
plohov. Naslov v upravi lista.

HARM ONIKO MELODIJA, 120 
basno, prodam. Tel. 24-589.

PRODAM 5 oken z roletami (145 
višine iti 185 dolžine), ena bal
konska vrata z dvema oknama, 
ena vhodna vrata in 7 sobnih vrat. 
Tone Grabrijan, Tanča gora 14, 
Dragatuš.

PRODAM drugo košnjo trave. Vil
ma Stupar, Na Obrh 19, Metlika.

PRODAM kravo frizijko. Jablan 10, 
Mirna peč.

ZARADI SELITVE poceni prodam 
lepo ohranjeno spalnico. TeL
21-874.

PRODAM novo tovorno prikolico 
za osebni avto. Špolar, Mirna peč 
67.

PRODAM sedem tednov stare rjave 
in bele lahke jarkice. Cena 160 
din. Stanonik, Log 9, Škofja 
Loka.

OTROŠKI športni voziček, hojico 
in prenosno torbo prodam. Šepe
tave, tek 22-152 (dopoldan) in 
24-827 (popoldan).

PRODAM jadralni deski Racing D l  
(za 3,2 M) in Racing D2 (za 
3,6M). Tel. 7 1 -0 1 7  (dopoldan).

PRODAM novo 1500 1 kad (čebrF 
co). Tone Hočevar, Šmalčja vas 
40, Šentjernej.

vanje. Ponudbe s ceno. Mirjana 
Tropina, Aškerčeva 2, Krško.

JOŽE in M ARIJA RUPAR iz Kle- 
novika 11, Škocjan, opozarjava 
ANTONIJO PUCELJ iz Družin
ske vasi, Škocjan, naj preneha 
širiti lažnjive govorice zoper 
MARIJO POVŠE, svojo teto.

RAZNO

K U P IM

GUMIJASTI ČOLN, dolg do 3,5 
metra, kupim. Lahko z motorjem 
do 4,5 KS. Ponudbe na tek (068) 
24-359 od 19. ure naprej.

KUPIM novejšo hišo. Ponudbe z 
navedbo cene pod šifro „LA- 
STO VKA”.

KUPIM kombiniran štedilnik (plin- 
elektrika), prtljažnik za avto, 
kuhinjski kot z mizo ter otroško 
hojico in stajico. TeL 25-977.

POPOLDANSKO varstvo za enain- 
polletnega in štiriletnega otroka 
iščemo v Ločni ali Mačkovcu od 
1. septembra dalje. Tek 2 3 -5 3 8 .

POSLOVNI PROSTOR za mirno 
obrt v Novem mestu oddam naj
boljšemu ponudniku. Ponudbe 
pošljite na oglasni oddelek Do
lenjskega lista, Jenkova 1, riod 
šifro „ CENTER”.

ORGANIST se pridruži narodno
zabavnemu ansamblu. Zvone 
Uhemik, Pod Trško goro 8, Novo 
mesto.

P O  S E S T

PRODAM HIŠO v Podturnu 84 pri 
Dolenjskih Toplicah. Hiša je zgra
jena do četrte faze, vseljiva Voda 
in elektrika v hiši. Ogled je možen 
v soboto in nedeljo. Naslov v 

’ upravi lista.
PRODAM VINO G RAD (30 a) in 

novo zidanico v Virštanju pri 
Podčetrtku. Prodam tudi sedežno 
garnituro, trosed, posteljo in dva 
fotelja krem batve. Tel (068) 
72-700.

PRODAM zidanico z nekaj vinogra
da in zemlje, 6 km od Trebnjega. 
Tel. 44-251.

PRODAM starejšo hišo z manjšim 
popravilom, takoj vseljivo, in 75 a 
zemlje v Sevnem pri Primskovem 
na Dolenjskem. Jože Novak, 
Osrečje 17, Škocjan.

HlSO, NOVO, v zaključni fazi z 
adaptirano zidanico, brajdo in 
mladim sadovnjakom, prodam v 
bližini Vinice pri Črnomlju. Po
nudbe pod šifro „KOLFA 1 H A ”.

ENOSOBNO STANOVANJE 40 
m2, prodam v Brežicah. Tel. 
61-436 (popoldan).

V  BREŽIČAH ali Krškem kupim 
gradbeno parcelo, hišo ali stano

Dragemu možu in očetu JOŽETU  
V IR A N TU  iz Polja pri Krmelju 
čestitamo za 50. rojstni dan in 
mu želimo še veliko sreče, zdravja 
ter družinskega zadovoljstva žena 
Alojzija, hčerki Jožica in Marinka 
ter sin Alojz z družino. Čestitki 
se piidružujeta starša Vinko in 
Marija.

Dobri in skrbni mami ROZALIJI 
ZUPANČIČ iz Goriške vasi pri 
Mirni peči, želi za 70. rojstni dan 
vse lepo, največ pa zdravja in 
osebne sreče v krogu domačih, 
M ILK A  z družino.

mati
cdtasi

I f jb n & o v i

& (: M

*

Vinska trta zdaj zori,
tebe, Jože, več med nami n i . . .

Z A H V A L A

Po težki in hudi bolezni nas je v 59. letu starosti zapustil mož, oče, stari oče,
brat in stric

JOŽE LUŽAR
borec Gubčeve brigade 

iz Šentjurja 9, Mirna peč

Zahvaljujejo se zdravstvenemu osebju onkološkega oddelka v Ljubljani in strežnemu osebju splošne 
bolnice Novo mesto za lajšanje bolečin. Posebna zahvala velja sorodnikom, vaščanom, prijateljem za 
podarjene vence, šopke in kakršnokoli izkazano pomoč. Hvala tov. Hrastarju za poslovilne besede doma in 
ob odprtem grobu. Zahvaljujemo se delovnim organizacijam TOZD ELA, AVTOPREVOZ Ivančna gorica, 
KRKA-biokcm ija, ZZB Mirna peč za podaijene vence. Hvala godbi, cerkvenemu pevskemu društvu in 
župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena Frančiška, hčerka Danica z družino, sinova Jože in Edo z družinama, sestre, 
bratje, nečaki in nečakinje ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V  74. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, stari oče in
brat

FRANC GRACAR
iz Trbinca 4 pri M im i

Ob boleči izgubi sc zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih 
pomagali, z nami sočustvovali, pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga v tako velikem številu spremili 
na zadnji poti. Zahvaljujemo se delovnim kolektivom IM V -T O Z D  Tovarna opreme Mirna, PTT Novo 
mesto, Društvu upokojencev Mirha, ZZB NO V Mirna, sekciji internirancev pri ZZB NOV Mirna, krajevni 
organizaciji RK Mirna in SVP Novo mesto. Posebno sc zahvaljujemo tov. Jožetu Zakrajšku in Romanu 
Kozolcu za lep poslovilni govor o<b odprtem grobu. Lepa hvala duhovniku za opravljeni obred. Hvala 
vsem, ki ste nam na kakršenkoli način pomagali.

Žalujoči: žena Rozalija sinova Jože in France z družinama, hči Rozalija z družino, sestre 
Štefka, Rezi in Francka ter ostalo sorodstvo
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Z A H V A L A
%

Ob boleči izgubi našega dragega in dobrega očeta ter starega očeta

MARTINA STARIHE
iz Dragomlje vasi 8

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, vaščanom in znancem za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje in vence ter za spremstvo pokojnega na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala gasilcem iz Dragomlje 
vasi za poslovilne besede in spremstvo, prav tako tudi ZZB, zdravnikom, sestram in strežnemu • osebju 
nevropsihiatričnega oddelka splošne bolnice Novo mesto za zdravljenje in nego v času kratke, a težke 
bolezni. Iskrena hvala župniku za opravljeni obred, pevcem in vsem ostalim, ki so nam v težkih trenutkih 
kakorkoli pomagali. Še enkrat vsem iskrena hvala!

VSI NJEGOVI

Kjer si bil, je  praznina, 
kjer si zdaj, je  bolečina. Z A H V A L A

Nismo še dojeli resnice, da ni več med nami našega dragega moža, očeta in
starega očeta

FRANCA NOVAKA
iz Boštanja 58

Vsem sorodnikom, prijateljem in znancem ter požrtvovalnim sosedom se iskreno zahvaljuje
mo za nesebično pomoč v težkih trenutkih, kakor tudi za številno cvetje in  vence, k i so 
našega dobrega očeta spremili na zadnji poti. Hvala pevcem za odpete pesmi, kot tudi 
župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Alojzija, sinovi Franci, Stanko in Jože, snahe Lojzka, Danica, Dragica, vnuki
Peter, Gregor, Em ily, Monika in Luka

Boštanj, Maribor, Kanada, ju lij 1983

Po gozdu listje zgirnja 
se uvelo, in briše za 
teboj poslednjo sled, oče, 
žena, sinek jočejo, ker te 
tu več n i . . .

Z A H V A L A
V  35. letu starosti nas je nepričakovano 

in mnogo prezgodaj zapustil
ljubljeni mož, očka, sin in brat

BRANKO PEZDIRC
iz Gradca 26 v Beli Krajini 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, sodelavcem gozdaijem 
GG, tozd Črnomelj, kolektivu Iskre Semič, gasilskim društvom in vsem ostalim, k i ste nam 
pomagali v težkih trenutkih, izrazili sožalje, pokojniku darovali cvetje in ga tako številno 
spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se govornikom za poslovilne besede ter 
župniku za opravljeni obred.
Žalujoči: žena Anica s sinčkom Gregotjem, oče, brat Ivan, sestre Sonja, Darinka in  Marjana

z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob težki in nenadomestljivi izgubi naše drage mame, stare mame in
prababice

ANE MIRTIČ
roj. Murn 

iz Dvora 38

se od srca zanvaijujemo vsem, k i ste nam ob tem težkem udarcu stali ob strani. Posebno 
zahvalo smo dolžni ISKRI iz Semiča, sosedom iz Semiča za vso pomoč in sožalje, kakor tudi 
vaščanom z Dvora in Jame, k i so nam stali ob strani, izrekli sožalje in drago pokojno 
obdarovali s cvetjem in venci ter jo  spremili na njeni zadnji poti. Iskrena hvala tov. Angeli 
Dularjevi za poslovilne besede, kakor tudi župnikoma iz Semiča in  Žužemberka za opravljeni 
obred.

Žalujoči: sin Lojze z družino ter ostalo sorodstvo.

Dvor, Semič, Novo mesto, Ljubljana, Kranj, 2. avgusta 1983

Z A H V A L A

V  76. letu starosti nas je zapustil

FRANC
KOVAČIČ

zidarski mojster 
iz Šmarja pri Šentjerneju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem za daro
vano cvetje, organizaciji Zveze borcev, upokojencem, 
bolniškemu osebju novomeške bolnice, kolektivu ISKRE 
ter duhovnikoma za opravljeni obred.

Žalujoči: VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

V  75. letu nas je zapustil naš dobri 
mož, oče, stari oče in brat

FRANC
PLUT

iz Tanče gore 28

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom za nesebično 
pomoč in izraze sožalja v najtežjih trenutkih. Posebna 
zahvala gasilskima društvoma Tanča gora in Dragatuš, 
kolektivoma Belt in Gok iz Črnomlja za darovane vence 
ter župniku za opravljeni obred.

Vsi njegovi

O S M R T N I C A

Zapustil naju je ljubljeni sinek

VOJKO
Poslovila sva se od njega dne 5. 8. 1983 ob 12. uri na 

šmihelskem pokopališču.

Neutolažljiva mamica in  očka DOLINŠEK

Z A H V A L A

V  54. letu starosti nas ie po dolgo
trajni bolezni za vedno zapustil 

dobri oče, mož, brat in stari oče

JOŽE 
ŠTANGELJ

iz Malega Riglja

Iskreno se zahvaljujemo vsem, k i ste mu darovali vence in 
cvetje in  ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna 
zahvala velja a ipniku za lepo opravljeni obred ter 
sosedom, k i so nam pomagali v najtežjih trenutkih.

Žalujoči: žena, sinovi in hčer z družinami ter sestra z 
družino in  ostalo sorodstvo

. Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako trpel sem, 
in večni m ir m i zaželite. Z A H V A L A

Ob smrti dragega moža, očeta, stare
ga očeta, brata in strica

LUDVIKA 
GAČNIKA

Brezje 2

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, znancem in sose
dom za vence in cvetje, pevcem in župniku za opravljeni 
obred ter vsem iz Brezja, k i ste nam kakorkoli pomagali v 
težkih trenutkih. Še enkrat vsem iskrena hvala!

N
Žalujoči: žena, hčerka z družino, brat, sestra, nečaki in 

nečakinje ter ostalo sorodstvo-

_ i r > i  _
^  *

V  S P O M I N

9. avgusta bo minulo leto, odkar me 
je zapustil dragi mož

IVAN
ŠKERBEC

iz Blatnega 5

Vse zamah se oko oztra, vse zaman se mi solzi, samo srce 
mi veleva, da se srečava v večnosti.
Prav lepa hvala vsem, k i ga imate še v srcih in ki 
obiskujete njegov grob.

Žalujoča žena Rezka

Z A H V A L A

Po težki in dolgotrajni bolezni nas je 
zapustila naša draga žena, mama, 

stara mama, sestra, teta, svakinja

PEPCA 
OKROGLIČ

iz Ločne 13, Novo mesto

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sose
dom in znancem, k i ste nam v najtežjih trenutkih stali ob 
strani, z nami sočustvovali, pokojni darovali vence in 
cvetje ter jo  v tako velikem številu spremili na njeni 
zadnji poti.

VSI NJENI 

Novo mesto, Ločna, avgusta 1983

Z A H V A L A

Ob smrti naše

LIDIJE GODEC
se iskreno zahvaljujemo osebju zdravstvenega doma v 
Metliki, bolnišnice Novo mesto, prijateljem, sošolkam, 
mestni godbi iz Metlike, fo lk lorn i skupini Ivan Navratil iz 
Metlike in vsem drugim, k i so nam stali ob strani in nam 
pomagali.

Mati, oče in Stane

Z A H V A L A

V  79. letu nas je za vedno zapustila naša dobra mama, stara 
mama, prababica, sestra in teta

MARIJA STANIŠA
iz Zaloga 8 pri Novem mestu

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prija
teljem, ki so sočustvovali z nami, nam izrekli sožalje, pokojni 
mami darovali vence in cvetje ter jo  spremili na njeni zadnji poti. 
Posebna zahvala dr. Zvonki Gornikovi in patronažni sestri Marici 
za obiske na domu in lajšanje bolečin. Hvala župniku za lepo 
opravljeni obred, Opekarni Zalog, Tovarni Ela Novo mesto in 
V V Z  Novo mesto. Še enkrat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni
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Sedemleten otrok 
s puško streljal 
na svojega brata

Neprevidnost starejših 
bi se kmalu tragično 
končala — Prijava sod

niku
BREŽICE -  Velika neprevidnost 

je bila kriva nezgode, ki se je 2. 
avgusta zjutraj pripetila v stanovanju 
Ivana Bogoviča v Brežicah, ko je 
7 -le tn i Janko Bogovič z malo
kalibrsko puško ustrelil svojega tri 
leta starejšega brata Slavka.

Tistega dne sta otroka spala v 
spalnici starih staršev, kjer je stari 
oče Ivan, sicer član brežiške lovske 
družine, hranil ob zid naslonjene tri 
puške, med njimi tudi malokalibr-- 
sko. Res nerazumljivo, da so puške 
ostale dostopne otrokom, poleg tega 
pa je bila malokalibrska napolnjena 
s petimi naboji.

Otroka sta se zjutraj prebudila 
sama, saj so ostali odšli na njivo. In 
medtem ko je Slavko na postelji 
ležal in bral knjigo, je mlajši Janko 
segel po puški in v šali pomeril na 
brata. Še sanjalo se mu ni, da je 
orožje polno. Hip zatem je počilo, 
krogla pa je Slavku prebila roko in 
se zaustavila v hrbtenici povsem 
blizu vratu. Seveda so desetletnega 
otroka takoj prepeljali k zdravniku 
in nato nemudoma v ljubljanski 
Klinični center, saj je bila za odstra
nitev krogle potrebna zahtevnejša 
operacija.

Zaradi neprimerne hrambe orožja 
so miličniki Ivana Bogoviča prijavili 
sodnikom.

N
N

PREIZKUS
ZDRŽLJIVOSTI

NOVO MESTO -  V  novo 
odprtem novomeškem Domu 
kulture so v soboto med večerno 
filmsko predstavo opravili test 
vzdržljivosti gledalcev. Filmsko 
predstavo so kakih petnajstkrat 
prekinili, kdo bi vedel zaradi 
česa, saj se gledalcem ni nihče 
ne opravičil ne navedel razloga 
za prekinitve. Znano je, da nove ' 
mostove preizkušajo z velikimi 
obremenitvami; so mar tudi 
novomeškemu občinstvu tako 
preizkusili, koliko jim  zdržijo 
živci?

\  /

GLASBENI VEČERI 
NA LOKI

■ NOVO MESTO -  V  gostišču na 
Loki v Novem mestu se bodo v 
petek, 12. avgusta, začeli glasbeni 
večeri, ki bodo zadnje štiri dni v 
tednu ves avgust in september. Prve 
tri dni bodo trajali od 6. do 11. ure 
zvečer, ob nedeljah pa od pol 5. do 
10. ure zvečer. Oktobra se bo disko
teka preselila v hotel Metropol, kjer 
bo delovala preko leta.

Lastnik nove diskoteke je Zdrav
ko Voglar, za program pa bosta 
skrbela Risto Božič in Jože Tisu. 
Kot zatrjujejo, bodo vrteli glasbo 
vseh zvrsti, ki spadajo v popularno 
glasbo, od popa, regaeja do rocka. 
Ob nedeljah bodo na programu tudi 
starejše glasbene zvrsti (jazz, swing, 
blues). Nova diskoteka naj bi združi
la kvalitetno glasbo z zabavo, svoje 
pa bodo dodali tudi gostinski delav
ci, ki obljubljajo dobro postrežbo.

Iz Semiča prihajata Liljana Štukelj in Martin Suklje. Onase je 
rodila 7. aprila 1964, doma je iz Kota 20 in zaposlena v 
semiški Iskri; Martin se je  rodil 13. novembra 1958, doma je 
iz Češnjevca 26. Tako ko t Liljana tudi on dela v Iskri Semič.

~   .......
C PREDSTAVLJAMO PARE m

Pred nami je druga avgustovska številka, tista, ki prinaša imena 
štirih srečnih parov, ki se bodo 24. septembra v okviru dolenjskega 
turističnega tedna poročili na prvem dolenjskem svatovanju, katerega 
pokrovitelj je Dolenjski list. Izbira bodočih mladoporočencev, k ijih  
bodo v Semiču, Metliki, Novem mestu in Mokronogu podrobneje 
spoznali na predvečer poroke ob prikazu že pozabljenih predporo
čnih običajev, v dolenjski metropoli pa na dan potoke v slavnostnem 
sprevodu kočij po mestu, obredu na Rotovžu in svatovanju v športni 
dvorani, ni bila niti najmanj lahka.

Pa si poglejmo pare:

Med prijavljena iz tega dela Dolenjske smo izbrali Irmo 
Hribar in  Mirka Povšeta. Irma je  doma iz Pavle vasi 12, 
rojena 30. januarja 1965, po poklicu pa ekonomski tehnik v 
Trimu. Tam je zaposlen tudi M irko, kr je  sicer doma iz Vrha 
nad Mokronogom 27, rod il pa se je  10. avgusta 1956.

Del strehe na bloku v U lici 1. maja je odpihnil, dež, k ije  spremljal neurje 
in padal tudi naslednji dan, pa je naredil veliko škodo v podstrešnih 
stanovanjih.

O strašni moči orkanskega piša priča tudi ta posnetek; veter je mogočno 
drevo izruval in ga podrl na garaže; močno sta poškodovana dva 
avtomobila. (Vse fo to : Andrej Bartelj)

Novo mesto bosta predstavljala Zlatka Jakše iz Regerče vasi 
36 in  Radovan Šterk iz ulice K  Roku 37. Zlatka se je  rodila 
30. maja 1961, po poklicu je medicinska sestra, zaposlena je 
v novomeški splošni bolnišnici; Radovan se je rodil 12. 
decembra 1961 v Starem trgu. Po poklicu je  strojni tehnik, 
zaposlen pa v Iskrinem tozdu novomeške Ele.
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IGOR P
Na nedavnem atletskem 

članskem prvenstvu Jugosla
vije je  b il 1 7-letni dijak 
novomeške pedagoške 
gimnazije in član novo
meškega atletskega kluba 
Igor Primc najmlajši tekmo
valec. In  ta mlajši mladinec 
je  ne samo častno branil 
barve svojega kluba, ampak 
je  osvojil celo medaljo — z 
rezultatom 49,72 m je  b il 
tre tji v metu diska, tehnični 
atletski disciplini, kjer pride
jo  do izraza moč, eksploziv
nost, tehnična izpiljenost pa 
tudi rutina. Tega zadnjega 
mladi Igor še nima, z vsemi 
svojimi dosedanjimi nastopi
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pa je dokazal, da je  atletski 
talent, kakršni vznikajo bolj 
poredko. Tudi na letošnjih 
mladinskih balkanskih igrah 
je  b il Primc med najmlajšimi 
tekmovalci, v njegovi disci
p lin i so b ili vsi njegovi 
„v rs tn ik i”  dve le ti starejši in 
tudi na bližnjem evropskem 
prvenstvu na Dunaju bo spet 
med najmlajšimi Skratka, 
priložnosti in časa za mlade
ga metalca diska je še več 
ko t dovolj.

Z  atletiko se je Igor začel 
ukvarjati tako, ko t je danes 
značilno tako rekoč za vse 
mlade atlete: v osnovni šoli. 
„  V prvih razredih sem tako 
kot vsi rad tekal, skakal, 
vendar med mano in mojimi 
vrstniki n i bilo večje razlike, 
prej bi rekel, da sem b il p ri 
teh igrivostih slabši ko t dru
gi, ”  prizna Igor. V 7. razre
du grmske osnovne šole je 
učite lj telovadbe in nekdanji 
izvrstni atlet in državni re
prezentant Tine Zaletelj 
močnega in spretnega fanta 
usmeril v metanje krogle in 
še isto leto je  Primc nastopil

v slovenski pionirski repre
zentanci. Disk pa je  postal 
njegova disciplina leto za 
tem, ko je  na nekem tekmo
vanju „za štos”, ko t pravi, 
zalučal to orodje, k i je bilo 
starim Grkom, „izum ite- 
Ijem”  atletike, tako ljubo. 
Zmage na raznih tekmova
njih in dobri rezultati so se 
vrstili drug za drugim in 
pred slabim mesecem je Igor 
na tekmovanju v Novi Gorici 
izboljšal 16 let star državni 
rekord za mlajše mladince, 
1,5-kilogramski disk je  vrgel 
57,12 m daleč. Seveda na 
tekmovanjih, kjer ne nasto
pa ko t mlajši mladinec, 
meče članski disk, k i tehta 
dva kilograma.

Igor tako ko vsak njegov 
atletski vrstnik nima razen 
za šolo in trening kaj prida 
časa za druge stvari, zlasti pa 
ne za pohajkovanje in pose
danje po lokalih. A kljub 
temu je povsem napačna 
predstava, da so to nekakšni 
mladi asketi, k i jih  ne zani
ma n ič drugega ko t šport. 
„Mene še posebej veseli glas
ba, končal sem šest letnikov 
glasbene šole, igral sem tro
bento. Res sem pomišljal, da 
bi šel naprej na srednjo glas
beno šolo, vendar b i m i to 
vzelo preveč časa in sem se 
raje odločil za atletiko. ”

Doma Igorju niso niko li 
branili ukvarjanja s športom, 
ka jti šola zaradi tega n ič  ne 
t rp i „T u d i kadar dobim sla
bo oceno, n i atletika prav 
n ič kriva, ”  prostodušno 
pove Igor, k i namerava po 
končani gimnaziji študirati 
na visoki šoli za telesno kul
turo. Če ne b i bila atletika 
tako prevladujoča v njego
vem življenju, b i se verjetno 
odločil za drug študij, mor
da agronomijo, saj ne samo 
da zna poprijeti za vsako 
delo na km etiji starega oče
ta, kjer redno pomaga, 
ampak ga to delo tudi veseli. 
Če pa te stvar veseli, uspehi 
pridejo kar nekako sami od 
sebe. Na kmetiji, p ri a tletik i 
in še kje. A. BARTELJ

PADEL POD TRAKTOR
‘ GORNJI DOL -  5. avgusta po

poldne je Karel Zgonc iz Gornjega 
Dola peljal traktor od Telčic proti 
domu. K vozilu je imel pripet voz, 
vendar je traktor med vožnjo zaradi 
okvare pričelo zanašati. Zdrknil je 
čez rob ceste in se prevrnil po 
bregu, pri tem pa je Zgonc padel 
pod vozilo in se hudo poškodoval. 
Zdravi se v novomeški bolnišnici, 
škode na traktorju pa je za 30 
tisočakov.

MOTORISTA NAŠLI 
ZJUTRAJ MRTVEGA

GLOBOKO -  V  noči na 2. avgust 
se je po lokalni cesti med Dečnim 
selom iri Globokim peljil na kolesu 
z motorjem 3 0 - letni Vlado -Lapuh 
iz Brežic. Pri Globokem je zapeljal s 
ceste na levo, se prevrnil v 80 cm 
globok jarek in tam obležal nezave
sten. Zjutraj so ga občani našli 
mrtvega.

ČETRT URE GROZE
Takega neurja, kakršno se je nad Metliko in 

okoliškim i kraji razbesnelo v torek, 2. avgusta, 
malo pred osmo uro zvečer, ljudje ne pomnijo. 
Orkanski veter je  razkrival strehe, lom il in podiral 
drevje, voda je  vdirala v skladišča in proizvodne 
prostore, vihar n i prizanesel sadnemu drevju in 
koruzi Sreča v nesreči je, da je  ta hud piš zajel 
sorazmerno ozek pas od Križevske vasi prek 
Metlike do Drašičev in Krmačine in da je neurje 
trajalo le okoli 15 minut. Če b i ujma trajala dlje 
časa, b i bile posledice katastrofalne. Ze to 
četrturno divjanje razbesnelih naravnih sil je  
povzročilo ogromno škodo, k i jo  cenijo na 
26,340.000 dinarjev.

V Naselju Staneta Rozmana v M etlik i je  veter z 
ene hiše tako rekoč odpihnil celotno ostrešje, s 
sosednje, prav tako nove hiše tik  pred vselitvijo, 
pa odtrgal polovico strehe. Opeke• in dimne 
tuljave je veter nosil ko t papir. Z  bloka v Ulici 1. 
maja je odtrgalo del strehe in t i  deli so poškodo
vali strehe na sosednjih blokih, razbijali okna in 
povzročili veliko škodo na parkiranih avtomobi
lih.

Metliški izvršni svet je  ukrepal h itro in učinko
vito. Komisije so takoj začele ocenjevati škodo, 
po najhitrejši po ti so uspeli dob iti najpotrebnejši 
gradbeni material, predvsem salonitne plošče in 
drugo strešno kritino ; tako so organizirali stro
kovne ekipe za popravilo poškodovanih stavb ter 
edli dežurno službo, k i je usklajevala delo. Tudi v 
tej nesreči se. je  potrdila velika človeška vredno
ta: sosedje, prijatelji, znanci so tistim, k i jim  je 
vihar povzročil največ škode, takoj priskočili na 
pomoč.

A. BARTELJ

Iz Metlike prihajata Marija Janjac in  Milan Kočevar. Ona še 
je rodila 25. oktobra 1958, doma je iz Reštova in je 
zaposlena v metliški kmetijski zadrugi. Milan je nekaj 
starejši, rojen je  24. oktobra 1956, stanuje v Križevski vasi, 
po poklicu pa je elektromehanik v IMP.

ZA VARNO DELO -  Zgornji 
del kapiteljskega zvonika je že 
obdan z odri.

Baker spet 
na Kapitlju

Streho zvonika kapitelj
ske cerkve v Novem 
mestu bodo preoblekli 

v baker
NOVO MESTO -  Po več kot sto 

letih bo zvonik kapiteljske cerkve v 
Novem mestu ponovno dobil bakre
no pokrivalo. Fantje kleparskega 
mojstra Janeza Grilca iz Šenčurja 
pri Kranju so že postavili ogrodje in 
v nekaj tednih ob zvonik zasijal v 
nekdanji obliki. Kot zelo izrazita 
arhitektonska kominanta Novega 
mesta zvonik to nedvomno zasluži.

Zgodovina zvonika kapiteljske 
cerkve je dolga in pestra. Kot meni 
Marjan Mušič, naj bi cerkveni stolp 
nadzidali na ostanek trdnjave stiške- 
ga samostana okoli leta 1604. Izvir
na streha zvonika je bila čebulasta. 
Današnjo obliko je dal postaviti leta 
1860 kapitaljski prošt Jernej Arko, 
doma iz Ribnice. Neogotsko konico 
so pokrili s skrilji. Leta 1878 pa je 
naslednji prošt, vitez Simon Wilfan 
velel zamenjati skrilje z barkom. V  
to trajnejšo preobleko so preoblekli 
streho in piramidasti del. Vihar prve 
svetovne vojne je tudi s kapiteljske
ga zvonika snel bakrene plošče, kot 
jih  je pobral s prenekatere slovenske 
cerkve. Leta 1917 je baker zamenja
la pločevina, ki je do današnjih dni 
kljub občasnemu barvanju dotrajala.

Delavci so z zvonika sneli tudi 2,3 
m visok in 1,75 m širok križ, ki ga je 
dolga desetletja krasila močna po
zlata. Opravil jo je po naročilu 
prošta Petra Urha ljubljanski zlatar 
Anton Kušlan ob koncu prejšnjega 
stoletja. Zdaj bodo križ le očistili, 
ker za pozlato ni denarja.

PADEL S STREHE 
IN SE UBIL

M A LE ZIČ I -  V  soboto pozno 
popoldne se je smrtno ponesrečil 
57 -le tn i Jože Urek iz Malezičev 6 
pri Sevnici. Tega dne sta se z ženo 
pripravljala, da popravita streho na 
gospodarskem poslopju, ki jo je 
poškodovalo neurje. In medtem ko 
je žena odšla po pomoč k sosedu, je 
Urek splezal na 5 metrov visoko 
lestev. Ta pa je, ko je bil na vrhu, 
pričela poševno drseti in Urek se je 
ujel za rob strehe in pričel klicati na 
pomoč. Preden so mu lahko poma
gali, mu je zmanjkalo moči in je 
omahnil na tla ter obležal mrtev.

S Cvetkovičeve hiše v metliškem Naselju Staneta Rozmana je orkanski piš 
odnesel celotno streho, hudo pa je poškodoval tudi sosednjo Slobodniko- 
vo hišo.

Del ostrešja z bloka v U lici 1. maja je poškodoval več parkiranih 
avtomobilov, od teh so trije skoraj povsem uničeni.


